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Llojet e planifikimeve

Planifikimi i mésimdhénies pér 1éndén letérsi pérfshin:
- Planifikimin vjetor
- Planifikimin pér secilén periudhé (Shtator-Dhjetor; Janar-Mars; Prill-Qershor)
- Planifikimin ditor

Né fillim € vitit shkollor, mésuesi/ja duhet t&é dorézojé prané drejtorisé sé shkollés planin vjetor té 1éndés, i cili shér-
ben si njé kornizé e ndarjes sé pérgjithshme té pérmbajtjes Iéndore dhe té oréve mésimore, si edhe planin e periudhés
sé paré (shtator-dhjetor). Planet e periudhés sé dyté dhe t€ treté dorézohen para fillimit té secilés periudhé.

Gjaté vitit, sipas rrethanave gé i krijohen, mésuesi/ja mund t€ béjé ndryshime né planin fillestar mésimor. Mésuesi/
ja mund té vendosé té pérparojé mé ngadalé nga sa e ka parashikuar, kur vé re se nxénésit e tij hasin véshrtirési. Né
kété ményré, mésuesi/ja planifikon duke u bazuar né pérparimin e nxénésve dhe né véshtirésité e hasura né periudhat
paraardhése, duke u pérqendruar te arritjet e kompetencave kyge dhe té fushés/léndés.

Planifikimi vjetor i léndés letérsi

Pér planifikimin vijetor t€ [éndés, mésuesi/ja, pérve¢ programit mésimor duhet té njohé edhe tekstin qé ka pérzgjed-
hur pér até vit shkollor. Realizimi i programit éshté qéllimi i vérteté i mésuesit, kurse teksti mésimor i pérzgjedhur
éshté njé mjet pér ta pérmbushur kété géllim. Kur mésuesi/ja sheh se teksti nuk i ka dhéné vendin e mjaftueshém
pérvetésimit té njé rezultati t€ nxéni té programit, ai e plotéson veté kété mungesé té tekstit, duke pérdorur burime
té tjera té nxéni.

Plani vjetor €shté njé plan sintetik. Mésuesi/ja planifikon orét dhe pérmbajtjen kryesore léndore pér
tri periudha. Periudhat jané:

- periudha e paré: Shtator-Dhjetor;
- periudha e dyté: Janar-Mars;
- periudha e treté: Prill-Qershor.

KOMPETENCAT E LENDES:
Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve t&€ ndryshme letrare.
Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha t€ ndryshme letrare dhe historike.

KOMPETENCAT KYCE:
Kompetenca e komunikimit dhe e € shprehurit
Kompetenca e t¢ menduarit
Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Kompetenca gytetare
Kompetenca personale

- Kompetenca digjitale
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Rezultatet e té nxénit t€ kompetencave kyce qé realizohen népérmjet
léndés sé letérsisé gjaté shkallés sé gjashté.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Nxénési/ja:

shpreh para njé audience té caktuar mésimore ¢éshtjet kryesore t€ ngritura né njé fjalim ose
interpretim t€ dégjuar pér njé temé té€ caktuar nga fusha t€ ndryshme, pérmes té paktén njé
forme komunikimi (gjuhés, simboleve, shenjave, kodeve, performancés artistike etj.);

lexon rrjedhshém njé€ tekst t€ panjohur n€ gjuhén e huaj, i cili pérmban 2-3 faqge (tregim letrar,
tekst argétues, artikull gazete ose reviste etj.), identifikon ngjashmérité dhe dallimet kryesore
né strukturén e fjalive né gjuhén e huaj dhe n€ gjuhén amtare, duke nénvizuar dhe duke ilustruar
me shembuj konkretg;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat standarde té drejtshkrimit t€ gjuh€s amtare dhe té gjuhés
s€ huaj né njé numér té caktuar t€ konteksteve, si: ese, e-mail, letér formale dhe joformale et;.;
lexon rrjedhshém njé tekst t€ pérbéré prej disa paragrafésh dhe shprehet né forma t€ ndryshme
té komunikimit pér organizimin, qéllimin dhe leksikun e pérdorur, si dhe argumenton mesazhin
g€ bart ¢do paragraf;

prezanton njé temé t€ caktuar nga arti, nga shkenca, nga jeta e pérditshme dhe komunikon
né€ ményré efektive me audiencén duke pérdorur TIK-un dhe mediat e tjera t€ shkruara dhe
elektronike;

shpreh mendimin e lir€, opinionin dhe géndrimin pér njé€ temé t€ caktuar nga jeta, nga shkenca,
nga profesioni, nga shogéria, nga mjedisi, duke pérdorur forma t€ ndryshme t€ komunikimit me
g0j€ e me shkrim, té artit pamor, muzikor, skenik, krijimin letrar etj.;

angazhohet dhe kontribuon né njé diskutim me t& tjerét pér njé temé t&€ caktuar, si p.sh., pér
edukimin mediatik, duke paraqitur argumente té bazuara né fakte pér rolin dhe ndikimin e
televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve té tjera t€ informimit n€ shoqéri, né procesin e pérgatitjes
sé té rinjve pér jeté t€ pavarur dhe orientim né karrieré¢;

pérdor n€ ményré efektive programet e TIK-ut gjaté procesit té€ t€ nxénit dhe kryerjes s€ detyrave
né nj€ fushé t€ caktuar mésimore.

Kompetenca e t&¢ menduarit

Nxénési/ja:

sqaron ecurin€ e zgjidhjes sé njé€ problemi né klas€ apo jashté saj, duke e vértetuar zgjidhjen
pérmes metodé€s s€ analizés, dhe e prezanton para moshataréve apo para té tjeréve;

analizon n€ ményré t€ pavarur informacionet € marra nga burimet e ndryshme pér njé temé ose
detyré t& dhéné, vleréson cilésiné e tyre dhe i radhit ato sipas réndésisé dhe géllimit q€ kané
(temat mund t€ jené: orientimi né karrier€, integrimet evropiane, ndryshimet klimatike, rreziget
nga armét konvencionale, armatimi bérthamor, zhvillimi kulturor-artistik n€ vend etj.);
hulumton n€ ményré t€ pavarur pér njé ¢é€shtje t€ caktuar, duke pércaktuar fazat dhe procedurat
e hulumtimit, paraget dhe interpreton rezultatet e fituara né tabela dhe grafiké, duke pérdorur
teknologjin€ e informacionit;

identifikon burimet e informacioneve té nevojshme dhe i shfrytézon ato né ményrén e duhur
pér t€ zgjidhur njé problem, duke dhéné shembuj konkreté.

Kompetenca e té€ nxénit

Nxénési/ja:

demonstron shkathtési t& pérdorimit t€ TIK-ut né€ situata t€ pérditshme dhe né pérmbushjen e kérkesave
té ndryshme gjaté t&€ nxénit (pér ndértimin e tabelave, grafikéve apo diagrameve, pér vizatimin e njé
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plani t€ shtépisé, pér pérgatitjen e shkresave dhe prezantimeve etj.);

diskuton né€ grup pér ményrat e bashképunimit me té tjerét pér té zgjidhur njé situaté mésimore t& re
ose njé problem nga jeta e pérditshme, ose pér té menaxhuar konfliktet me bashkémoshataré; tregon
ményrén e shfrytézimit t€ pérvojave paraprake pér té zhvilluar njohurité dhe shkathtésité e reja né
zgjidhjen e situatave dhe problemeve té tilla;

shfrytézon n€ ményrén e duhur késhillat dhe informacionet e marra pér pérkrahje né zgjidhjen e njé
detyre apo problemi té caktuar, pastaj rezultatet i paraget para té tjeréve;

pérpunon né ményré t€ pavarur dhe efektive informacionet pér njé temé té caktuar;

paraget njé plan studimi (n€ formé skice, vizatimi, shkrimi etj.) pér ndonjé ¢éshtje té caktuar (p.sh.: pér
vlerat kulturore té rajonit t€ vet, pér vlerat e edukimit né shoqéri etj.), duke respektuar t€ gjith€ hapat e
planit té studimit, dhe e paraqet para té tjeréve;

pérzgjedh punimet kryesore t€ dosjes sé vet pér t€ shpjeguar para njé audience t€ caktuar strategjité
qé ka pérdorur pér t€ ndjekur avancimin e vet dhe masat e zbatuara pér t€ pérmirésuar pérparimin né
ményré t€ vazhdueshme;

vleréson, n€ ményré kritike, punén e vet duke iu referuar g€llimeve fillestare t€ punés, p.sh., redakton
n€ ményré t€ pavarur njé doréshkrim t€ tij pér pérmir€simin e organizimit té shkrimit, qartésisé sé&
mendimit etj.;

menaxhon né ményré€ produktive burimet qé ka né dispozicion (kohén, njerézit, mjetet e konkretizimit/
té punés etj.), gjat€ kryerjes sé njé aktiviteti ose detyre t€ caktuar né njé fushé mésimore apo né situata
té jet€s sé€ pérditshme.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési/ja:

paraqet, népérmjet njérés prej formave té shprehjes, kompetencat e nevojshme pér t€ pérballuar situata
té ndryshme jeté€sore apo pér zhvillim t€ karrier€s né njé fushé t€ caktuar;

merr nisma té suksesshme pér organizimin e veprimtarive t& ndryshme g€ nxisin bashképunimin e
ndérmarrjeve me komunitetin, duke promovuar interesin e dyanshém.

Kompetenca personale

Nxénési/ja:

tregon shkathtési né organizimin e lojérave me té tjerét, garave sportive, apo veprimtarive
kulturore dhe menaxhon me sukses emocionet e veta né situata t€ ndryshme gjaté jetés sé
pérditshme;

prezanton, né€ forma t€ ndryshme shprehése, ményrén e zbatimit t&€ planeve personale té jetés
(né shkollim, n€ karrier€, n€ sport, n€ shoqéri, né biznes etj.), vleréson nivelin e arritjeve té
géllimeve t€ synuara dhe ilustron shembuj t€ vecanté té planeve personale pér t€ ardhmen;
shpreh né€ forma t€ ndryshme géndrimin e vet t€ pavarur pér pérgjegjésiné e té€ genit prind/
kujdestar, pér planifikimin e familjes dhe merr vendime té drejta pér t&€ ardhmen e tij.

Kompetenca qytetare
Nxénési/ja:

prezanton, né forma té ndryshme, se si i ushtron té drejtat e veta n€ shkollé dhe né jetén e pérditshme
dhe si i njeh e i respekton té drejtat e té tjeréve, duke dhéné shembuj konkreté;

paraget, né forma t€ ndryshme té t& shprehurit, vlerat kryesore t& shuméllojshméris€ né shoqéri apo
né mjedisin ku jeton, i diskuton ato me té tjerét duke i krahasuar me shembuj nga jeta e pérditshme qé
tregojné tolerancé, respekt dhe qéndrim t€ hapur ndaj dallimeve;

merr pjesé né€ proceset demokratike t€ vendimmarrjes n€ nivele t€ ndryshme (n€ familje, n€ shkoll€, né
komunitet etj.), i diskuton me t€ tjerét pérvojat personale dhe paraget propozime té argumentuara se si
té pérmirésohet pjesémarrja demokratike dhe vendimmarrja né shogéri.
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Kompetenca digjitale
Nxénési/ja:
- pérdor n€ ményré efektive programet e TIK-ut pér t€ komunikuar dhe pér t€ bashképunuar me
bashkémoshatarét gjaté procesit t€ t€ nxénit, duke pérfshiré edhe t€ nxénit né distancé;
- vler€son cilésiné e informacionit t& gjetur nga shuméllojshmeéri burimesh dhe mediash;
- &shté aktiv dhe i pavarur né€ procesin e t& nxénit pér gjetjen dhe pérdorimin e metodologjive q€ lehtésojné
kété proces.

Kompetencat e 1éndés dhe pérshkrimi i tyre

Lénda e letérsisé synon té formojé dhe té zhvillojé te nxénésit dy kompetenca:
- Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve t&€ ndryshme letrare.

- Vlerésimi 1 letérsis€ shqipe dhe asaj botérore n€ periudha té ndryshme letrare dhe historike.
Puna pér zhvillimin e kétyre kompetencave nuk duhet t€ béhet e ndaré dhe e fragmentarizuar. Né procesin mési-
mor, gjaté ¢do ore mésimore punohet pér formimin e té dyja kompetencave. Késhtu p.sh., nxénési analizon dhe
interpreton njé poemé té Bajronit me té gjitha vegorité e saj dhe, gjithashtu, gjykon dhe vleréson tiparet kryesore t&
krijimrtarisé sé¢ Bajronit dhe t€ letérsisé romantike. Pra, nxénési e studion veprén né thellési, por edhe raportin e saj
me krijimtariné e autorit dhe me periudhén letrare ose historike.

Pérshkrimi i kompetencave

a) Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare.

Nxénésit fitojné teknikat e analizés sé veprave letrare, t€ cilat do 'u shérbejné né shkollé dhe né jeté. Ata analizojné
dhe interpretojné, si lexues kritiké dhe € pavarur, vepra t€ gjinive dhe té llojeve t&€ ndryshme letrare. Duke studiuar
tiparet kryesore té gjinive dhe té llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné aftésité e nevojshme pér ta kup-
tuar mé miré natyrén e letérsisé. Kéto tipare, nxénési nuk i méson thjesht né ményré teorike, por té konkretizuara né
veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri viteve, nxénésit do té lexojné dhe do t&€ punojné me tekste poetike, dramatike
dhe tekste né prozé.

Gjaté analizés dhe interpretimit té veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumrta e gjuhés, té cilat jané pér-
dorur pér té krijuar tekste jo vetém me kuptim, por edhe estetikisht té bukura.

b) Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike.
Nxénésit krijojné njé pasqyré t€ qarté:

- té fazave t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe dhe té letérsisé botérore;

- té lidhjeve mes periudhave t& ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;

- té gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfaqésuese té€ njé periudhe historike ose té njé

drejtimi letrar.

Gjaté arsimit t& mesém té larté, mésimi i letérsisé pérqendrohet né karakteristikat kryesore t& njé periudhe, duke u
dhéné mundési nxénésve t¢ krijojné njé ide té pérgjithshme rreth origjinés, pérhapjes dhe tipareve té njé drejtimi
letrar, si dhe té gjinive e té llojeve gé 1évrohen.
Pérzgjedhja e veprave letrare qé studiohen pérgjaté tri viteve, béhet duke respektuar njé raport té drejté mes letérsisé
shqipe dhe asaj botérore. Letérsia shqipe do té studiohet paralelisht me letérsiné botérore duke u kushtuar vémendje
€ pérbashkétave dhe dallimeve mes tyre. Né kété ményré, nxénésit do té kuptojné qé letérsia shqipe nuk éshté njé
njési e veguar dhe e ndaré, por pjesé e pasurisé letrare botérore.
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PLANI MESIMOR

FUSHA: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA: LETERSI

KLASA XII

Plani sintetik

34 javé x 2 oré = 68 oré

Kompetencat e fushés Shkathtésité qé do té realizohen né | Oré
komunikim pérmes:
1. [Kompetencat qé do té zhvillojé nxénési/ja: 68% |Njohurive té reja né: 46 oré
e E komunikimit dhe té shprehurit ® Rryma letrare
® E t& menduarit ® Jeté dhe vepér autori
e E (€ nxénit ®  Analizé vepre
®  Dérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin e Komente, analizé, gjykim
® Dersonale dhe vlerésim fragmentesh nga
®  Qytetare veprat e autoréve té programit
e Digjitale mésimor
2. I’erpumm njoburish duke: 32% |Pérpunim njohurish 22 oré

Analizuar dhe interpretuar tekste té gjin-

ive dhe llojeve té ndryshme letrare. Biseda letrare 2oré
®  Vlerésuar tregues té pjesshém dhe té Testime 3 oré
ploté nga letérsia shqipe dhe botérore té Ese 3 oré
shekullit XX. Proicke 4 or
® Diskutuar dhe analizuar né biseda letrare ) — . -
dhe duke interpretuar né projekte té Vlerésim portofoli 2oré

ndryshme. Dramatizim 2 oré
e Konkluduar né situata vlerésuese
pérmes testeve té ndryshme.

Pérgatitje pér provimet e Maturés 6 oré
Shtetérore

Gjithsej 100% 68 oré
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KOMPETENCA: ANALIZA DHE INTERPRETIMI I TEKSTEVE TE

GJINIVE DHE LLOJEVE TE NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési/ja:

bén dallimin mes llojeve dhe gjinive letrare né veprat gé studion dhe i analizon ato duke u mbéshtetur né
karakeeristikat e llojit dhe t€ gjinisé;

analizon lloje t& ndryshme prozash, si dhe jep shembuj té autoréve gé i kané lévruar;

pércakton temén dhe ideté, analizon personazhet dhe marrédhéniet mes tyre, i lidh elementet e mésipérme me
jetén dhe botén rreth tij, ilustron me detaje nga teksti ideté dhe interpretimet e tij;

pércakton gjininé dhe motivet kryesore né tekstet poetike, formulon ideté e tij dhe analizon gjuhén e figurshme;
shpjegon elementet e tekstit letrar dhe figuracionin letrar dhe i pérdor ato gjaté analizés sé gjuhés dhe stilit &
kétyre veprave.

Njohurité
Elementet e tekstit letrar
- Fabula dhe subjekti.

Dallimi mes tyre.

Tema dhe motivet.
Rréfimtari, autori dhe lexuesi.
Format e rréfimit.

Sistemi i personazheve.

Marrédhéniet kryesore mes personazheve.

Mjedisi, koha dhe atmosfera.
Stili. Gjuha e njé vepre letrare.

Llojet e poezisé lirike.

Shkathtésité
Elementet e tekstit letrar

Fabula dhe subjekti

Nxénési/ja:

rréfen dhe analizon subjektin duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga teksti ose fragmenti;

pércakton dhe analizon fabulén e njé teksti;

bén dallimin mes fabulés dhe subjektit;

analizon ngjarjet kryesore t€ njé teksti;

dallon ngjarjet qé shénojné hyrjen, pikén e lidhjes, zhvillimin, pikén kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon
funksionin dhe réndésiné e tyre;

dallon konfliktin/konfliktet né njé tekst dhe shpjegon ményrén se si zgjidhen ato né vepér;

analizon marrédhéniet mes skenave té vecanta (skena, episode, pamje) dhe tekstit si i téré;

pérshkruan strukturén narrative né njé tekst dhe jep argumentet e tij rreth pérzgjedhjes sé saj nga autori;
shpjegon efekeet e teknikave € tilla né organizimin ose strukeurén e tekstic letrar, si p.sh.: dukuriné e anakronisé

(flashback-ut), paralajmérimit etj.

Personazhet
Nxénési/ja:

analizon dhe vleréson personazhet duke u bazuar né pérshkrimet e autorit dhe né mendimet, fjalét, veprimet,
bindjet etj.;
analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé personazh;
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- evidenton ngjashmérité dhe dallimet mes personazheve (karakteri, sjelljet etj.);

- analizon marrédhéniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi qé ka njé personazh te njé personazh tjetér;

- dallon llojet e personazheve (realé, historiké, té trilluar, mitologjiké, té jashtézakonshém, kryesoré, dytésoré);
- shpreh dhe argumenton pélgimet e tij pér njé personazh;

- interpreton simbolikén e njé personazhi (nése ka té tillé);

- analizon ndérlikimin e marrédhénieve njerézore dhe € sjelljes sé njeriut pérmes studimit té personazheve.

Mijedisi, koha dhe atmosfera
Nxénési/ja:
- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén né njé vepér letrare;
- vegon mjetet artistike qé pérdor autori pér t€ dhéné mjedisin dhe kohén;
- pérshkruan ndikimin e tij emocional dhe psikologjik nga leximi i njé vepre letrare;
- analizon gjendjen emocionale gé krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e njé teksti.

Tematika
Nxénési/ja:
- dallon temén dhe motivet e njé teksti;
- analizon dhe shpjegon ményrén qé zgjedh autori pér té shtjelluar njé temé ose njé motiv té caktuar;
- demonstron vetédije né lidhje me faktin qé zhvillimi i njé teme (ose motivi) nga njé shkrimtar zbulon njé

pamje ose njé aspekt té vecanté té jetés.

Stili dhe gjuha

Nxénési/ja:
- vegon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi dhe né tekst;
- analizon dhe vleréson gjuhén e figurshme;
- vleréson cilésité estetike té gjuhés sé njé teksti.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shoqéror
Nxénési/ja:
- gjykon rreth kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror né té cilin éhté shkruar njé tekst;

- shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit
Nxénési/ja:
- tregon se si pérvojat personale, vlerat, besimet e tij mund t€ ndikojné né ményrén se si ai e kupton dhe e
interpreton njé tekst;

- tregon se si njé tekst e informon lexuesin rreth natyrés njerézore.

Reflektimi ndaj tekstit
Nxénési/ja:
- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur até me njohurité e méparshme;
- reflekton né ményré kritike pérmes analizave, interpretimit, vlerésimit, krahasimit dhe sintezés sé tekstit;
- shprehet né ményra t€ ndryshme pér tekstet qé lexon, si p.sh.: dramatizime, ese, puné krijuese me shkrim,
muziké, pikturé etj.

Ndértimi dhe komunikimi i argumenteve
Nxénési/ja:
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

- organizon qarté, sakté dhe né ményré logjike mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojé dhe me

shkrim).



Libér Mésuesi

KOMPETENCA: VLERESIMI I LETERSISE SHQIPE DHE ASA] BOTERORE NE PERIUDHA TE

NDRYSHME LETRARE DHE HISTORIKE

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési/ja:

analizon dhe vleréson karakteristikat kryesore t€ letérsisé sé shekullit XX, drejtimet kryesore letrare,
gjinité letrare q€ u lévruan, si dhe autorét pérfagé€sues dhe veprat e tyre;

analizon dhe vleréson periudhat kryesore n€ letérsin€ shqipe té shekullit XX, grupimet dhe drejtimet
letrare, autorét pérfaqésues dhe veprat e tyre;

analizon né rrafsh krahasues vlerat e letérsisé shqipe dhe asaj evropiane dhe botérore;

analizon dy vepra letrare dhe pércakton t& pérbashkétat dhe ndryshimet mes tyre;

gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe estetike q€ gjejné shprehje n€ krijimtariné letrare, si dhe shpjegon
preferencat ose pélgimet e tij né letérsi.

Shénim: 6 oré mésimore do té pérdoren pér pérgatitjen e nxénésve pér provimet e Maturés Shtetérore.
Kéto oré mund té planifikohen pérgjaté vitit shkollor ose né fund té tij.
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Letérsia 12

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 1

Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi

Shkalla: VI Klasa: 12

Tema mésimore: Letérsia botérore gjat€ gjysmé s€ paré té
shekullit XX.

Situata e té nxénit: Faktorét historiko-politiko-

shogérore t€ gjysmé s€ paré€ té shekullit XX.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe té shprehurit

E t€ menduarit

E t&€ nxénit

Personale

Qytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore
Nxénési/ja:
rendit pérfag€suesit kryesoré té letérsisé s€ gjysmés sé paré té€ shekullit XX
té vendeve t€ ndryshme, si dhe veprat e tyre letrare;

- pércakton gjinit€¢ dhe llojet letrare qé u lIévruan né letérsiné moderne té
shekullit XX;

- pérshkruan rrethanat historike dhe realitetin shogéror né té cilat u zhvillua
letérsia e késaj periudhe;

- analizon dhe gjykon pasojat q€ shkaktuan dy Iuftérat botérore;

- rendit disa nga zbulimet e médha né shkencat e natyrés, té cilat ndikuan né
jetén e njeriut;

- pércakton dhe analizon zhvillimet n€ shkencat shoqgérore, si: psikologjia,
filozofia, sociologjia;

- gjykon pér ndikimet e Frojdit, Sartrit, Kamys€ etj., né let€rsiné e shekullit
XX.

Fjalét kyce:

=  Kushte historike

= Realitet shogéror

= Individualitete
krijuese

=  Prirje realiste

= Letérsi moderne

= Larmi drejtimesh

= Shpikje

=  Psikologji
= Filozofi
=  Sociologji

Burimet:
= Teksti mésimor
= Fragmente t€ ndryshme nga letérsia e huaj e gjysmé sé par¢ té
shekullit XX

Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:
= Historia
= Qytetaria
=  Psikologji
= Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Informacion i ri - Reflektim dhe rifreskim njohurish - Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me

grupe - Ditari dypjesésh - Diagrami i Venit

Organizimi i orés sé mésimit

Reflektim dhe rifreskim njohurish - Harté koncepti

- Cilat jané€ ngjarjet mé té réndésishme, historike-shogérore né té cilat u zhvillua letérsia e gjysmés s€ paré t&

shekullit XX?
_nl T
- . 3 - \\
/" Gjysmae paré e ) Kushtet
Rrethanat Q shekullit XX /‘ shogérore
historike & _—
Zhvillimi

1 letérsisé
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Libér Mésuesi

Pyetje-pérgjigje

- Lufta e paré Botérore e ndan periudhén 1903-1925, nga piké€pamja ekonomike dhe politike, né dy faza.
o Shpjego karakteristikat kryesore té tyre.
o Sindihet njeriu i késaj kohe? Cfaré pasojash solli Lufta e paré botérore?

- Pérmend disa nga shpikjet apo zbulimet e shekullit XX qé patén ndikim né jetén e njeriut té késaj periudhe.

Shpikjet e shek. XX, si automobili, aecroplani, kinemaja, llamba elektrike, radio, i dhané njé pérshpejtim té madh
komunikimeve, fantazisé, ményrés sé jetesés sé njerézve né gjithé botén dhe transformuan perceptimin e
hapésiré kohés.
o Trego se ¢faré efekti patén ato:
a) n€ ményrén e jetesés;
b) né letérsi.

Analizim
- Analizo zhvillimin e shkencave shogérore, si:

= Psikologjia
Vetédija pérfagéson vetém pjesén e dukshme, majén e ajsbergut. Frojdi analizoi pjesén irracionale té njeriut,
éndrrat, kujtimet e fémijérisé mé té largét té zhytur né labirintet e kujtimit, shogérimin e ideve, sferén e
seksualitetit. Sipas tij, metoda psikanalitike mund té aplikohet me sukses pér té hetuar jetén e artistit dhe veprat
e tij. Mbi gjurmét e mendimit frojdian, u zhvillua kritika letrare psikanalitike.

= Filozofia
Interesi i saj u pérgendrua te subjektivizmi dhe bota e brendshme shpirtérore, te shkencat humane, historia,
feja, arti.

= Sociologjia
Lufta standardizoi burokraciné: ¢do aspekt i jetés civile dhe sociale sundohej nga nevojat administrative.
Nevoja pér disipliné, pér racionalitet né shérbime, pér rregull né ekonomi, pércaktuan krijimin e njé aparati té
madh burokratik.

Puné me grupe
- Cilat jané llojet letrare qé u l€vruan né shekullin XX? Thoni emrat e pérfaqésuesve kryesor té letérsisé sé
shekullit XX dhe vepra t€ njohura té tyre. Né ¢’aspekte sollén risi kéta autoré?
Llojet letrare qé u lévruan né shekullin XX: Proza, romani dhe novela.
Grupi 1
o temat dhe motivet e romanit t€ shekullit XX;
o tendencat e romanit té shek. XX, pérfagésuesit.
Grupi 2
o pérfagésuesit e romanit realist;
o karakteristika e pérbashkéta dhe dallimet mes novatoréve t€ romanit té shek. XX.
Grupi 3
o linjat e poezisé s€ shek. XX, karakteristikat e tyre dhe pérfaqésuesit e secilés linjé;
o protagonistet e teatrit te shek. XX.

Reflektim - Ditari dypjesésh
- Cfaré e karakterizonte letérsiné e shekullit XIX? Po letérsiné e shekullit XX?

Letérsia e shekullit XIX, karakteristikat Letérsia e shekullit XX, karakteristikat kryesore
kryesore

Diagrami i Venit — Krahaso zhvillimet e letérsisé botérore gjaté shekullit XIX dhe shekullit XIX. Evidentoni
té p€rbashkétat dhe dallimet mes letérsive t€ zhvilluara pérgjaté dy shekujve.

Letérsia e shekullit
XX

Letérsia e shekulli
XIX
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Vlerésimi: Pérgjaté késaj rubrike, mésuesi/ja mban shénime né lidhje me pérgjigjet e nxénésve. Vlerésimi i
pérgjigjeve me goj€. Vler€simi pér té nxéné (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur:

a) Pérshkruaj shkurtimisht (duke iu referuar informacionit né€ tekst, por dhe informacioneve qé ju keni)
realitetin shogéror né t€ cilin u zhvillua letérsia gjaté shekullit XX.
b) A keni lexuar ju ndonj€ vepér té késaj periudhe? A do t’ia sugjeronit pér ta lexuar njé shokut tuaj? Pérse?

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 2

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi

Shkalla: VI

Klasa: 12

Tema mésimore: Letérsia botérore gjaté gjysmé sé

paré t€ shekullit XX. Avangardat e shekullit XX

Situata e té nxénit: Nxénési kupton se rrethanat
historike, politike, shoqgérore ndikojné né letérsi.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

E komunikimit dhe t& shprehurit
E t€ menduarit

E té nxénit

Personale

Qytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore

Nxénési/ja:

- pércakton dhe analizon tiparet e letérsisé€ q€ vijoi traditén realiste té€ shekullit

XIX;

- analizon risit€ g€ sollén shkrimtarét g€ ndogén rrugén e letérsisé realiste t&

shekullit XIX;

- dallon dhe analizon drejtimet (rrymat) kryesore letrare té letérsis€ moderne

té shekullit XX;

- analizon gjinité dhe llojet letrare q€ u lévruan né€ letérsiné moderne t&

shekullit XX;

- krahason zhvillimin e letérsisé té shekullit XIX me letérsiné moderne té

shekullit XX.

Fjalét kyce:

Realiste

Risi

Moderne
Avangardé
Ekspresionizmi

Futurizmi

Burimet:

Teksti m€simor

Fragmente veprash té shekullit XX
Studime dhe kritika letrare
Interneti

Lidhja me fushat e tjera
ose me temat
ndérkurrikulare:

Histori
Psikologji
Sociologji
Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Reflektim dhe rifreskim njohurish - Hart€ koncepti - Lexim dhe shpjegim nga teksti - Analizim - Pyetje-
pérgjigje - Puné€ me grupe - Ditari dypjesésh
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Organizimi i orés sé mésimit
Reflektim dhe rifreskim njohurish - Harté koncepti
- Cilat jan€ avangardat artistike t& shekullit XX?

Dadaizmi

e —— Futurizmi
< Avangarsz

Té gjitha avangardat i kundérvihen Natyralizmit dhe dekadentizmit, e konceptojné artin si aktivitet grupi dhe
kané karakter ndérartistik.

Ditari dypjesésh
- Cfaré idesh refuzojné dhe ¢faré pohojné avangardistét?
Pohojné Mohojné
1. 1.
2. 2.
3. 3.

- Shpjegoni né ¢’raport géndrojné Ekspresionizmi dhe Futurizmi me civilizimin e makinave.
- Shprehja “Duke pritur Godoné” &shté béré sinonim i njé€ lloj pritje té caktuar. I cilés?

Mungesé e kohés dhe té historisé ku zhvillohen biseda mes dy personazheve qé presin té tretin i cili nuk vjen.
- Lidh pohimin me avangardén pérkatése:

1. Arti duhet té€ shprehé nénvetédijen a. Ekspresionizém
2. Arti duhet t€ kuptojé dhe té lart€sojé bukuriné e shpejtésisé b. Surrealizém
3. Arti shpreh ulérimén e ankthit t€ unit c. Futurizém

Diskutim - Cfaré éshté shoqéria e masave?
a. Popullsia shtohet me shpejtési.
b. Masat kérkojné qé t€ kené peshé né€ jetén politike.
c. Fabrika, zyra, qyteti b&jné uniforme ményrén e jetés sé njerézve.
d. Né shoqéri zhduken ndarjet klasore.
- “Sikleti 1 civilizimit”: kush e krijoi kété shprehje dhe pér ¢faré aludon?
- Cfaré éshté “belle époque™?

Lexim dhe shpjegim nga teksti - Analizim - Pyetje-pérgjigje
- Si ndryshon gjendja e intelektualéve né pérgjithési dhe e shkrimtaréve né vecanti?
- Cfaré ndikimi sjellin né€ planin kulturor zhvillimet e teknologjisé, fizikés dhe t€ matematikés?
- Cfaré éshté vetédija pér Frojdin? Si ndikoi né letérsi dhe né art psikanaliza?
- Cilat jang teknikat e pérdorura nga romancierét e fillimshekullit XX?
- Flisni pér shkrimtarét qé e refuzojné romanin sepse €shté formé e vjetér e shek. XIX dhe cilét e reformojné

até?
Ditari dypjesésh
- Trego risité e romanit t& fillmshekullit XX pérkundre;jt atij t€ shek. XIX.
romani XIX romani fillmishekullit XX

strukturé e mbyllur
narrator i gjithédijshém
paragqitje objektive re realitetit
ecuri kronologjike dhe e ngjarjeve
- Cilét jané autorét e kétyre romaneve dhe cilat jané temat e tyre?
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Vlerésimi: Pérgjaté késaj rubrike, mésuesi/ja mban shénime né lidhje me pérgjigjet e nxénésve. Vlerésimi i

pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi pér t&€ nxéné (i vazhdueshém)

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruaj né€ njé tabelé vecorité kryesore t€ avangardave t€ shekullit XX.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 3 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Franc Kafka. Momentet kryesore t€ jetés s€ | Situata e té nxénit: Lexim i letrés “Letér
Kafkés. Tematika. Vecorité kryesore t€ krijimtarisé s¢ Kafkeés. babait” Kafka
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t€ menduarit
e E té nxénit
e Personale
e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: = Risi
" . Tt it e " " * Tregime
- pérshkruan dhe analizon faktorét historiké objektivé q€ ndikuan né veprén e = Novela
Kafkés; = Romane
- analizon dhe gjykon géndrimin e Kafkés ndaj burokratizmit, gjyqit dhe = Ese
vetégjyqésisé, liris€ etj.; * Gjyq

- vegon veprat kryesore t&€ Kafkés (tregime, novela, romane, ese); " Vetégjyqlsi

- analizon temat kryesore t& veprave t¢ Kafkés;
- pérshkruan dhe analizon vegorité kryesore té krijimtarisé¢ letrare t& Kafkés;
- vleréson réndésiné qé ka krijimtaria e Kafkés né leté€rsiné e shekullit XX.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera
= Teksti mésimor ose me temat
* Vepra artistike “Metamorfoza” ndérkurrikulare:
= Studime dhe analiza letrare = Historia

= Qytetaria
= Psikologji
= Sociologji
= Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
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Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Pun€ me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Harta e koncepteve - Pyetje-Pérgjigje

- Ndértoni shkurtimisht kontekstin historik, politik, kulturor né té cilin u zhvillua krijimtaria letrare e Kafkeés.

Faktorét gé ndikuan né krijimtariné e Kafkés

- perandoria austro-hungareze (kércénim i kudondodhur, mbi kombet dhe minorancat e shtypura);
- teknologjia (sundimi i saj shkakton tjetérsimin e njeriut);

- gjendja hebraike e té “crrénjosurit” (ndjen n€ vetvete pérplasjen mes kulturave té ndryshme);

- vetédija e ankthshme e déshtimeve (“njé imazh i jetés sime do té ishte ai i njé purteke té koté ...”),
- shqetésimet qé mbart me vete qytetérimi modern (pamundésia e shpétimit nga ¢do shoqéri);

- Cilét jané faktorét objektivé historiké dhe letraré qé ndikuan né veprén e Kafkés?

Faktorét objektivé historiké dhe letraré qé ndikuan né veprén e Kafkés.

Origjina [ Shkollimi ] LUl i o [ Sémundja ]

Né Pragé, gendér e kulturés sé Evropés Qendrore, Kafka gjeti njé ambient kulturor shumé té gjallé ku
pérplaseshin, né njé integrim dhe pasurim reciprok tre kultura: sllave (¢ceke), giermane dhe hebraike.

- Kafka, me veprén e tij, 1 parapriu disa 1évizjeve letrare. A mund t€ pércaktojmé krijimtarin€ e Kafkés né
nj€ rrymé letrare specifike? Pérgjigjen argumentoje duke iu referuar karakteristikave kryesore t€ krijimtarisé sé
tij.

- Flisni pér momentet kryesore té jetés s€ Kafkeés, t&€ cilat ndikuan né krijimtariné letrare t€ tij, duke u ndalur
né t€ dhéna/informacione g€ lidhen me:

Origjinén
Franc Kafka lindi né Pragé né 3 korrik 1883, né njé familje me origjiné ¢ifute.

Shkollimin. 4i frekuentoi liceun gjerman dhe, mbas médyshjes pér té studiuar kimi ose gjermanistiké, u
diplomua né Fakultetin e Drejtésisé né vitin 1906. Ai u edukua me etikén e fitimit dhe té suksesit pasqyré e sé
cilés ishte aktiviteti tregtar fatlum i babait Herman. Ai studioi gjuhén hebraike dhe tregoi interes pér
Hasidizmin.

Punén si népunés
Mbas praktikés sé detyrueshme prané gjykatave té Pragés dhe punés né filialin triestin té Sigurimeve té
Pérgjithshme, ai punoi né vitet 1908-1922 prané Institutit té sigurimeve pér fatkeqésité né puné.

Sémundjen

Kafka géndroi shpesh né sanatoriume dhe gendra kuruese né Cekosllavaki, Gjermani, Austri etj. Ai e
shihte sémundjen si ndéshkim pér fajet ndaj babait dhe té dashurés sé tij Felisés, por edhe si ¢lirim nga ¢do
detyrim mondan dhe garanci e lirisé sé tij. Né vitin 1924 u kthye né Pragé, por shéndeti i tij u pérkeqésua. Ai
u shtrua né njé sanatorium prané Vienés (Kierling) ku u nda nga jeta né 3.06.1924,; u varros né Varrezén e
hebrenjve né Pragé.

Diskutim:
- Si ndikuan né krijimtarin€ e Kafkés marré€dhéniet me:
o graté
Lidhja torturuese pesévjegare (1912-1917) me berlinezen Felisé Bauerin ndikoi né krijimtariné e tij.
Né vitin 1919, Kafka njohu Julia Vohrizek, por, babai nuk e lejoi gé té martohej me njé vajzé nga familje e
thjeshté.
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Mé 1920 Milena Jesenskdja filloi pérkthimin e veprés sé tij né gjuhén ¢eke. Lidhja me Milenén rishfaqi
problemin e raportit t¢ Kafkés me universin feméror: martesa i prishte vetminé qé ishte premisé e
domosdoshme pér aktivitetin si shkrimtar.

Kafka e gjeti getésiné vetém né vitin e fundit té jetés sé tij me Dora Diamantin, me té cilén kaloi né Berlin
muajt e fundit té jetés vetém duke shkruar

o babain

Kafka e shprehu mllefin e tij né Letér babait (néntor 1919), ku ai pérshkruan arsyet e kontradiktave me
babané si dhe moskuptimin dhe mungesén e komunikimit normal me té.

Kafka pati njé raport té mundimshém me babané dhe me vajzat me té cilat nuk mundi té martohet.
Listimi
- Listo me tituj veprat kryesore t&€ Kafkés. Klasifikoji ato sipas llojeve t€ tyre.

Tregime dhe novela.

Romane

Ditarét, Aforizma e Fletore

Letra, ese, shkrime pune.
Analizim
- Cili éshté personazhi kryesor i romanit “Amerika”? Né& ¢’rrethané jeton e vepron ky personazh? C’ndodh me
t&? (si pérfundon ai dhe pse?)

- Nj€ nga veprat mé t&€ mira, q€ shkroi Kafka, éshté “Procesi”. Pérse autori e ka titulluar ké€shtu romanin e tij?
Cfaré fshihet pas procesit absurd ndaj personazhit kryesor Jozef K.? Si jepet, népérmjet kétij romani, por jo
vetém, ideja e fajésis€ s€ pérgjithshme?

- Cfaré simbolizon ké&shtjella né romani me t€ njéjtin titull? Késhtjella éshté seli e njé burokracie té tmerrshme,
e rregulluar nga njé hierarki e komplikuar, qé e drejton fshatin me ligje né kundérshtim me ¢cdo moral dhe
logjike.

Ditari dypjesésh
- Cili éshté problemi ose pengesa né romanet e méposhtme dhe ¢faré shkakton ajo?

Romanet Shkaku/mjedisi Pasoja
Amerika

Metamorfoza
Késhtjella
Procesi

Pyetje-pérgjigje
- Ndaj kujt drejtohen akuzat e Kafkés n€ veprat e tij?
Kafka akuzon né veprat e tij sistemin shogéror burokratik antinjerézor si dhe kritikon sistemin e drejtésisé.
- Si paragitet jeta njerézore né pérfytyrimin e Kafkés? Cili éshté fati i heronjve té€ tij?
- Cilat jané rrugét g€ ai sugjeron pér t’u ¢liruar nga kjo bot€ pa drit€?
- Zbértheni karakterin humanist t€ veprés s¢ Kafkés.

Veprat e Kafkés shprehin vuajtjen shpirtérore e fizike té njeriut té vetmuar, té tjetérsuar e té pashpresé, i cili
shtypet, poshtérohet, népérkémbet nga sistemi dhe nga familja. Por njékohésisht né ményré té térthorté dhe
shprehése, ato tregojné me insistim aspiratén e njeriut pér té jetuar né njé boté té liré, té sigurt e humane, ku
gjithkush e gjen diku kuptimin dhe qéllimin mé té larté té jeteés.

- Cilat jané temat e krijimtaris€ letrare t&¢ Kafkés? Cila éshté tema kryesore qé€ trajtohet né gjitha veprat e tij?

Temat e kané burimin né kontrastin e thellé mes protagonistéve dhe realitetit qé i rrethon té cilin personazhet
e Kafkés jané té paafté ta pranojné. Né krijimtariné e tij gjenden tema, si: moskuptimi, papérshtatshméria me
ambientin rrethues dhe pamundésia pér té qgené pjesé aktive e botés; ankthi konflikti me babané, sundimi shtypés
i teknologjisé mbi njeriun; elefantiaza burokratike e shogérisé moderne; sikleti i qytetérimit,; vetmia, absurdi;
tjetérsimi; mungesa e autenticitetit; pérjashtimi; brishtésia e njeriut etj.
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- Pérse Kafka konsiderohet si nj¢ shkrimtar emblematik i shekullit XX?
Pér shkak t€ vegorive letrare, té tilla si konceptimi universal, misteri, absurdi, problematika fetare, gjuha e
pastér dhe rigoroze.

- Cfaré parashtron termi kafkian?

Ky term parashtron kompleksitetin ekstrem té njé shkrimtari i cili paraget krizén e identitetit té njeriut modern
té vetmuar e té paafté pér ta interpretuar realitetin si dhe nevojén e jashtézakonshme pér raportin me té vértetén,
me té mbinatyrshmen, me ligjin e jetés.

Puné e pavarur - Puné me grupe
Grupil - Me ¢’mjete stilistike arrin Kafka t€ realizojé vértet€sin€ e padiskutueshme dhe karakterin
pérgjithésues t& veprés sé tij?

Grupi 2 - Ku e gjen Kafka rrugén pér ¢liruar forcat e shpirtit t& tij? - Cfaré géndrimi mban ai ndaj
personazheve t€ tij.

Grupi 3 - Pse Valter Benzhamin e quan alegorizimin e shkrimtarit “bosh”. - Si shfaget problematika fetare
né veprat e tij?

Grupi 4 - Cfaré rénd€sie pati krijimtaria e Kafkés né letérsin€ e shekullit XX?

Reflektim - Diskutim
- A duhet t€ gjykojmé té tjerét?
- Si ndiheni kur e dini se ¢do veprim i juaji gjykohet nga kushdo, kurdoher€, kudo?
- A e con kjo drejt mbylljes né vetvete, shképutjes nga bashkésia njerézore, drejt déshirés:
pér t€ mos réné né sy, pér t’u zvogéluar, pér té gené askushi, pér t€ mos pasur marrédhénie me askénd, pér
té mos vepruar, pér t€ shmangur g€ t€ tjerét t€ ngarkojné me faj dhe t€ gjykojné?
- Vetégjykimi €sht€ i d€émshém apo njé lloj katarsisi? Argumento pérgjigjen ténde.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vler€simi i punés né grup. Vlerésim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur:

Né romanin “Procesi”, personazhi kryesor nuk e ka t€ qart€ akuzén ndaj tij. Procesi péshtillet prej njé
fshehtésie misterioze. Por pértej késaj situate absurde, ai nis té€ vetégjykojé veten pér géndrimet e tij, si zyrtar,
ndaj té tjeréve. Cfaré fshihet pas kétij procesi absurd?

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 4 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsi | Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Analizé “Metamorfoza” Situata e té nxénit: Nxénési kupton, népérmjet
Sfondi. Tematika, Personazhet, Gjuha dhe stili, kontekstit, se si pérvoja letrare ndikon né ndértimin e
Mesazhe pérvojave personale, g€ vlejné mé voné n€ gasjen ndaj
botés dhe perceptimin e saj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe t€ shprehurit

E t€ menduarit

E t&€ nxénit

Personale

Qytetare

Digjitale
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore e Metamorfozé
Nxénési/ja: e Reale

- pérdor organizuesit grafiké né funksion t€ t& kuptuarit t€ koncepteve e e Fantastike
ideve té tekstit; e Marrédhénie
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; e Interes

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményreé té pérgjegjshme;

- zbulon mesazhet g€ pércillen me ané fragmentit;

- identifikon né tekst vecorité e stilit t& autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t& mjeteve gjuhé&sore e stilistike;

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

temat ndérkurrikulare:
= Sociologji
= Psikologji
= Tik

= Teksti mésimor
= Vepra artistike “Metamorfoza”
= Studime dhe analiza letrare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Organizuesi grafik - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Puné e pavarur individuale - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Diskutim
- Pse Kafka e ka titulluar novelén “Metamorfoza”? A mund té zévendésohet me termin “transformim”?

Organizuesi grafik
- Né sa kapituj €sht€ organizuar novela “Metamorfoza”? Trego shkurtimisht thelbin e secilit kapitull/¢faré ndodh
né secilin kapitull.

Kapituj Ngjarja kryesore pér secilin kapitull

Pyetje-pérgjigje
- Ku dhe kur zhvillohen ngjarjet? Cfaré i ndodh personazhit kryesor? Si reagon ai ndaj transformimit fizik qé
ka pésuar? C’tregon ky géndrim i tij ndaj gjendjes sé re fizike?
Ku zhvillohet ngjarja
Kur zhvillohet
Cfaré i ndodh Gregorit
Si reagon ai
C’tregon ky lloj reagimi
- Cfar€ simbolizon metamorfoza qé pésoi Gregori?
- Bérthama psikologjike e Metamorfozés €shté te pohimi i Katkés “Uné€ jam (si) kacabu”. Mendon qé figura
stilistikore e novelés €shté metaforé apo krahasim?

Puné me grupe - Diskutim dhe prezantim i detyrés
Grupi 1 - Si e realizon shkrimtari transformimin e kategorive kohore né novelg.
Grupi 2 - Cila éshté vlera simbolike e dyerve dhe e hapjes sé tyre?
Grupi 3 - Si shtjellohen temat e fajit, e ndé€shkimit, e pafajésisé dhe e asgjésimit né kété novelg.
Grupi 4 - Gjej né vepér elemente reale dhe fantastike. Si ndérthuren né vepér kéto elemente?
Reale:
Fantastike:
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Puné e pavarur individuale
Formulo me né fjali mesazhin qé pércjell vepra. Shpjego natyrén dhe rolin e pérshkrimit né vepér. Pérse Gregori
pérbén kércénim pér normalitetin e personazheve?

Analizim -Vepra €shté e hapur pér shumé interpretime. Si e realizon Kafka péshtjellimin e lexuesit?

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés né grup. Vlerésim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur: Shpjegoni raportet mes personazheve t€ veprés.

Gregori Néna Babai Greta
Raporti me familjarét
Gregori—néna Gregori—babai Gregori—motra
Raporti me té tjerét
PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 5 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi | Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti “Metamorfoza” Situata e té nxénit: Diskutohet mbi frikén e
Fragmenti: “Zgjimi i Gregor Zamzés” ekzistencés q€ buron nga realiteti i pérditshém.
Nevoja pér t’u larguar népérmjet metamorfozés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit

e E t€ menduarit
e E t& nxénit
e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale
e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore | Fjalét kyce:
Nxénési/ja: »  Transformim
- pérdor organizuesit grafiké né funksion t€ t€ kuptuarit t€ koncepteve e ideve =  Vonesé
té tekstit; = Shqetésim
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; * Pranim
- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t€ pérgjegjshme; * Ndjenjé€ detyre
- zbulon mesazhet g€ pércillen me ané fragmentit; =  Komunikim
- identifikon né tekst vecorité e stilit t& autorit; = Realitet shfrytézues

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte t&€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:

= Psikologji

» Sociologji

= Teksti mésimor
»  Vepra artistike “Metamorfoza”

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Pérmbledhja - Hart€ koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh
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Pérmbledhja

- Pérmblidhni pé€rmbajtjen e tekstit né dhjeté rreshta.

Pyetje-pérgjigje

- Né ¢’veté €shté rréfimi? Pércakto pozicionin e rréfimtarit.
Veta e rréfimit: veta e treté
Rréfimtari: i jashtém

Puné e pavarur individuale - Analizim

- Identifiko né tekst detaje t€ cilat ndértojné sfondin e zhvillimit t€ ngjarjes. Dallo pjesét pérshkruese nga ato
narrative.

Dhoma e tij, dhomé e vérteté njerézish, edhe pse e vogél, ndodhej si gjithmoné midis atyre katér mureve té
mirénjohura.

Pérmbi tryezé, mbi té cilén ishte shpérhapur njé koleksion mostrash t€ ndryshme, nga ato gé tregtonte Samsa si
komisioner, rrinte varur portreti qé ai kishte preré para disa kohésh nga njé revisté me ngjyra dhe e kishte
vendosur né njé kornizé té praruar.

- Paragrafi i paré e njeh lexuesin me ¢faré ka ndodhur. N€ cilén hapésiré zhvillohet metamorfoza trondit€se?

= Ku ndodhet Gregori Né dhomén e tij
= C’kohé éshté:
Koha si pjesé e dit€s  Njé méngjes, teksa u zgjua né shtratin e tij nga éndrra té shqetésuara.

Koha lidhur me motin _ véshtrimi i Gregorit u drejtua pér nga dritarja, aty ku moti i ngrysur — mbi
llamarinén e dritares dégjoheshin pikat e shiut

- Cili €shté kuptimi i té dhénave pér kushtet atmosferike té dités kur ndodh ngjarja?

- Cfaré€ paralajméron Kafka me grupin eméror éndrra t€ shqetésuara?

Puné e pavarur individuale
- Pérshkruaje Gregorin (duke pérdorur detajet nga teksti) pas transformimit.
kurrizi
barku
kémbét
trupi

- Paragrafi i dyté t€ p€rvijon imazhin e dhomés s€ Gregorit. Nénvizoji né tekst kéto detaje.

- Shpjego rolin e fjalis€ pyetése “C 'té keté ndodhur vallé me mua?”
- Si reagon Gregori pasi konstaton ndryshimin fizik qé€ ka pé&suar? Jep shkallé-shkall€, me ané té foljeve, sjelljen
e tij.

- Identifiko mjetet stilistike dhe shpjego funksionin e tyre, né fjaliné:
Oh Peréndi’, mendoi, ‘¢ profesion té mundimshém kam zgjedhur.
- Cfaré zanati ka Gregor Samsa? Cfar€ raporti ka ai me punén e tij? E ka ndjenjén e detyrés? Ku del ajo né€ tekst?
- Gjej detaje né tekst té cilat na njohin me rutinén e pérditshme t€ Gregorit para transformimit. Plotéso mé tej
frazat e méposhtme.
dité pér dité
tensionet lart e poshté
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gjithmoné andrallat
frika se
ushqimi
komunikimi

Pérgjigjet jané pérmbledhur né fragmentin e méposhtém:

‘Oh Peréndi’, mendoi, ‘¢’profesion té mundimshém kam zgjedhur! Dité pér dité né udhétim. Tensionet lart e
poshté jané shumé mé té€ médha se veté tregtia né qytetin tim, pastaj gjithmoné andrallat e udhétimeve, frika se
nuk kap dot trenat, ushqimi i ¢rregullt e i keq, komunikimi njerézor qé nuk éshté asnjéheré i vijueshém, asnjéheré
i ngrohté.

Analizim
- Pércakto funksionin e lokucionit pasthirrmor dhe shpjego funksionin e pérdorimit né két€ moment.

Vafshin té gjithé né djall!
- Interpreto kuptimin e fjalive té shképutura nga fragmenti: ‘E ka fajin ky zgjimi i hershém’, mendoi, ‘ia mpin
truté fare njeriut té shkreté’. Pa e béré gjumin e ploté, s’ka kuptim.
- Gregori bén krahasimin me komisionerét e tjer€. Si i pérshkruan ata? Si sillen ata? Po ai? C’do té ndodhte nése
do té sillej dhe ai ashtu?

o Gregori
o Komisionerét e tjeré
o Nése Gregori do sillej me shefin e tij si ata ¢’do t&€ ndodhte?

Komisioneré té tjeré jetojné si graté e haremit. Ja, kur vete uné bie fjala gjaté paradites né ndonjé kafene pér
t’i rishikuar porosité e kérkuara, i gjej aty ata zotérinj qé hané mé nge méngjesin e tyre. Pa ta provoj njéheré
uné ashtu me shefin tim! Do té fluturoja brenda dités nga puna.

Diskutim
- Pérse Gregori ka vijuar t&€ punojé né até vend pune? Nése nuk do té ishte ai problem si do sillej me shefin?
C’tregon kjo pér gjendjen emocionale dhe psikologjike té€ Gregorit?
» Do té kisha ikur prej kohésh nga ajo puné po té mos kisha hallin e prindérve, do té kisha kérkuar
takim me shefin e do t’ia kisha théné né fytyré té gjitha ¢ ’ka mé brejné né zemér.
- Cilét jané faktorét q€ e ¢ojné Gregorin t€ pranojé natyrshém gjendjen e re? - Pse Gregori nuk duket i cuditur
nga metamorfoza e pésuar? Pér ¢faré ¢éshtjesh reflekton ai?

E tashmja

E shkuara E ardhmja

Puné e pavarur
- Autori alternon né fragment tri kohé. Pércaktoji ato dhe shpjego si lidhen mes tyre.

- Cfaré nénkupton Gregori me fjalin€ “Pastaj vjen shndérrimi i madh.”?

- Shpjego rolin e orés me alarm “Véshtroi orén me alarm qé ndodhej pérmbi komo”. Cfaré kuptimesh marrin
shgetésimet e tij pér vonesén?

Treni i radhés nisej né orén shtaté; po té kérkonte ta kapte, do duhej té vraponte si i marré, pale pa nuk
kishte mbledhur ende koleksionin, pos qé ndihej i lodhur e si i mpiré. Edhe po ta kapte até tren, s’u shpétonte
dot dokéndisjeve té shefit, sepse shérbyesi i punés patjetér qé do kishte pritur te treni i orés pesé e pastaj do
kishte njoftuar pér mosardhjen e tij.

- Si sillej shefi me ata g€ mungonin n€ puné me njoftimin se ishin sémuré? Si i ndante ai njerézit? K& pérfagqéson
shefi?
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Shefi patjetér do té kérkonte ekspertizén e mjekut té sigurimeve shéndetésore, do t’u ankohej prindérve pér
dembelizmin e djalit té tyre e ¢do kundérshtimi do t’i binte shkurt me kujtesén pér mjekun e sigurimeve
shéndetésore, njeri qé i mbante té gjithé njerézit e tjeré pér té shéndetshém, duke dalluar syresh vetém nga ata
qé duan t’i béjné bisht punés

- Zbulo njé shprehje frazeologjike (n€ fragmentin kur Gregori flet pér shefin e tij).

- Cili ishte roli i shérbyesit té punés? Pérse Gregori e quan késhtu? Po mé par€ ¢faré ka menduar pér t&?

¢

- Kafka komenton: “..sepse Gregori, pavarésisht giumit té gjaté qé kishte béré dhe njé pérgjumje pa vend,
ndihej pér bukuri, kishte bile edhe njé uri té forté¢”. A mund té ishte pérgjumja dhe ndjesia pozitive, tregues i
déshirés pér t’iu larguar realitetit shfrytézues dhe pér t€ shijuar ato ¢’ka nuk kishte mundur mé par&?

Ditari dypjesésh
- Si reagojné familjarét e tij teksa konstatojné vonesén jo t€ zakont€ té€ Gregorit? Pérgjigjen jepe duke u bazuar
te ményra si komunikojné mes tyre familjarét e Gregorit me té.

zéri karakteristika ¢’tregon
z€ri i nénés - sa té buté e kishte zérin néna
zéri i Gregorit - z€ri i tij i zakonshém, vetém disi ishte pérzier aty njé si

fishkéllimé e dhimbshme, e cila i nxirrte njéheré fjalét té
plota né trajtén e tyre, i shpérbénte pastaj aq keq sa nuk
kuptohej mé asgjé e sigurt

zéri i babait nga dyert anésore i ati, lehté, por sidoqofté me grusht.
“Gregor, Gregor”, bértiti ai, “si éshté puna?” Pas njé
grime u dégjua pérséri zéri i tij paralajmérues: “Gregor!
Gregor!”

ZEri i motrés ndérsa nga dera tjetér anésore u ndje zéri i shqetésuar i
motrés: “Gregor, nuk je miré? Ke nevojé pér gjésend?”

- Ka analogji mes figurés s€ eprorit dhe té babait?

- Klasifiko né tabelén e méposhtme detaje reale dhe fantastike.

Reale Fantastike

- Cfar€ vlere merr vérejtja pér mbylljen e derés?
Gjeni né tekst pjesét ku Gregori flet pér ndjenjén e fajit.
- Autori nuk e shpjegon arsyen e metamorfozés s€ Gregorit. Nga elementet ¢ dhéna né tekst béni hipoteza:
a. Déshiré regresioni

Babai i Gregorit Babai i Kafkés

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés n€ grup. Vlerésim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur:
Krahaso tekstin me letrén e Kafkés drejtuar babait dhe gjej elemente qé mund t€ ndihmojné né kuptimin e

situatés s€ Gregorit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 6 Dt. / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi | Shkalla: VI Klasa: 12

Tema mésimore: Studim teksti “Metamorfoza” Situata e té nxénit: Si do t€ silleshit nése njé dité
Fragmenti “Gregori sulmohet nga babai” véreni se ka ndodhur njé ndryshim i madh te ju?

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit
e E té menduarit
e Pé&r jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore =  Transformim
Nxénési/ja: = Zemérim
- identifikon né tekst detaje, mjete gjuhésore dhe stilistike né * Kénaqgési
funksion té karakterizimit té personazheve dhe ndértimit té * Pérballje
sfondit; =  Forcé
- interpreton kuptimin mjeteve stilistike t& pérdorura n€ fragment; * Sulm
- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore dhe = ] dobishém
stilistike; = I padobishém
- zbulon mesazhet q€ pércillen me ané fragmentit;
- analizon, gjykon, vleréson novelén “Metamorfoza”.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
= Teksti mésimor temat ndérkurrikulare:
Vepra artistike “Metamorfoza = Psikologji
=  Sociologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Situata rrokulliset me shpejtési kur motra vendos té zhvendosé té gjitha mobiliet dhe Gregori, atéheré, gjen
strehé sipér tablosé sé zonjés me pelice té varur né mur. Duke paré kété skené, nénés i bie té fikét dhe Greta
ngre grushtin mbi véllané. Kur babai i kthyer né shtépi shikon gruan qé i ka réné té fikét dhe vajzén e frikésuar,
pa e ditur me saktési se ¢faré ka ndodhur, i mjafton njé lojé véshtrimesh pér té vendosur qé Gregori duhet
ndéshkuar. - shképutur nga pérmbledhja e paragrafit n€ tekstin e nxénésit.
Analizim - Pyetje-pérgjigje
- “Né shtépi nuk pipétinte asgjé, por befas bie zilja”. Cfaré ka ndodhur gjat€ kohés g€ babai nuk ishte né shtépi?
Nénés i ra té fikét, por tani éshté mé miré. Ka dalé Gregori nga dhoma.”
- Pérse “Shérbyesja sigurisht qé ishte kycur né kuzhiné”?

- Me véshtrimin e kujt vézhgohet skena?
- Shpjego kuptimin e fjal€s s€ nénvizuar né fjaliné “Kaloi késisoj njé copé heré e Gregori rrinte aty i flashkur,”

- Gregori mendon se tani e tutje duhej t€ ishte i pérgatitur shpirtérisht pér rrethana té ndryshuara.

Pér ¢faré e paralajméron lexuesin ky reflektim i Gregorit?
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- Cili éshté mjeti stilistik q& pérftohet nga pérballja e fjaléve zemérim e kénaqgési té pérdorura né fjaliné: “4h/”
briti ai sapo hyri, me njé zé ku dégjohej zemérim e kénaqési njéherésh.
Mjeti stilistik

Pérse babai transmeton dy gjendje t&€ ndryshme njékohésisht? Jep sqarimin pér secilin rast:
Zemérim
Kénaggési

- Metamorfoza e Gregorit i ka shérbyer atij té zbulojé natyrén e vérteté t€ familjaréve té tij. Cfaré imazhi pérfton
babai né syté e djalit? Cilat jan€ shenjat e forcés sé babait? Si pérshkruhet skena e “pérballjes” sé babait me
Gregorin?

- Mirépo babai nuk e kishte aspak até humor gé té vinte re stérhollime ¢ tilla. “Ah!” briti ai sapo hyri, me
njé zé ku dégjohej zemérim e kénaqési njéherésh. Gregori e térhoqi kokén nga dera dhe e ngriti pér nga babai.
Nuk e kishte pérfytyruar babané késhtu si¢ po e shihte tani; por nga ana tjetér, me gjithé ato tutjetéhura qé
bénte népér mure kohét e fundit nuk kishte pasur mé mendjen té ndiqte ndodhité né pjesén tjetér té banesés,
késhtu qé duhej té ishte i pérgatitur shpirtérisht pér rrethana té ndryshuara.

- E prapéseprapé, ishte ky vértet babai? Ishte ky po ai burré qé rrinte si i groposur nga lodhja né krevat,
dikur kur Gregori nisej pér né udhétimet e tij; ai qé e gjente né mbrémje kur kthehej né shtépi, né robdéshambér,
té mbéshtetur pas ndenjéses sé pjerrét, i pazoti pér t’u ngritur né kémbé, por qé vetém ¢onte krahét né shenjé
gézimi, ai qé né shétitjet e rralla té pérbashkéta, né nja dy-tri té diela né vit e né ndonjé festé té vegcanté, ecte
midis Gregorit dhe nénés, qé hidhte hapa té ngadalté, edhe mé ngadalé se ata, i mbéshtjellé né pallton e tij té
vjetér, gjithmoné duke hapur rrugén me kujdes me bastunin e tij, e qé, kur donte té thoshte dicka, mbante thuajse
pérheré kémbét dhe priste sa té mblidheshin rreth tij shogéruesit?

Nuk e kishte pérfytyruar babané késhtu si¢ po e shihte tani. E prapéseprapé, ishte ky vértet babai?
Por nuk ndenji té priste, sepse qysh nga dita e paré e jetés sé tij té ndryshuar ai e dinte se ndaj tij babai
shikonte si té vetmen puné té arsyeshme pérdorimin e rreptésisé mé té madhe.

=  Babai para shndérrimit té Gregorit
=  Babai pas shndérrimit té€ Gregorit

Puné me grupe
Grupi 1 - Si ka ndikuar marrédhénia e Kafkés me t€ atin pér t€ modeluar babain ¢ Gregorit?
Grupi 2 - Pérse Gregori thot€ qé “mjaftonte g€ t€ hapet porta dhe ai do té zhduke;j”?
Grupi 3 - Pérse Gregori nuk ia mbath pér t’i shpétuar gjuajtjes né objektiv t& babait?

Puné e pavarur individuale

- Gjej shprehjet frazeologjike t€ pérdorura né tekst. Shpjego kuptimin dhe funksionin e pérdorimit té tyre.

- Individualizoni rolin e nénés n€ skené: i kundérvihet burrit apo éshté né fakt njé bashképunétore e tij? Pérse?

- Portretizo Gregorin (duke pérdorur detaje nga teksti) n€ disa plane:
né€ planin fizik
né€ planin emocional
né planin psikologjik

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés né grup. Vlerésim mes nxénésish
Nxénési vlerésohet pér pérgjigje t€ ndryshme me gojé, né€ punét e pavarura me shkrim, pjesémarrje ne

diskutime.
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Detyrat dhe puna e pavarur: Cfaré e shqetéson mé s€ shumti Gregorin:

Nuk e pranon dot pamjen e re

Nuk e pranojné t€ tjerét se u ngjall friké

Nuk e pranojné se ai tashmé éshté i padobishém

Nuk pérpigen ta kuptojné

Po ju ¢faré do t’u shgeté€sonte dhe pérse?

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 7 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti “Metamorfoza” Situata e té nxénit:
Fragmenti “Vdekja e Gregorit” Diskutim: Cfar€ i bén njeriut vetmia?
Vetmia €shté zgjidhje, ndéshkim apo protest&?

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t€ menduarit
e E t& nxénit
e Personale
e Qytetare

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore
Nxénési/ja:

- pérdor organizuesit grafiké n€ funksion té t€ kuptuarit t€ koncepteve e ideve
té tekstit;

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t€ pérgjegjshme;

- zbulon mesazhet g€ pércillen me ané fragmentit;

- identifikon né tekst vecorité e stilit t& autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte t& ndryshme.

Fjalét kyce:

Burimet:

= Teksti mé&simor
»  Vepra artistike “Metamorfoza”

Lidhja me fushat e tjera ose
me temat ndérkurrikulare:

= Psikologji
= Gjuhé shqipe
= Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Analizim - Pyetje-pérgjigje - Pérmbledhje e strukturuar - Puné e pavarur individuale - Ditari dypjes€sh

Organizimi i orés sé¢ mésimit

Njeriu-insekt me ndjenja njerézore, i refuzuar nga shoqéria, i braktisur nga familja, ngjall neveri dhe tmerr.
Tashmé gjith¢ka vazhdon né njé indiferencé reciproke. Por njé mbrémje, ndérsa motra i bie violinés pér nder
té miqve qé jetojné né shtépiné e tyre, ai del nga dhoma e tij, dhe meqé po géndron mes njerézve, provon njé
moment lumturie. Mirépo, kur njéri nga giraxhinjté e kupton praniné e njeriut buburrec, trembet. Gregori
provokon njé friké té madhe tek tre qgiraxhinjté. Situata precipiton dhe Greta shpall dénimin me vdekje pér
véllané e saj. Gregorin e léné té vdesé né dhomén e tij. - shképutur nga pérmbledhja e paragrafit né tekstin e

nxénésit
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- Né fjalét e motrés vérejmé se ajo nuk e sheh mé Gregorin si véllané e saj, madje e quan até pérbindésh.
“Uné nuk dua ta shqiptoj para kétij pérbindéshi emrin e véllait tim,” Ky qéndrim paraprin kérkesén e saj “duhet
té pérpigemi ta heqim qgafe. Ne bémé gjithé ¢ ’mund té béjé njeriu pér ta mbajtur e toleruar, ndaj mendoj se
askush nuk mund té na qortojé as dhe me njé fjalé.”

Pyetje-pérgjigje - Analizim - Interpretim
- Pérse motra shprehet “Por si mund té ishte ky Gregori? Po té ishte vértet Gregori, ai do ta kishte kuptuar
se njeriu e ka t€¢ pamundur té jetojé me njé kafshé té tillé dhe do té kishte ikur vullnetarisht.”

- Si duhet t€ ishte Gregori dhe si ishte né syté e motrés ? Cfaré vlere merr insistimi i Gretés né fjalén “kafshé”?

Gregori Kafsha
Motra shprehet: - Por si mund té ishte ky Gregori? Po té ishte vértet Gregori, ai do ta kishte kuptuar se
njeriu e ka té pamundur té jetojé me njé kafshé té tillé dhe do té kishte ikur vullnetarisht. Atéheré nuk do té
kishim mé njé vélla, por do mund té jetonim si¢ éshté pér té jetuar dhe do ta ruanim me nder kujtimin e tij.

- Cili éshté funksioni i motrés né dekretimin e fatit t&€ Gregorit? Cili Esht€ gjesti i saj qé e sanksionon atg?
“Duhet té pérpiqgemi ta heqim qafe”, foli motra, kété heré duke iu drejtuar vetém babait, sepse néna nuk
dégjonte asgjé mes kollitjeve té saj. “do té na ¢ojé té gjithé né varr, jam e sigurt. Nuk mund ta durojmé edhe
kété torturé né shtépi, pasi jemi sfilitur né puné gjithé ditén e dités. Uné s’ mundem mé.” E aty u shkreh e
pashpresé né vaj, aq sa lotét e saj rrodhén mbi fytyrén e nénés, e cila i fshiu ato me njé veprim mekanik té dorés.

- Cfaré konvergjence/marrédhénie krijohet mes babait dhe bijés? Si mund ta emértoni kété aleanc€ mes tyre?
- Pérshkruaj marrédhéniet mes:
Babait-vajzés babait-Gregorit Gregorit-familjaréve

- Vihet re shqetésimi pér gjykimin e té tjeréve, por mungon shqet€simi pér pjesétarin ¢ familjes.

Po babai si reagon ndaj sjelljes sé€ vajzés ? C’qéndrim mban néna ndaj Gregorit?
E prisja”, tha babai ‘‘ju pata théné gjithmoné ju grave, por nuk donit té mé dégjonit.”

-Nése dy personazhet (motra dhe babai) e shprehin me fjal€ dhe veprime q€ndrimin e tyre ndaj Gregorit, po
néna si e shpreh pozicionin dhe gjendjen e saj? C’tregon gjendja e nénés?

Puné e pavarur individuale- Diskutim

- Identifiko, né fragment, njé rast q¢ déshmon se edhe brenda anétareve t€ njé familjeje ndértohen
marrédhénie interesash.

Ndérsa késhtu kjo kafshé na pérndjek gjithé kohén, i débon giraxhinjté, kérkon me sa duket ta keté gjithé
banesén pér vete dhe té na nxjerré ne té flemé né rrugé

- C’tregon fakti se ndérkohé qé babai dhe motra jané t€ alarmuar nénén e kishte zéné gjumi “Véshtrim i tij i
fundit fshiku nénén, e cila tani po flinte.”

- Shpjegoni pérse Gregori vdes duke menduar me “malléngjim dhe dashuri” pér familjarét g€ e kané dénuar?

- Si e pranon Gregori fundin e pashmangshém?

Sidoqofté shpejt Gregori e kuptoi se s’do ta duronte gjaté as kété lloj vrapi, sepse ndérkohé qé babai hidhte
vetém njé hap, atij i duhej té bénte njé shumési lévizjesh. Filloi té ndjente marrje fryme, ai qé edhe dikur nuk
shquhej pér mushkéri té forta. Teksa kalamendej késisoj, qé té mblidhte sa mé shumé forca pér vrapim, syté
thuajse i mbante mbyllur, nuk mendonte, se ishte i mpiré, se mund té kishte ndonjé tjetér shpétim veg¢ vrapit;
deri dhe kishte harruar se pérqark muret ishin té lira pér té, edhe gjysmé té mbuluara me mobilie té gdhendura
me shumé kujdes, plot té dala e thepa

- Pérse autori thekson orén tre t€ méngjesit? Pse pikérisht né kohén kur vinte pastruesja? A ka réndési ményra
e sjelljes sé pastrueses sé& shtépisé?

- Shpjego funksionin e fjal€s cofi (Ajo mbart konotacion negativ). Cila do ishte fjala e duhur né€ ké&té rast?
“Pa ejani shikoni pak, cofi; shikoni se si ka cofur i téri!”
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Pérmbledhje e strukturuar

- Zbuloni, né fragment, vecori t€ stilit t&€ Katkés dhe organizojini ato.

Tema dhe motive
dialogut

Natyra dhe roli i

Roli i pérshkrimit

Vegori té gjuhés

Vecori té stilit

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vleré€simi i punés né€ grup. Vler€sim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur: Shkruani njé ese me temé: Askush nuk do t€ ngjitet né kurrizin ténd nése ti nuk

pérulesh.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 8

Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi

Lénda: Letérsi

Shkalla: VI

Klasa: 12

Tema mésimore: Puné me projekt. Faza e paré. ora 1.
Pércaktohet tematika sé bashku me nxénésit si dhe ndahen

grupet.

Situata e té nxénit: Nxénésit diskutojné dhe
pérzgjedhin temén e punés me projekt

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

¢ E komunikimit dhe t€ shprehurit

e E t& menduarit

e E t& nxénit

e Pérjetén, sip€rmarrjen dhe mjedisin

e Personale

e Qytetare

e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore = Projekt
Nxénési/ja: = Listé

- liston tema té mundshme pér projekt; * Ide

- diskuton mbi pérzgjedhjen e temés sé pérshtatshme; * Rol

- argumenton mbi arsyet e pérzgjedhjes sé béré nga ai; * Detyra

- shpjegon ményrén e realizimit t& projektit sipas * Rruge

konceptimit vetjak;

- pérzgjedh detyrat dhe rolin e tij né punén né grup.

Mjetet:

= Mijete kancelarie

®  Modele punésh me projekt

ndérkurrikulare:
= Arte
= Histori

= Gjeografi
= Tik

= Qytetari

Lidhja me fushat e tjera ose me temat

= Gjuhé shqipe
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

List€ me tema - Harté koncepti

Organizimi i orés sé mésimit

Paraprakisht nxénésit jané njohur nga mésuesi/ja mbi qéllimin e késaj ore mésimi.

Secili nga nxénésit liston tema t&€ mundshme pér projekt (n€ pérmbushje té€ kompetencave kyce dhe té fushés
si dhe interesave t€ nxénésit).

Diskuton mbi pérzgjedhjen e temés sé€ pérshtatshme. Argumenton mbi arsyet e pérzgjedhjes s€ béré nga ai.
Shpjegon para shokéve dhe mésuesit/es ményrén e realizimit t€ projektit sipas konceptimit vetjak. Pérzgjedhin
temén mé té pérshtatshme.

(shénim “nése nxénésit nuk ofrojné tema té duhura mésuesi/ja sugjeron”)

Pérzgjedh detyrat dhe rolin e tij n€ punén né grup duke argumentuar arsyet e késaj pérzgjedhjeje.

Béhet ndarja né grupe. Pérzgjidhen kryetarét e grupeve.

Ndahen detyrat n€ bazé t€ punés individuale dhe né grup.

Vlerésimi: Mé&suesi/ja mban shénime, nuk vleréson orén e par€, por orén e dyt€ té planifikuar né kété

periudhé semestrale.

Detyrat dhe puna e pavarur:
= Secili nxénés prezanton planin e punés individuale.

= Secili kryetar grupi prezanton planin e punés n€ grup.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 9 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Albert Kamy Situata e té nxénit: Nxénési kupton,

Momentet kryesore té jetés dhe t& veprés s€¢ Kamysé. népérmjet kontekstit, se si pérvoja letrare

Ekzistencializmi né€ artin e Kamysé. Absurdi i genies njerézore, ndikon né ndértimin e pérvojave

vetmia etj. personale, vlerave dhe géndrimeve qé
vlejné mé voné n€ qasjen ndaj botés dhe
perceptimin € saj.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t€ menduarit
e E té nxénit
e  Pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore: | Fjalét kyce:

Nxénési/ja: » Ekzistencializém
- pérshkruan gjendjen absurde t€ Francés né kushtet e pushtimit = Absurd
nazist; = Shpérfillje

- formulon idené e Kamysé pér absurdin;

- analizon raportin: absurd, shpérfillje, shpresé, revolté, n€ veprén e
Kamysé. =  Revolté

= Shpresé
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:
* Vepra artistike “I huaji” = Arte
= Histori

=  Gjeografi;
= Tik Gjuhé shqipe
= Qytetari

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Brainstroming - Analizim - Pyetje-p€rgjigje - Pun€ me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
- Cilat jan€ momentet kryesore t€ jet€s s¢ Kamys€ qé ndikuan n€ tematikén e veprés s€ tij?
- Si ndikoi pérvoja e dhimbshme e sémundjes te Kamyja n€ kuptimin/véshtrimin e tij mbi jetén?
- Ndérto njé hart€ mendimi me temé “veprimtarité letrare dhe joletrare té Kamysé”.
- Klasifiko vepra t€ Kamysé sipas llojit t€ tekstit. Si konkretizohet né vepér pé€rvoja jetésore e Kamysé,
veprimtaria ¢ tij € shumanshme?
Ese Romane, novela Drama

- Krijimtaria e Kamysé kalon né disa faza té zhvillimit t€ saj. Shkruani sé paku nga dy vepra pér secilén fazg,
si dhe tregoni se cilat jané temat dhe motivet kryesore.

Fazat Veprat Temat dhe motivet
Faza 1.
2.
Faza 1.
2.
Faza 1.
2.
Faza 1.

- Cfar€ kuptoni me shprehjen “lumturi pagane”, né cilén fazé shfaget ajo, dhe né cilat vepra t€ Kamysg?
kuptimi i shprehjes
faza né té cilén shfaget
vepra

- Cili éshté kuptimi i absurdit pér Kamyné dhe né cilat vepra e trajton?
Absurdi
vepra ku trajtohet:

- Si shfaqget absurdi dhe indiferenca né veprat e faz€s sé dyt€?

- Cfaré shpreh nocioni i revoltés dhe ¢’raport Eshté ai me absurdin?

- Krahaso krijimtariné e Kamys€ n€ fazé€n e dyt€ dhe fazén e treté pér t€ zbuluar ndryshimet mbi
mendimin/filozofinég e tij pér njeriun.

Njeriu dhe fati i tij

- Cfar€ kuptoni me letérsi té angazhuar? Ku del ajo n€ veprén e Kamysé?

- Cfarg éshté filozofia ekzistencialiste dhe si shfaqget ajo te Kamyja?

- Si e kuptoni shprehjen e Kamysé: “Rebelohem pra jemi?”

- Flisni pér personazhet emblematike té veprave t€ Kamysé€. Cfaré€ i karakterizon kéto personazhe?

- Né cilat vepra dalin temat themelore té veprés s€ Kamysé? Plotésoni tabelén e méposhtme.
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Temat themelore dhe motivet

Veprat

Miti i diellit, i natyrés, i lumturisé

Miti i njeriut ose i shenjtorit pa Peréndi

Meérgimi dhe vetmia

Njé vetédije e shqetésuar: nga tehuajtja te solidariteti

Né cilat vepra del tema e dashurisé te Kamyja?

- Si e kuptoni absurdin e teorizuar né eseté dhe t€ aktualizuar né€ vepra nga Kamyja?

- Ku ¢ ka burimin revolta né veprén e Kamysé? Cfaré ka si objektiv revolta? Si e arrin fitoren kundér

irracionalitetit?

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Cili éshté mesazhi i veprave t€ Kamysé? Sa aktual &shté moralizimi i Kamysé?

Shkruaj njé ese me temé& mesazhin e shkruar prej jush, pér veprat e Kamysé.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 10

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi | Shkalla: VI

Klasa: 12

Tema mésimore: Analizé “1 huaji” Sfondi. Tematika,

Personazhet, Gjuha dhe stili, Mesazhe

Situata e té nxénit: Bisedé me temé:
Pérplasja e kéndvéshtrimeve té ndryshme ¢on

drejt tragjedisé.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té€ shprehurit
e E t€ menduarit
e E t&€ nxénit
e Pérjetén, sip€rmarrjen dhe mjedisin
e Personale
e  Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: =  Figuré komplekse
- pérdor organizuesit grafiké n€ funksion té té kuptuarit t&€ koncepteve e g . P .
. N . = Qéndrim humanist
ideve té tekstit; .
S .. . . . = Revolté
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; Absurd
. e e L . sur
- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme; u .
. o . . o w s = Shpérfillje
- analizon gjuhén, mjetet e teknikat me ané té té cilave Kamy shfaq .
N . = Shpresé
revoltén e Mersosé;
- gjykon dhe vleréson géndrimin humanist t&€ Kamysé né romanin “I
huaji”.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera

= Teksti mésimor

= Vepra artistike “I huaji”
=  Analiza dhe studime

= Interneti

ose me temat

ndérkurrikulare:
= Arte
= Histori
= Gjeografi
= Tik
= Gjuhé shqipe
= Qytetari
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Informacion i ri
- Romani “I huaji” Kamyja e ka shkruar dhe botuar né vitin 1942. Duke iu referuar vitit t€ botimit ndértoni

kontekstin historik-politik t& Francés sé viteve ‘40.
- Né sa pjesé€ éshté organizuar/strukturuar vepra? Pércakto numrin e kapitujve pér secilén pjesé.

Pjesa 1 Pjesa 2
Kapityj Kapituj
E vecanta e rréfimit e pjesés s¢ paré E vecanta e rréfimit e pjesés s¢ dyté

- Flisni pér stilin, pér ndryshimet mes pjesés s€ paré dhe t€ dyté, pér ndikimet ¢ Kamysé nga autoré té tjeré.
- Ku zhvillohen ngjarjet n€ vepér? Né ¢’kohé zhvillohen ngjarjet (a e ka pércaktuar autori kohén né€ roman?)?
Cilat jané t€ dhénat, pér t€ na ndihmuar ne si lexues, t&€ kuptojmé se pér ¢’kohé flitet? Pércakto kohén e
brendshme né vepér.
e vendi
e koha e jashtme
e koha e brendshme -
Puné e pavarur individuale
- Pérmblidh me tri fjali fabulén e romanit
- Cili éshté personazhi kryesor i romanit? Si quhet ai? Cili éshté statusi i tij shogéror? Si jeton ai?
personazhi kryesor
kush &éshté ai
- Pérse themi se kemi t€ b&jmé me njé figuré komplekse kur i referohemi atij? Kur béhet e qarté dykuptimésia
e personazhit? Cfaré ka béré né t€ vérteté e pérse gjykohet?

Puné me grupe
- Interpreto kuptimin e titullit té romanit “I huaji”. Analizoni raportin e Mersoit me:

Grupi 1 Grupi 2 Grupi 3 Grupi 4
® mene e me trupin e me botén e me diellin
e me veten gjykues algjeriane e me krimin
e me mjedisin ku jeton e me liriné e me jetén e me vdekjen
e me Zotin

- Listo temat dhe motivet e trajtuara né vepér.

- Cila éshté filozofia e romanit?

- Si del géndrimi humanist i Kamysé né kété roman?

- Me ¢’mjete e teknika Kamy shfaq revoltén e Mersosé?

- Né ¢’ményré Kamyja zbulon absurdin te ky roman?

- Sartri nuk e ka pranuar pércaktimin e stilit t&¢ Kamysé si “Kafka i shkruar me stilin e Hemingueit”. Ju si
mendoni?

Bisedé: Dinjiteti i njeriut mbéshtetet né parimin: “Njeriu éshté farkétar i fatit té tij”.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me goj€. Vlerésimi i punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur:

- Kritiké t€ ndryshém jan€ pérpjekur t€ heqin paralele mes Mersosé dhe Zhuljen Sorelit t& Stendalit,
Raskolnikovit t&€ Dostojevskit. Béni njé kérkim pér dy personazhet dhe thoni mendimin tuaj né lidhje me kété.
Ku takohen dhe né ¢’aspekte ndryshojné ata?

- Né¢ lidhje me zgjedhjen e emrit t€ personazhit, jané b&ré shumé hamend€sime. Béni njé kérkim dhe jepni
mendimin tuaj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 11 Dt. /[
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi | Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti Situata e té nxénit: Bisedé me temé:

Fragmenti “Filmi i té dielés/Asgjé nuk kishte ndryshuar”

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit
e E t€ menduarit
e Personale

e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore | Fjalét kyce:
Nxénési/ja: = Absurd
= Raport

- pérdor organizuesit grafiké né funksion té t€ kuptuarit t€ koncepteve e

ideve té tekstit; " Mosn‘(‘ir.yshim
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; * Ftohtési
*  Vetmi

- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményre té€ pérgjegjshme;

- zbulon mesazhet qé pércillen me ané fragmentit;

- identifikon né tekst vecorité e stilit té autorit;

-shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte t&€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose

s Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:

*  Vepra artistike “I huaji” = Tik
= Gjuhé shqipe
= Qytetari

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Pérmbledhja - Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné e pavarur individuale - Puné me grupe - Ditari
dypjes€sh

Organizimi i orés sé mésimit
Pérmbledhja
- Pérmblidhni pérmbajtjen e tekstit né dhjeté rreshta.

Analizim - Pyetje-pérgjigje

- Komentoni titullin e fragmentit: Filmi i sé dielés. Cfaré tregon ai? Cfaré bén Merso gjaté dit€s dhe si rréfen
veprimtaring e sé dielés? Referimet kohore (méngjes, ora dhjeté, dreké, mbasdite,) - Pérse Merso shprehet “e
diela nuk mé pélgen”?

- Né méngjes Maria kishte ikur. E diela nuk mé pélgen. Kérkova népér jasték aromén e kripur qé kishin léné
flokét e Maries dhe fjeta deri né orén dhjeté. Pastaj piva cigare, gjithnjé shtriré, deri né dreké. Nuk doja ta haja
drekén te Celeste si zakonisht sepse, me siguri, do t€ mé bénin pyetje e kjo gjé s'mé pélgen. Skuqa vezé dhe i
héngra né tigan, pa buké, se s’ kisha dhe s’doja té zbrisja pér té bleré.

- Pas drekés, s’kisha ¢ 'té béja dhe shétita népér shtépi. Ajo ishte e rehatshme kur ishte mamaja.

Puné e pavarur individuale
- Portretizo Mersoné duke iu referuar atyre ¢’ka ai bén dhe relacioneve me njerézit dhe sendet?

Puné me grupe
Grupi 1 - Si i1 duket tani sht€pia Mersosé? A €shté e rehatshme? Kur i jepte rehati? A na ndihmon ky detaj pér
té kuptuar lidhjen mes Mersoit dhe mamasé?

o fjala kyge pér shtépiné
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Grupi 2 - Pérshkruaj me detaje nga teksti shtépiné.
e A &shté e rehatshme? (pérgjigju me po ose jo) Po/ Jo
e Kur i jepte rehati
e Raporti me nénén

- Jep ngjyresat kuptimore qé sugjeron fjala e madhe né fjalin€ “Tani éshté tepér e madhe pér mua dhe m’u
desh té ¢oja tavolinén e bukés né dhomén time té gjumit.”
p.sh. e madhe - e ftohté
e madhe - vetmi
e madhe - etj.

Grupi 3 - Cfaré tregon nevoja e Mersoit pér aromén e kripur qé kishin 1€né flokét ¢ Maries? Pse piké&risht
aromé e kripur?

- Cila éshté trajta e ligjérimit dominues n€ két€ fragment? Cili €shté roli i pérdorimit t€ saj?
Detaje q€ pérvijojné veprimet e Detaje g€ zbulojné gjendjen e Detaje q€ zbulojné mendimet
Mersoit Mersoit e Mersoit

Lexim nga teksti - shpjegim
- Identifiko né tekst raste té pérdorimit t€ kontrastit. Shpjego funksionin e pérdorimit t€ k&tij mjeti.
- Cili éshté qéllimi i pérshkrimit t€ banoréve t€ lagjes nga ballkoni i Mersoit?

- Zbuloni vegori t€ gjuhés dhe té stilit t€ Kamysé:
e né aspektin gjuhésor:
o aspekti leksikor;
o aspekti morfologjik;
e né lidhje me figuracionin;
e n¢ lidhje me teknikén e rréfimit;
e né lidhje me kuptimet filozofike qé pércjell vepra.

- Interpreto kuptimin e fjalisé sé fundit t€ fragmentit:

“Po mendoja, kaloi dhe kjo e diel, mamaja ishte varrosur, uné do té rifilloja punén dhe tek e fundit, asgjé
s 'kishte ndryshuar.”

Diskutim

Cfaré nuk kishte ndryshuar nga té dielat e tjera?

Vlerésimi: Vler€simi i pérgjigjeve me gojé. Vleré€simi i punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérshkruaj veprimtarité e njé dite t€ diele té kaluara nga ju. A ndryshon e diela

juaj nga ajo e Mersoit?

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 12 Dt.  / !
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti Situata e té nxénit: Bisedé me temé: Njeriu duhet té
Fragmenti “Porta e fatkeqésis€. Vrasja e arabit” e
thoté t€ vértetén
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Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit
e E t€ menduarit
e Pérjetén, sip€rmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: =  Diell
- pé€rdor organizuesit grafiké n€ funksion t€ t€ kuptuarit t&€ koncepteve e ideve =  Mit
té tekstit; =  Absurd
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; = Vrasje
- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményreé té pérgjegjshme; =  Natyré
- zbulon mesazhet € pércillen me ané fragmentit; = Efekt

- identifikon né tekst vecorité e stilit té autorit;
- shpjegon funksionin e pérdorimit t&€ mjeteve gjuh&sore e stilistike;
- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte t€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:
= Vepra artistike “I huaji” = Gjuhé shqipe

= Qytetari

= Psikologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Puné e pavarur individuale - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh - Hart€ koncepti

Organizimi i orés sé mésimit

Puné e pavarur individuale

- Inkuadroje fragmentin né€ lidhje me gjith€ veprén (jemi né fund té pjesés sé paré).

Eshté e diel. Merso dhe Marie fiohen nga Rajmondi ta kalojé ditén né njé kabiné té migve né plazh. Njé
méngjes me diell, rreth orés 11.30 njé shétitie né plazh. Rajmondi dhe Merso u ndogén nga njé grup arabésh,
mes té ciléve ndodhet véllai i ish té dashurés sé Rajmondit, té cilét dalin papritur. Rajmondin e plagosin me
thiké. Mé voné, nén shpérthimin e diellit, Merso shétit sérish né plazh, me pistoletén qé i ka dhéné Rajmondi;
papritur sheh sérish arabin me thikén né doré. Skena zhvillohet né plazhin e Algjerit. Né gjithé episodin vihet
re pérdorimi i lidhézave kundérshtuese té cilat sanksionojné kalimet nga mosveprimi né veprim dhe anasjelltas,
nga ana tjetér tregojné armiqésiné qé bota shfaq pérkundrejt ¢do objektivi njerézor. - shképutur nga teksti

Pyetje-pérgjigje - Analizim

- Népérmjet fjalis€ “Po ai vezullim i kuq”, autori kérkon ta pérfshijé lexuesin ta shohé diellin nga bota e
Mersoit.

- Q¢ né fjalin€ e paré té€ fragmentit kemi takimin e Mersoit me diellin “...dielli vezulloi mbi té”. A mendoni
se €shté i rastésishém konstatimi i pranisé sé tij n€ sfond apo i géllimshém? Pse?

- Autori do té na sjellé imazhin e diellit disa heré pérgjaté fragmentit. A ka kontroll Mersoi mbi diellin apo
dielli mbi Mersoin? Cili éshté efekti qé ka ai? (a e pérballon dot?)
e dielli mbi Mersoin
apo
e Mersoi mbi diellin
efekti g€ ka
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- Duke iu referuar fjalive t€ shképutura nga fragmenti interpretoni pérshkallézimin veprimit dhe gjendjes sé
brendshme. A ka mundur Kamy, pé€rmes késaj teknike, t& zbérthejé botén e brendshme t€ Mersoit?
Pérse dielli i ngjason me diellin e dités kur néna vdiq? C’tregon ky fakt?

- “Ishte shtriré né kurriz, duart nén zverk, balli nén hijen e shkémbit, i gjithé trupi né diell.”

- Po aidiell, po ajo drité mbi po até réré qé shtrihej deri kétu.

- “Pornjé plazh i téré gé fergéllonte nga dielli, ngjeshej pas meje”

- “Dielli ishte si até dité kur varrosa mamané dhe si atéheré, balli mé dhimbte e té gjitha venat rrihnin
fort nén lékuré”

- “Nxehtésia e diellit po mé pérvélonte faqet dhe ndjeva buléza djerse té mé grumbulloheshin mbi
vetulla.”

- “Nuk mund ta duroja mé pérvélimin e diellit dhe béra njé hap pérpara”.

- Edija gé ishte marrézi e njé hap nuk mé shpétonte dot nga dielli.

- Kété heré arabi, pa luajtur nga vendi, nxori thikén dhe e drejtoi nga dielli.

- Ndjeja vetém goditjet e diellit mbi ballé dhe né ményré té turbullt tehun vezullues té thikés para fytyrés
sime

- Listoni disa nga efektet g€ dielli ka mbi Mersoin.

- “Nxehtésia e diellit po mé pérvélonte faget dhe ndjeva buléza djerse té mé grumbulloheshin mbi
vetulla.”

- “Nuk mund ta duroja mé pérvélimin e diellit dhe béra njé hap pérpara’.

- Edija qé ishte marrézi e njé hap nuk mé shpétonte dot nga dielli.

- Ndjeja vetém goditjet e diellit mbi ballé dhe né ményré té turbullt tehun vezullues té thikés para fytyrés
sime.

- Pérse Mersoi mendon “Si té rrija, si té ikja ishte e njéjta gjé” ?

- Cili ésht€ mjeti stilistik qé pérftohet nga pranévénia e dy fjalive: “Né breg deti rénkonte nén frymémarrjen
e shpejté e té mbytur té valéve té tij té vogla. Ecja ngadalé drejt shkémbinjve e ndjeja dejet né ballé qé fryheshin
nén nxehtésiné e diellit.”

o Kontrasti
apo
o Paralelizmi
Shpjego géllimin e pérdorimit t€ k&tij mjeti.
géllimin i pérdorimit

Ditari dypjesésh
- Evidento mjete t€ tjera t€ pérdorura dhe shpjego funksionin e pérdorimit té tyre.

Figurat letrare Funksioni i pérdorimit

Puné e pavarur individuale
- Pérshkruaje Mersoin mes veprimit dhe mosveprimit.

- Si jepet n€ fragment raporti i Mersoit me natyrén, prishja e harmonisé€, miti i diellit, i natyrés?

- Veté Mersoi pohon:
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“E kuptova se e kisha prishur ekuilibrin e dités, qetésiné e jashtézakonshme té plazhit ku kisha qené i
lumtur.”
Zbértheni kuptimin filozofik q€ té pércjellé Kamyja me kété sentencé kuptimore.

Puné me grupe
- Zbuloni vegori té gjuhés dhe té€ stilit t€ Kamysg:
Grupi 1
e né aspektin gjuhésor:
o aspekti leksikor;
o aspekti morfologjik.
Grupi 2
e ng lidhje me figuracionin.
Grupi 3
e né lidhje me teknikén e rréfimit.
Grupi 4
e n¢ lidhje me kuptimet filozofike qé pércjell vepra.
Prezantim dhe diskutim i punés né grup

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés né€ grup. Vlerésim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur:
Krahaso vecori té gjuhé&s s¢ fragmentit:
e Porta e fatkeqésisé/Vrasja e arabit;
o Filmi i s€ dielés/Asgjé nuk kishte ndryshuar.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 13 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti Fragmenti “Realiteti i | Situata e té nxénit:
huaj”

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit
e E té menduarit
e E té nxénit
e Personale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja:

- pérdor organizuesit grafiké n€ funksion té té kuptuarit t€ koncepteve e ideve
té tekstit;

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pérgjegjshme;

- zbulon mesazhet qé pércillen me ané fragmentit;

- identifikon né tekst vegorité e stilit té autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- realizon pérshkrimin e personazheve né€ plane e aspekte t€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:
»  Vepra artistike “I huaji” = Gjuhé shqipe
= Qytetari

= Psikologji
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim 1 tekstit - Puné e pavarur individuale - Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Pun€ me grupe
- Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Lexim i tekstit - Puné e pavarur individuale
Ndani fragmentin ne sekuenca dhe vendosni nga njé titull pér secilén sekuencé.

Pjesa Titulli

Pyetje-pérgjigje

Merso citon né ligjératé t€ drejté fjalét e prokurorit:

“Uné ju kérkoj koken e kétij njeriu, tha ai, dhe jua kérkoj me zemér té lehtésuar. Sepse nése gjaté karrierés
sime shumévje¢are mé ka ndodhur té kérkoj dénime me vdekje, kurré nuk e kam ndjeré mé shumé se sot se detyra
ime e véshtiré po shpérblehet, po ndricohet nga ndérgjegjja e njé urdhri té preré e té shenjté dhe nga neveria
qé ndjej pérballé njé fytyre njeriu ku nuk lexoj vegse tmerr.”

- Pérse me zemér té€ lehtésuar?
- Pérse prokurori mendon se detyra e tij e véshtiré€ po shpérblehej?

Pérse sot mé shumé se kurré?

Analizim
Shpjego kuptimet e frazave:
o ndrigohet nga ndérgjegjja e njé urdhri té preré;
e ndrigohet nga ndérgjegjja e njé urdhri té shenjté.
Pérse theksohet ndjesia e prokurorit (neveria gé ndjej) pérballé njé fytyre njeriu.

A ka tentuar prokurori t€ shkojé pértej fytyrés/asaj ¢’ka duket sé jashtmi?

o Po
apo

o Jo

o)

A rrjedhin pasoja nga kjo formé gjykimi

-“Uné isha i trullosur nga vapa dhe habia.” - thot€ Merso . Pérse ai €shté i habitur?

- Ndérkohé g€ prokurori kérkon kokén e tij, ai t€rhiget nga tingujt e burisé€ s€ njé akulloreshitési .C’tregon
kjo?

b

- Cili €shté mesazhi g€ do t€ pércjell nép&rmjet konstatimit g€ bén Merso “Mé mbérthyen kujtimet e njé jete
qé s’'mé pérkiste mé, por ku uné kisha gjetur gézimet mé té vogla e mé té forta: aromat e verés, lagjen e dashur,
qiellin e vecanté té mbrémjeve, té qgeshurén dhe fustanet e Maries.

- Cfaré e ka béré€ Mersoin t’i shoh¢€ gjérat me sy tjetér?
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Puné e pavarur individuale - Organizuesi grafik
- Pérshkruaj raportin e Mersoit me prokurorin, té tjerét, mamang, priftin, Zotin.

/ néna
\Zoti
te tjerét
Puné né grupe

- Zbuloni vegori t€ gjuhés dhe t€ stilit t& Kamysé:
Grupi 1
e n¢ aspektin gjuhésor:
o aspekti leksikor;
o aspekti morfologjik;
o aspekti sintaksor.
Grupi 2
e ng¢ lidhje me figuracionin;
e ¢ lidhje me teknikén e rréfimit.
Grupi 3
e n¢ lidhje me kuptimet filozofike qé pércjell vepra.

Diskutim

- Pérse Merso uron gé€ ditén e ekzekutimit t& kishte sa mé€ shumé njeréz dhe ta prisnin me britma urrejtjeje?

Vlerésimi:
Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés né grup. Vlerésim mes nxénésish

Detyrat dhe puna e pavarur:

Shkruaj njé ese me temé: Njeriu €shté e vetmja krijes€ qé refuzon té jet€ ajo qé €shté.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 14 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: ESE Situata e té nxénit: Reflektim mbi temat qé

trajtohen né veprat e Kafkés dhe Kamysé

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E t€ menduarit
e Pér jetén, sip€rmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e  Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore =  Sprové
Nxénési/ja: = Reflektim
- vegon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato » Interpretim
te lexuesi dhe né tekst; = Risi
- analizon dhe vleréson gjuhén e figurshme; *  Opinion
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- vleréson cilésité estetike t€ gjuhés sé€ njé teksti;

- reflekton né ményré kritike pérmes analizave, interpretimit,
vlerésimit, krahasimit dhe sintezés sé tekstit; mbron ideté e tij
duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

- organizon qarté, sakté dhe né ményré logjike mendimet,

ndjenjat dhe opinionet e tij (me shkrim).

= modern

=  Mendim

= Organizim
= Strukturé

= konkluzion

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me

= Vepra té Kafkés dhe Kamysé temat ndérkurrikulare:

=  Analiza dhe studime
= Interneti

Mjeti — fleta e esesé

= Gjuhé shqipe
*  Filozofi

= Qytetari

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Hart€ koncepti/Organizuesi grafik - Pun€ e pavarur individuale me shkrim

Organizimi i orés sé mésimit
Hapat g€ do t€ ndigen:
= Lista e ideve

* Organizimi i ideve/Harta e ideve/shkalléza

= Shkrimi i esesé duke respektuar rregullat pér aspektin strukturor dhe gjuhésor

Struktura Ideja Gjuha-stili

Drejtshkrimi

Hyrja:

Konteksti i pérgjithshém
Konteksti specifik
Problemi

Teza

blueprinti

Zhvillimi:

Argumenti:

Fjali drejtuese
Zhvillimi i paragrafit
Pérmbyllja e paragrafit

Paragrafi pérmbyllés:
Konkluzionet
Rimarrja e tezés

Perspektiva

Vlerésimi: Vlerésim i punés me shkrim. Vlerésim i vazhduar.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 15

Dt._ / /

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi

Shkalla: VI Klasa: 12

Tema mésimore: Letérsia shqipe e gjysmés sé paré t€ shekullit
XX. Gjergj Fishta
Momentet kryesore t€ jetés s€ Fishtés. Veprat letrare t€ Fishtés né poezi
dhe dramé. Ideté universale né veprén e Fishté€s dhe mesazhet g€ i
sjellin kohés soné.

Situata e té nxénit: Diskutim me
temé:
Tradita epike né€ letérsiné toné

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E té menduarit
e E t& nxénit
e Personale
e Qytetare
e Digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés
mésimore
Nxénési/ja:
= vleréson kontributin e Fishtés né publicistiké, politiké, ¢éshtjet
kombétare, teologji, letérsi;
= pérshkruan momentet kryesore t€ jetés € ndikuan né
krijimtarin€ letrare t& Fishtés;
= rendit veprat kryesore t€ Fishtés (poema “Lahuta e Malcis,
poezité, dramat etj.);
= analizon ideté universale n€ veprén e Fishtés dhe pérshkruan

mesazhet qé i sjellin kohés soné.

Fjalét kyce:
= Romantizém
= Realizém
= Kontrast
= Idealizim
= Kritiké
= Mesazhe universale

= Forcé shprehése

Burimet:

= Teksti mésimor

= Vepra artistike

=  Analiza dhe studime letrare
= Interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:

Arte

Histori

Gjeografi

Gjuhé shqipe

Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Harté koncepti/Organizuesi grafik - Lexim i drejtuar - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné e pavarur individuale

- Ditari dypjes€sh
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Organizimi i orés sé mésimit

Organizuesi grafik
- Vegoni momentet kryesore t€ jetés s€ Fishtés t€ cilat mund€suan zhvillimin e nj€ krijimtarie t€ larmishme.

Momentet —
kryesore té jetés T~

Lexim i drejtuar
- Né krijimtaring letrare t€ Fishtés evidentohen elemente t&€ romantizmit, realizmit dhe klasicizmit.
C’tregon/C’dé€shmon kjo?

Harté mendimi

- Ndérto njé hart€ mendimi me veprat duke i klasifikuar ato sipas drejtimit letrar, llojit, gjinis€, tematikés.
- Cfar€ gjinish l1évroi Fishta me krijimtaring e tij? Cila jané temat mbizotéruese né lirikat ¢ Fishtés?

- Paraqitni karakteristikat kryesore sipas klasifikimit t€ béré mé paré.

tematika Gjinité

Vepra

Llojet

Informacion i ri - Lexim i drejtuar - Pyetje-pérgjigje

1. Cfaré teme trajton lirika “Burrnia”? Autori pérball n€ kété poezi elemente t€ kundérta si jeta dhe vdekja.
Cili nuk 1 pérkulet vdekjes? C’mesazh ka dashur té pércjellé autori?

2. Cilat ishin shtysat qé€ e nxitén Fishtén té lévronte gjinin€ dramatike?

3. Cilat jan€ melodramat mé t€ njohura t€ Fishtés? Pér kété pyetje do té sugjeroja

Analizim
Veconi, nga vepra dramatike e Fishtés, ato mé té njohurat. ’karakteristika vérehen te kéto vepra? Me ¢’qéllim
i ka shkruar autori?
- Nga i marrin subjektet e tyre veprat dramatike t€ Fishtés? A gjejmé raste t€ tjera n€ letérsin€ botérore g€ i
marrin subjektet e tyre nga burime fetare?
- Cilat ishin burimet qé Fishta shfrytézoi né€ shkrimin e veprave té tij dramatike?

Puné e pavarur individuale
- Gjuha dhe stili i pérdorur né veprat e tij déshmon nga njéra an€ njohjen e letérsisé gojore shqiptare si dhe asaj
klasike evropiane, por nga ana tjetér spikatin talentin, mendjemprehtésiné, ndjeshmérin€ e lart€, origjinalitetin
krijues. Argumento, pérmes krijimeve té Fishtés, ekzistencén e kétyre vlerave.

Pyetje-pérgjigje
- Si ésht€ interpretuar poezia “Nji lule vjeshtet” nga studiuesit?
- Kujt i kushtohet poezia njé€ lule vjeshte? Cfaré ju sugjeron titulli? Cilat jané motivet e trajtuara né poezi?

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés n€ grup.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyré shtépie - Vepra e Fishtés pércjell mesazhe universale. Sa aktual €shté ai? Mendimin konkretizoje duke
iu referuar poezisé “Surgite mortui”’! (Cohuni t€ vdekur!)

Ose

Si shkrimtar Fishta himnizoi Shqipériné dhe shqiptarét, por njékohésisht pati kurajon té drejtonte shigjetat e
kritikés pér nga problematika t€ kohés. Kjo qasje ndaj realitetit solli njé qéndrim té ashpér (pér nj€ periudhé
gjysméshekullore) kundrejt figurés sé€ tij. Sillni né klas€ informacion pér t€ déshmuar pérpjekjen pér t€ 1€né né
haresé krijimtaring e tij.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 16 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Analizé “Lahuta e Malcis” Rrethanat e Situata e té nxénit: Lahuta vegla arkaike

lindjes s€ veprés, qéllimi. Konflikti bazé. Kulti i trimérisé.

muzikore me té cilén malésori 1 kéndoi
heroit, gézimit, por dhe problematikave té

Ideté. Mesazhet. Personazhet ¢ larmishém jetés.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

E komunikimit dhe té shprehurit
E t€ menduarit

e E t&€ nxénit
e Personale
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore * Romantizém
Nxénési/ja: = Realizém
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj = Kontrast
nga teksti; »  Idealizim
- pérshkruan realitetin shqiptar né kohén kur shkruan Fishta; = Kiritiké
- formulon ideté e Fishtés pér ndryshimin e gjendjes; * Mesazhe universale
- analizon mesazhet q€ pércjell poema “Lahuta e Malcisé”. =  Forcé shprehése
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
= Teksti mésimor temat ndérkurrikulare:
=  Poema “Lahuta e Malcis”. = Arte
= Histori
= Gjeografi
= Gjuhé shqipe
= Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Diagrami i Venit

Organizimi i orés sé mésimit

Diskutim

- Pérse autori zgjedh ta titullojé “Lahuta e Malcis” veprén e tij?

- Sa kohé iu desh Fisht€s pér t€ realizuar té plot€ veprén “Lahuta e Malcis™? Kur u botua vepra e plot€? C’tregon
ky fakt?

Lexim i drejtuar - Pyetje-pérgjigje

Cilat jané kéngét e para t€ shkruara dhe t€ botuara nga vepra “Lahuta e Malcisé”? Kur u botua vepra e
ploté?

Cili ishte konteksti historik kur u shkrua kjo vepér? Cili ishte qéllimi jashté letrar q€ e shtyu Fishtén té
shkruajé eposin?

Cili ishte qéllimi jasht€ letrar q€ e shtyu Fishtén té shkruajé eposin? Pé&rshkruaj rrethanat historike,
kulturore né t€ cilat u krijua vepra.

Vepra éshté cilésuar model i eposit poetik kombétar. Cilat jan€ ato elemente g€ e klasifikojné si té till¢
két€ poemé?
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Puné né grupe

Grupi 1 - Cili ésht€ mesazhi artistik i veprés? Cilat jan€ konfliktet mbi t€ cilat €shté ndértuar vepra?
Grupi 2 - Pérmendni tri momentet kryesore kohore né té cilat &shté pérqendruar veprimi artistik?
Grupi 3 - Si paragiten ngjarjet historike n€ veprén letrare?

Diskutim
Pse “Lahuta e Malcisé” quhet vepér epiko-historike?
Pse mund té themi se kjo vepér mésohet lehté pérmendésh?

Analizim
Nga i merr Fishta figurat fantastike?

Diagram i Venit Pérmendni elementet e ngjashmérisé mes eposit fishtian dhe eposeve homerike? Cilat
ndryshime jan€ ndryshimet me eposet homerike?

Eposet homerike

Vlerésimi: Vier€simi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésimi i punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Lahuta e Malcis€ éshté quajtur nga shumé studiues “Iliada” shqiptare. Pérse
studiuesit mendojné késhtu?

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 17 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Letérsi Shkalla: VI | Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti kénga “Cubat” Situata e té nxénit: Lexo hyrjen e

“Iliadés” dhe té “Histori e
Skéndérbeut” té Naim Frashérit si
dhe hyrjen e kéngéve té Ciklit té

Kreshnikéve.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

e E komunikimit dhe té shprehurit

e E t€ menduarit

e E t&€ nxénit

e Pér jetén, sipé€rmarrjen dhe mjedisin

e Personale

e Qytetare

e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore = Histori
Nxénési/ja: »  Ngjarje historike

» Figura mitologjike

- pérdor organizuesit grafiké né funksion t€ t€ kuptuarit té koncepteve =  Forcé shprehése
e ideve té tekstit; =  Figuracion popullore
- mbron idet€ e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga = Tema atdhetare
teksti; = Epos
- bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményre t& pérgjegjshme;
- zbulon mesazhet g€ pércillen me an€ fragmentit;
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- identifikon né tekst vecorité e stilit t€ autorit;
- shpjegon funksionin e pérdorimit té mjeteve gjuhésore e stilistike;
- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte té

ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
= Teksti temat ndérkurrikulare:
" Vepra =  (jeografi

=  Histori
= Gjuhé shqipe

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Analizim - Puné e pavarur - Diskutim - Prezantim

Organizimi i orés sé mésimit
Organizuesi grafik - Si klasifikohen personazhet né kété vepér? - Sa lloje personazhesh veprojné né vepér? Listo
disa prej tyre sipas llojit. Cili &shté funksioni i gérshetimit té tyre?

.. . .. /
Klasifikimi i personazheve _———
\

- Si i ka zgjedhur dhe si i ka ndértuar Fishta personazhet e veprés sé tij?
- C’rol luajné figurat mitologjike? C’ndryshim kané kéto personazhe nga ato té Ciklit t€ Kreshnikéve dhe
krijimeve té tjera t& folklorit?

Pyetje-pérgjigje - Analizim
- Cilat jané ato vegori t& gjuhés e t€ stilit g€ 1 japin veprés karakterin e njé eposi kombétar?

Puné e pavarur individuale - Diskutim - Fjala dhe pérdorimi i saj

- Gjej né 15 vargjet e para, figurén e hiperbolés. Diskutoni né lidhje mé géllimin e saj. Shpjego
funksionin e pérdorimit t€ kétij mjeti stilistik

Analizim

- Me ¢faré figure letrare kemi t€ b&jmé né kéto vargje: Po a s'ta mbushé synin Shqipnia,/me ato male té
madhnueshme,/me ato fusha t€ blerueshme,/qi kurrkund s'jé¢ kah orvate.

Puné e pavarur

- Gjeni shembuj té tjeré té késaj figure n€ két€ kéngg.

- Gjeni/identifikoni dy lloje figurash letrare né kéto vargje (nj€ figuré kuptimi dhe njé figuré té
shqiptimit poetik): Edh¢ flamuri i Shqypnis,/Si flet€ Eng;j’lli t’Perendis,/Si ajo flaka e rrfésé
zhgjetare,/Me u suvalé prap m’ toké shqiptare.

Diskutim dhe prezantim i detyrés

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésim i punés sé pavarur

Detyrat dhe puna e pavarur: Realizoni pérmbledhjen e kéngés “Cubat” né prozé (pérmbledhja nénkuptohet
né prozé a mos do ishte mé miré té orientohej nxénési ku do ta vinte theksin).
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 18 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa:12
Tema mésimore: Studim teksti “Oso Kuka” Situata e té nxénit: Diskutim me temé: Fataliteti

heroik - Vetéflijimi né letérsin€ shqipe gojore dhe
artistike. Studim teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
¢ E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t¢€ menduarit
e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: * Trim
- pérdor organizuesit grafiké né funksion t€ t€ kuptuarit t&€ koncepteve e * Histori
ideve té tekstit; =  Tradité
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; * Idealizim
- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme; = Konflikt

- zbulon mesazhet g€ pércillen me ané fragmentit; = Elemente epike

- identifikon né tekst vegorité e stilit t€ autorit;
- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;
- realizon pérshkrimin e personazheve né€ plane e aspekte t&€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti m&simor me temat ndérkurrikulare:
»  Vepra “Lahuta e Malcisé” = Gjeografi
= Histori

*  Gjuhé shqipe

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Lexim - Shpjegim teksti - Analizim pérmes shembujve - Pyetje-pérgjigje - Pun€ me grupe - Ditari dypjes€sh

Organizimi i orés sé mésimit

Lexim - shpjegim teksti

Cila éshté fyerja q€ i bén Avdi Pasha shqiptaréve? C’myjet stilistik ka pérdorur autori? Mendoni se kjo fyerje e tij
&shté e paramenduar pér t€ ngacmuar aty ku duhet, duke ditur krenarin€ e shqiptaréve?

* Cfaré emocionesh ndjen Oso Kuka kur dégjon pashén “turgeli” té thoté “paska mbeté Shqipnia n’vasha”?

* Nga jan€ 40 djemt€ shqiptaré t€ zgjedhur né cetén e Oso Kukés? Ku géndrojné elementét epiké né€ pérshkrimin e
kétyre heronjve?

Analizé pérmes shembujve - Puné me grupe
Grupi 1 - Fishta nxjerr né pah ményrén arbitrare t€ sjelljes s€ Evropés ndaj shqiptaréve. Analizoji kéto fakte

népérmjet vargjeve: n’krye t’javés dielli kur u cue,/pér me shndérit€ mi kobe t’shekllit,/ku e perbuxne shuen e
Dréjta,
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Grupi 2 - Analizoni vargjet (n€ ¢’aspekt do t€ analizohen?): Ehu! Bre Oso, Oso-rrfeja,/¢’ kan me t’'name dy vasha t’
reja/¢’ kan me t” nam dy bija nane. Pse do ta némin Oso Kukén? Cfar€ parashikojné kéto vargje?

Grupi 3 - Komentoni betimin e Oso Kukés duke u nisur nga koha kur zhvillohen ngjarjet. “qi pér Mbret e troje t’
veta/nuk u dhimbet gjdja as jeta:/e kii i lypé besa e burrnia,/Ki i lypé Mbreti e i lyp€ Shqypnija”. Pér ¢far€ éshté gati
té sakrifikohet ai?

Diskutim - vlerésim dijesh - C’pérfagé€son Oso Kuka dhe 40 djemté qé e ndjekin dhe ¢’ pérfagéson Vulo Radovig-i
me cubat e tij? Ku géndron ndryshimi mes tyre?

Puné e pavarur Gjeni né kéto vargje, figurén letrare tipike pér “Lahutén e Malcis€”. Gjeni raste t€ tjera t& késaj
figure né kété kéngé. qi po vrasin djelmt e ri,/qi po marrin lopét me viga,/qi po presin dhént me ogica,/qi po djegin
kulla e stane,/e po thajn kaq z€mra nane! Ku e keni hasur tjetér pérdorimin e késaj figure? Cfaré tregon kjo
pikélidhje?

Analizé pérmes shembujve. Fishta kérkon qé poema e tij t€ jeté mé shumé se histori. Heronjt€, ndonése njeréz té
vérteté jan€ ngritur né nivelin e legjendés. Aj asht Coku i Mar Kolé Dinit Prej Kabashit t” Dukagjinit: Trim i ¢artun,
trim si Zané. Pérveg figurés sé krahasimit ¢far€ figure tjetér kemi né kéto vargje? Analizojeni ményrén sesi éshté
ndértuar (n€ ¢’aspekt ndértimi? Pérséritja, aliteracioni, asonanca apo emér + mbiemér dhe emér + emér prandaj
duhet té adresohet qarté).

Ditari dypjesésh Véreni me kujdes detajet g€ p€rdor shkrimtari né pérshkrimin e djemve g€ b&jné pjes€ né ¢etén e
Oso Kukés. Gjeni né tekstin e kéngés disa krahasimet foljore, dhe disa krahasime emérore.

Krahasime emérore krahasimet foljore

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vler€sim i punés s€ pavarur

Detyrat dhe puna e pavarur:

- Gjeni figura té tjera t€ historisé s€ kombit t€ cilét jané vetéflijuar pér liriné e kombit:

- Gjeni informacion pér figurén historike t& Oso Kukés dhe krahasojini ato me pérshkrimin dhe vizionin qé& krijoni
nga vepra e Fishtés.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 19 Dt. _ / /__
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Kénga e XXV Situata e té nxénit: Diskutim me temé: Fataliteti
heroik - Vetéflijimi né let€rsiné shqipe gojore dhe
Studim teksti “Gjaku i marrun” artistike. Studim teksti

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t€ menduarit
e Personale
o Qytetare
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja:

- pérdor organizuesit grafiké né funksion t€ t& kuptuarit t€ koncepteve e ideve té | Figura mitologjike
tekstit; = Zana

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; = Oré

- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme; = Hakmarrje
- zbulon mesazhet qé pércillen me ané fragmentit; = Konflikt

- identifikon né tekst vegorité e stilit té autorit; = Luftétar

- shpjegon funksionin e pérdorimit t& mjeteve gjuhésore e stilistike;
- realizon pérshkrimin e personazheve né plane e aspekte t€ ndryshme.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
= Teksti mésimor temat ndérkurrikulare:
= Vepra “Lahuta e Malcisé”
= (jeografi
= Histori
=  Gjuhé shqipe
= Psikologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Harté koncepti - Analizim - Organizuesi grafik - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjes€sh

Organizimi i orés sé mésimit

Lexim i tekstit - Pyetje-pérgjigje

- Cfar€ roli merr pérsipér té luajé Ora e Durmitorit né kété kéngé t€ “Lahutés sé Malcis€”?

- Ké vendos rréfimtari pérballé Orés s€ Durmitorit? Cfaré i bashkon ato njéra me tjetrén?

- Cfaré efekti ka kapja dhe lidhja e Orés s€ Durmitorit nga Zana e madhe tek ushtria malazeze?

- Kujt ja kushton Zana e madhe mundjen e ushtrisé¢ sé Malit t€ Zi dhe vdekjen e shumé ushtaréve malazezé né
luftime?

Analizim

- Analizoni titullin e kéngés “Gjaku i marrun” dhe forcén e madhe q€ nxit hakmarrja né veprimet e oréve dhe
zanave.

Organizuesi grafik
Si géndron raporti i rolit g€ luajné njerézit dhe figurat mitologjike né kété kéngé?

Njerézit Raporti Figurat mitologjike

Analizé pérmes shembujve

- Zana dhe orét malazeze nxisin njerézit pér luft€. Zanat dhe orét shqiptare marrin hak pér Tringén. Cfar€ tregojné
kéto veprime pér marrédhéniet q¢€ kané kéto qenie mitologjike me njerézit?

- Luftétarét e Mark Milanit paraqiten si burra shumé té forté. Cili éshté funksioni i theksimit té forcés s€ tyre fizike
né poemé?
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Puné e pavarur individuale
Gjeni né tekst epitete q€ pé€rshkruajné Orén e Durmitorit. Si paraqitet pamja dhe forca e saj fizike?
Reflektim dhe vlerésim dijesh

- Cfaré tregojné kéto vargje pér marrédhénien e shqiptaréve me sllavét: si gjithmoné Shqiptaré e Shkja/jané la
n’gjak, q’se fati i zi/flaké e agzot vuni pérbri/vu pérbri Shqypni e Mal t’Zi!

- Interpretoni fjalét e Mark Milanit pér ményrén sesi ju fal toka shqiptare malazezve: n’Shkamb t€ Pejés e ku rreh
deti/ ata n¢ me gisht e let€r/na e kané falé Krajlat e Mbreti.

Puné me grupe

Grupi 1

Né veprén “Lahuta e Malcisé” ndeshim shpesh me vargje mungesén e njé fjale ose mé shumé fjaléve. Gjeni kété
figuré té sintaksés poetike n€ kéto vargje dhe shpjegoni funksionin e saj. Ora e Zana ashtu pérla,/C’ t’ jané dermishé
shoge me shoge!/M’ dhamé e m’ thoj se ¢’ jané Ivyré ! C’ po u shkon gjaku rrékajé npér ftyré!

Grupi 2

Né kété kéngé éshté shumé e pranishme figura e Asindentit, e cila konsiston n€ mungesén e lidhézés mes dy
gjymtyréve. Gjeni shembuj dhe diskutoni pér ményrén e ndértimit t& tyre.

Grupi 3

Cfaré efekti pérdorimi ka figura e krijuar n€ kéto dy vargje: K& marré kangen e po kéndon;/Po kéndon m’kep

t’Vizitorit,/Larg me u ndi m” Boka t’Kotorrit:. Me ¢’figur€ té shqiptimit poetik kemi t& b&jmé?

Diskutoni pér aktualitetin e poemés “Lahuta e Malcis€” dhe problematikat q€ diskutohen né té.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésim i punés s€ pavarur. Vler€sim mes nxénésve

Detyrat dhe puna e pavarur: Krahasoni orét dhe zanat né kéngén e Lahutés me peréndité greke né “Iliadén” e

Homerit.
orét dhe zanat né kéngén e Lahutés peréndité greke né “Iliadén” e Homerit
PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 20 Dt. /| [
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
komunikimi
Tema mésimore: Puné me projekt. Faza e paré. Ora 2. Situata e té nxénit:
Nxé&nésit paragesin planin e punés individual Nxé&nésit paraqgesin planin e punés individual dhe
diskutojné pér hartimin e planit t& grupit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E t€ menduarit
e E t&€ nxénit

69




Libér Mésuesi

Pér jetén, sipé€rmarrjen dhe mjedisin
Personale

Qytetare

Digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore:

komunikon né grup duke dhéné ide vetjake;

déshmon aftési bashképunuese né€ punén grup dhe merr role dhe pérgjegjési;
demonstron aftési hulumtuese/kérkuese, zbuluese t€ materialit interesant;
evidenton drejt problematikat dhe i trajton ato me objektivitet;

ofron rrugézgjidhje;

déshmon se di t&€ menaxhoj€ burimet njerézore dhe materiale et;.;
bashképunon me njé grup t€ caktuar duke sjellé produkte té plota;

prezanton plan projektin e punés individuale.

Fjalét kyce:

Projekt
Sipérmarrje
Individuale
Neé grup
Role
Pérgjegjési

prezantim

Burimet:

Portofoli 1 nxénésit

Interneti

Tekste t€ ndryshme
Biblioteka

Mjetet: CD, mjete shkollore

Materiale t€ ndryshme t€ nevojshme pér punén me projekt

Lidhja me fushat e

tjera ose me temat

ndérkurrikulare:

Arte

Histori
Gjeografi
TIK

Gjuhé shqipe
Shkenca
shogérore

Matematiké

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve prezantim, pyetje-pérgjigje - bashkébisedim. Metoda dhe teknika té
nevojshme pérgjaté realizimit t€ produktit: vrojtimi, puné€ e individuale, puné né grup, organizuesit grafik, diskutim,
analiza, hulumtimi/kérkimi, pyet€soré, zbatimi, intervista, Role té specializuara né€ diskutime, kérkime né internet
dhe burime t& tjera informative, shkrimi i lirg.

Organizimi i orés sé mésimit

Nx&nésit paraprakisht jan€ ndaré né€ grupe.

Nx&nésit paraqgesin: planin vetjak dhe i pérgjigjen pyetjeve drejtuar nga nxénésit dhe mésuesi/ja.

Kryetarét e grupeve paragesin planin e grupit dhe shpjegojné rreth angazhimit t€ anétareve té grupit.

Portofoli/dosja i/e punés do té pérmbajé:

Planin e projektit

Personat g€ do t€ jen€ pjesé e punés

Planet e punés s€ nxénésve dhe grupeve

Shénimet e mbajtura gjat€ punés

Literaturén apo burimet e informacionit
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Vlerésimi: Vlerésimi i punéve t€ nxénésve do té béhet duke pasur parasysh disa pika:
planin e projektit kurrikular pér ¢do nxénés dhe grup

menaxhimin e informacionit

etikén e punés né grup

punét krijuese t€ ¢do grupi

ményrén e prezantimit

Vlerésim i nxénésve

40% puna né grup -60% puna individuale

Detyrat dhe puna e pavarur:

Detyrat pér fazén tjetér

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 21 Dt. /|
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Lasgush Poradeci Situata e té nxénit:
Momentet mé t€ rénd€sishme t€ jetés s¢ Poradecit. Veprat e Poeti modern i shqipes. Bisedé¢ me temé: Vlerat e
Poradecit. Vendlindja dhe dashuria né jetén e Poradecit. artit varen nga sasia apo cilésia? Kérkesat e larta
té Lasgushit ndaj artit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E t€ nx&nit
e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore = Origjinalitet
Nxénési/ja: = Simbolizém
= analizon risité dhe origjinalitetin qé solli Poradeci n€ poeziné = Figuracion i pasur
shqipe; = Risi
= pérshkruan momentet kryesore t€ jetés s¢ Poradecit qé = Ndjeshméri
ndikuan né krijimtaring e tij; = Imazhe
= rendit veprat kryesore t& Poradecit; = Dashuri
= analizon motivet kryesore t€ poezisé; =  Filozofi
= vecon dhe gjykon ndikimet q€ pati Poradeci nga krijimtaria e = Peizazh
Naim Frashérit dhe nga poezia moderne e Evropés.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Teksti mésimor ndérkurrikulare:
= Analiza dhe studime = Gjuhé shqipe
=  Veprat e Poradecit = Arte
= Interneti = Filozofi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

71




Libér Mésuesi

Rifreskim njohurish - Organizuesi grafik/Harté koncepti - Pérgjigje e strukturuar - Analizim - Pyetje-pérgjigje -

Puné me grupe - Ditari dypjes€sh

Organizimi i orés sé mésimit
Rifreskim njohurish - Organizuesi grafik - N& ¢’kohé e nis krijimtarin€ e tij Lasgush Poradeci? Pérshkruaj
shkurtimisht karakteristikat e letérsis€ shqiptare té gjysmés sé€ paré t€ shekullit XX.

letérsia shqiptare t€ gjysmés sé€ paré t€ shekullit XX

pérfagésuesit Rrymat/shkollat letrare Vecorité

Pyetje-pérgjigje
- Cilat jan€ momentet kryesore té jetés s¢ Lasgushit q¢ ndikuan n€ formimin e tij letrar? Ndérto njé harté konceptesh
me ané t€ sé€ cilés té pérvijohet veprimtaria e Lasgushit né disa aspekte.

- Né veprimtariné e Lasgushit me letrat njé vend t€ vecant€ z&€ pérkthimi. Listoni disa nga kryeveprat botérore té
pérkthyera nga ai.

Pérgjigje e strukturuar - Pyetje-pérgjigje - Puné e pavarur individuale

- Listo me tituj veprat letrare t€ Poradecit. Pércakto llojin e tyre (shkrime letrare apo joletrare). Thoni se cila éshté
koha e shkrimit t€ tyre. Trego ¢far€ pérmbajné.

Krijimtaria e Titujt e Koha e shkrimit Cfaré pérmbajné
Lasgushit veprave dhe botimit
Veprat joletrare

Veprat letrare

Puné e pavarur individuale - Cfaré€ i sjell letérsisé shqipe botimi i dy pérmbledhjeve poetike: “Vallja e yjeve”
“Y1li i zemrés”? Si u vlerésua pér kéto prurje letrare?

p.sh. vetédije estetike té re

u quajt themelues i

- Pér nga vecorité kryesore té autori ku do t€ klasifikohet krijimtaria e tij? Pérse e klasifikuat si té till€? A e ka
pranuar veté poeti kété pércaktim/klasifikim?

Puné né grupe
- Lasgushin e kané vler€suar si themelues i poezis€ moderne shqipe. C’risi solli Lasgushi né letérsiné shqipe duke
iu referuar formés, tematikés, mjeteve gjuh&sore dhe stilistike?

risité né:
Grupi 1 - formé
a) strofa
b) rima
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¢) ritmi
d) metri

Grupi 2 - tematiké

Grupi 3 - mjete gjuhésore
e) leksiku
f) neologjizmat
g) bipolariteti

Grupi 4 - mjete gjuhésore
h) trajtat zvogéluese

i) shtimi apo heqja e fonemave
j) lidhjet sintakmatike

Grupi 5 - mjete stilistike

Grupi 6 - n€ lidhje me shkallén e ndjeshmérisé dhe paraqitjen e saj

- Cilat jané temat dhe motivet kryesore t€ trajtuara né poezité pérbérése t& dy pérmbledhjeve poetike?

- Pérbérésja tjetér e poetikés lasgushiane, poezia popullore. Duke u mbéshtetur n€ poezité e tij déshmoni praniné e
elementeve té poezisé popullore.

Analizim
- Zbértheni kuptimin e Lasgushit pér dashuring si nj€ ndjenj€ universale. Cili ésht€ njé nga motivet i gjithpranishém
ng lirikén e dashurisé s€ Lasgushit?

- Analizoni raportin e Lasgushit me vendlindjen.
Diskutim

- Cfaré mesazhesh transmetojné dy poemat: “Kamadeva”, “Ekskursioni teologjik i Sokratit” té botuara pér heré té
paré, pér lexuesin shqiptar, né vitin 1990?

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vler€sim i punés sé pavarur. Vlerésim i punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur:
e ('vend z€ dashuria n€ poeziné e Lasgushit? Cili &shté kuptimi i Lasgushit pér dashuriné? Me ké poet ngjason
Lasgushi né portretizimin e femrés? Duke iu referuar poezive té dy autoréve argumentoni pérgjigjen tuaj.
e Evidentoni pika takimi mes poezis€ s¢ Lasgushit dhe Naimit. N& ¢’aspekte déshmohet mbéshtetja né
trashégiminé poetike t€ Naimit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 22 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Analizé “Y1li 1 zemrés” Situata e té nxénit: Poezia lirike si formé e

shprehjes s€ unit t& brendshém
Poezia lirike si formé e shprehjes s€ unit té

brendshém
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E t€ menduarit
e E té nxénit
e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale
e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés | Fjalét kyce:
mésimore =  Modern
Nxénési/ja: =  Simbolizém
- pérdor organizuesit grafiké né funksion t& t&€ kuptuarit t& * Emocion
koncepteve e ideve t& tekstit; = Imazh
- shpjegon se cilat jané karakteristikat kryesore; = Figuracion i pasur
- gjykon mbi risité g€ sjell vepra e Lasgushit; * Neologjizma
- vleréson véllimin poetik “Y1li i zemrés”;
- bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Teksti mésimor ndérkurrikulare:
= Analiza dhe studime = Arte
= Véllimi poetik “Ylli i zemrés” =  Gjuhé shqipe
= Filozofi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Informacion i strukturuar - Diagrami i Venit - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Informacion i strukturuar
- Kur u shkrua dhe u botua véllimi poetik “Ylli i zemrés”? Pse mund té thuhet se botimi i tij ishte nj€ sukses edhe mé&

i madh se i pari?

Koha e botimit
Konteksti kulturor

véllimi poetik "Y1li i zemrés"?

Pyetje-pérgjigje
- A patén sukses dy pérmbledhjet poetike “Vallja e yjeve” “Ylli i zemrés”. Mund t€ themi q¢ librat u pritén miré
nga lexuesi i kohé&s?

o Po
o Jo
Shpjegimi

Diagrami i Venit Cilat jan€ tiparet e pérbashkéta mes librit t€ par€ “Vallja e yjve” dhe “Y1li i zemrés”? Po dallimet
mes tyre? Paraqiti ato népérmjet Diagramit t€ Venit.
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Valljae Yl1li i zemrés

Analizim o
- Pse nuk mund t€ klasifikohen poezité pér ligenin thjesht si poezi peizazhi? Nénvizo detaje q€ portretizojné
subjektin lirik né€ planin emocional.

Puné me grupe

Grupi 1

Shpjegoni si e kuptoni pérshkrimin e dashurisé né poeziné lasgushiane si njé ndjenjé bipolare. Lexoni vargjet e
méposhtme dhe identifikoni fjalét q& ndértojné bipolaritetin.

Me zjarr ju flas..., me zjarr.

Né gjirin t’'im kam hapur varr...

Qé t’i jap shpresé-edhe t j-a marr... Vdekja e nositit

Dashuri! Heu! Mall i ri!

Dashuri! kéng’ e durimit!

Q& mé bén kur mént’ e mija régétijné varg e varg

Té¢ té ndjej aq fare prané, t€ mé jesh aq shumé larg. Kur né flaké

Grupi 2

C'domethénie ka fakti qé poezia e dashurisé sé Lasgushit evokon figurat e “vash&s” dhe “trimit”? Evidento né
vargjet e shképutura nga poezi té tij, detaje qé konkretizojné€ mjedisin idilik, né€ t& cilin lind dashuria. Shpjego
kuptimin e pérdorimit t€ emrave vasha, trim duke i lidhur me kontekstin.

Vate prill’ i trimérisé,

Mé zu maj i dashurisé.

M’u shti vashéza né gjumeé,
E-émbla-mi-shoge-shumé. “Vate prilli”

Kush po shkon ashtu me bujé?
Kush po vjen ashtu pér ujé?
Po shkon trimi si dragua,
Po vjen vasha pér né krua.
“Kush po shkon ashtu”

Thoté vasha me méri:

Trimin do ta mbaj né gji!

Thoné shoget me zili:

Ay trimi ti moj ti,

Po té djeg, po té bén hi,

Po té fut né dhe té zi. “Po qan vasha né shtépi”

E pérmi detin qé pushon

Del Vashéza dhe Trimi...—
Dh’ashtu filluam mé té von

Njé kéngé déshérimi. Vdekja joné

Grupi 3
Cilat jané disa nga karakteristikat e lirikés filozofike t€ Lasgushit, te véllimi poetik “Ylli i zemrés”? Evidento né
vargjet e méposhtme, t€ poezis€ “Pérjetésia”, karakteristika té poezisé filozofike.
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Jam sot,
Si vjet,
Si mot,
Si pérgjithénjé

“Kur jam né trupin t’énd,
Jam domosdo

Kur jam né zemér t’énde,
Jam vetiu

Kur jam né shpirtin t'énd
Jam domosdo” “Pérjetésia”

Prezantim dhe diskutim i detyrés

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me goj€. Vlerésim i punés né€ grup

Detyrat dhe puna e pavarur: Ndértoni profilin e Lasgushit poet, duke iu referuar asaj ¢’ka pércjell poezia e tij.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 23 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti Situata e té nxénit: Bisedé me temé:
“Vdekja e Nositit” Kontributi/Misioni i artistit, qytetarit t&
vetédijshém pér rolin e tij n€ shoqéri dhe i
prindit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit
e E t€ menduarit
e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés Fjalét kyce:
mésimore =  Sakrificé
Nxénési/ja: = Vetésakrifikim
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj = Ideal
nga teksti; = Jeté
- zbulon mesazhet q€ pércillen me ané té poezive; = Vdekje
- identifikon né tekst vecorité t& poezisé filozofike t& autorit; = DPérjetési
- shpjegon funksionin e pérdorimit té mjeteve gjuhésore e *  Pérsosméri
stilistike; * Dashuri
- analizon funksionin e simbolit t& pérdorur n€ poezi dhe " Cikél
interpreton kuptimet qé merr;
- ndérton me ané t€ nj€ grafiku pérshkallézimin emocional.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Teksti mésimor ndérkurrikulare:
= Poezia = Arte
=  Gjuhé shqipe
= Filozofi
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Harté koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné€ me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Nositi — &shté njé zog/shpend i cili jeton né€ ligen. Pogradecarét emértojné késhtu pelikanin.
Duke i pranévéné fjalén vdekja, (né titullin e poezisé ) Nositi personifikohet dhe merr kuptime simbolike:

o poeti sakrifikon n€ funksion t& artit dhe trashégimis€ kulturore;
o individi sakrifikon n€ funksion t&€ njé€ shoqérie mé t€ zhvilluar emancipuar.

Lexim - Identifikim - Pyetje-pérgjigje - Organizuesi grafik i informacionit
- Cilés veté i drejtohet poeti q€ né vargun e paré? Pérse e bén ai kété? Identifiko mjetin gjuhésor me t€ cilin subjekti
lirik identifikon vetveten, dhe mjetin gjuhé&sor me t€ cilin identifikon marrésin.

Subjektet Mjeti gjuhésor me té cilin identifikohet
Ligjéruesi

Lexuesi

Mjedisi

- Si e realizon autori lidhjen e poetit me vendlindjen, lexuesin?
e lidhja me vendlindjen
o lidhja /raporti me lexuesin

- Vargu i paré nis me fjalén_zjarr dhe pé€rmbyllet po me t€ njéjtén fjal€. N& ¢’shkallé jepet gjendja emocionale.
Pércakto kuptimin e fjalés, né secilin nga rastet:

o zjarr (né fillim té vargut)

o zjarr (né fund té vargut )

- Shpjego funksionin e pérdorimit té retigencés né vargun e paré dhe né poezi.

Shembuyj t€ pérdorimit t& reticencés Funksioni i pérdorimit

- Né ¢’kohé dhe veté &shté folja € vargun: Né gjirin tim kam hapur varr...
Koha

Veta

Si e kuptoni ju kété varg

- Cili &shté mjeti stilistik i pérdorur né vargun Q¢ t'i jap shpresé-edhe tja marr...

Lidhja sintagmatike siguron lidhjen ndérvepruese ndérmjet veprimeve (marr-jap).
e myjeti stilistik i pérdorur
e kujt po ia merr shpresén
e kujt po i jep shpresé

- C’pjesé ligjérate &shté fjala e nénvizuar né vargun Un' ik ligerit zemérak
Si pjesé ligjérate
Shpjego ndryshimin kuptimor ndérmjet fjal€s zemérak dhe i zeméruar
zemérak 1 zeméruar

- Cfaré imazhi ju pérvijojné vargjet e méposhtme? Pérse Nositi ndihet fatlum dhe i pastér?
Fatlum dhe i pastér si zémbatk,
Po zemra ime kullon gjak
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- Autori nuk pérgjak sé€ jashtmi tablong, por orienton lexuesin t& hetojé dhimbjen e brendshme. Cili éshté qéllimi i
njé procedimi té till€?

- Poezia nis ¢ mbyllet me t€ njéjtin varg (ka ndryshuar vendi i retigencés). Cfaré efekti krijon kjo dhe si mund té
motivohet?

- Komentoni dyvargéshin:
"Ahere-helmohet e zé buget
Pas mallit tim ligeri-i shkret".

- Véreni paralelizmin g€ sendértohet nga imazhi i gjirit t€ hapur t€ Nositit-poet dhe gjirit t& hapur té ligerit. Cfaré
emocionesh e idesh pércjell ky paralelizém?

- Pérse Nositi - poet i késaj poezie vdes me gaz? Cfaré e bén vdekjen e tij t€ lumtur:
a) fakti q€ vdes prané ligenit t€ dashur;
b) fakti g€ po vetésakrifikohet pér zogjté e vet;
¢) ideja se po shkon né parajs¢;
d) ideja se moskuptimet do té zgjidhen pas vdekjes.

Motivoni secilén nga pérgjigjet tuaja.

Diskutimi

- Cila éshté atmosfera q€¢ mbizotéron né kété poezi, pesimizmi apo optimizmi. Motivoni secilén nga pérgjigjet
tuaja.

Puné e pavarur individuale

- Ndértoni njé€ fjalorth t& shkurtér me fjalé tipike lasgushiane.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vler€sim i punés s€ pavarur. Vlerésim i punés né grup

Detyrat dhe puna e pavarur:

- Rikujtoni poeziné€ e njohur t€ Naim Frashérit “Fjalét e qiririt”. A shihni ndonjé element t€ ngjashém me poeziné qé
po analizojmé? Arsyetoni pérgjigjen tuaj.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 24 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti “Poradeci” Situata e té nxénit:

Identifikimi i shpirtit t& poetit me
vendlindjen dhe atdheun

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t& shprehurit
e E t€ menduarit
e E t& nxénit
e Pégr jetén, sipé€rmarrjen dhe mjedisin
e Personale
e Qytetare
e Digjitale
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: = Ideal
- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; = Pérjetési
- zbulon mesazhet qé pércillen me ané té poezive; *  Pérsosméri
- identifikon né tekst vegorité t& poezis€ s€ peizazhit t€ autorit; * Dashuri

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- analizon funksionin e simbolit t€ p€rdorur n€ poezi dhe interpreton
kuptimet q€ merr;

- ndérton me ané té njé grafiku pérshkallézimin emocional té ndjenjés.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me
= Teksti mésimor temat ndérkurrikulare:
= Poezia = Arte
= Harta e Shqipérisé = Gjuhé shqipe
= Harta ¢ Ballkanit =  Filozofi
= Histori

= Gjeografi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Lexim dhe shpjegim teksti - Analizim - Puné e pavarur individuale - Pyetje-pérgjigje - Ditari dypjesésh -
Diskutime

Organizimi i orés sé mésimit

Lexim dhe shpjegim teksti

Cilat jané disa nga emértimet gjeografike (toponimet) qé hasni né kété poezi?
Pér ¢'moment té dités béhet fjalé né kété poezi? Si motivohet kjo?

Si e pérshkruan poeti natén q€ po bie?

Pérse poeti pérdor epitetet “plak” dhe “i pérrallshém” pér lumin Drin?

Si e pérshkruan autori heshtjen qé€ bie me rénien e natés?

Analizé

Lasgushi e ciléson Ligerin (ligenin) si “pa kufi(r)”. Pérse mendoni se e bén két&?

“Ligeri”, “Mali” dhe “Fshati” jepen si emra té pérve¢ém. Pérse? Shpjego kuptimin e fjal€s i vagélluar dhe vlerén
kuptimore qé€ merr fjala kufi me shtimin e fonemés r (kufiri)

I vagélluar
Kufiri

Né kété pershkrim poetik t€ natyrés s€ vendlindjes, ka njé varg qé€ e lidh peizazhin me botén e brendshme té poetit.
Gjejeni dhe komentojeni até varg.

Vargu
Komenti

Analizoni vargun "Téré fisi, téré jeta, ra... u dergj... e zuri gjumi...".
Pér nga figuracioni
Pér nga kuptimi

Puné e pavarur individuale
Né poezi €shté pérdorur disa heré figura e reticencés (ndérprerje e realizuar me ané té tre pikave t€ vazhduara).
Cila &shté vlera e pérdorimit t€ késaj figure? A ndikon ajo né ritmin e poezisé dhe si?

Shembuj té pérdorimit té funksioni Efektet ritmike
reticencés
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Pércaktoni llojin e strofave dhe vargut me t€ cilin €shté ndértuar kjo poezi. Pérse pikérisht ai lloj vargu?
lloji i strofave
lloji i vargut

Reflektim - Diskutim

“Poezia "Poradeci" éshté njé poezi kushtuar natyrés sé vendlindjes sé poetit, Pogradecit”. A mendoni se €shté
plotésisht i sakté ky pohim? Cfar€ do t’i shtonit apo do t’i ndryshonit kétij pohimi? Motivoni mendimin tuaj.
Duket sikur poezia ka njé “lajthitje” gjeografike né€ vargun e fundit. Pérse &shté fjala? A kemi t€ b&jmé vértet me
njé gabim gjeografik apo poeti pércjell pérmes atij imazhi ndonj€ ide té rénd€sishme? Cili €sht€ motivi g€ i
sendértohet késaj poezie?

Puné e pavarur individuale

Pércaktoni llojin e rimé&s sé pérdorur nga L. Poradeci né kété poezi.

Nénvizoni fjalét e rralla né két€ poezi dhe pasi té gjeni kuptimin e tyre, jepni sa mé shumé sinonime pér secilén
prej tyre.

Gjeni né tekstin e poezisé fjalé e figura qé japin pérfytyrimin e mbrémjes dhe té rénies sé natés. Gjeni né tekst
fjalé e figura g€ na pércjellin atmosferén e getésis€ e t€ pages.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé. Vlerésim i punés s€ pavarur. Vlerésim i punés né grup

Detyrat dhe puna e pavarur:

NE nj€ harté t€ Shqipéris€ gjeni dhe shénoni t€ gjitha vendet e p€rmendura. Arsyetoni pastaj nése kjo harté
fizike pérputhet me hartén “shpirtérore” t€ Shqipérisé qé pérshkohet “mes pér mes” prej lumit Drin.

NEé njé ekskursion t€ mundshém né Pogradec, mundohuni g€ pérmes fotografimit “t€ kapni” até atmosferé qé
poetikisht e pércjell poezia “Poradeci”.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 25 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Studim teksti Situata e té nxénit:
“Ti po vjen g€ pér sé largu” Diskutim me temé: Dashuria €shté jeté. Malli éshté
pjesé e pandarg i dashurisé.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

e E komunikimit dhe t& shprehurit

e E t&€ menduarit

e E t€ nxénit

e Pérjetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare

e Digjitale

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore | Fjalét kyce:

Nxénési/ja:

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga
teksti;

- zbulon mesazhet g€ pércillen me ané t€ poezive;

- identifikon né tekst vecorité t€ poezis€ s€ dashuris€ s€ autorit;

- shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve gjuhésore e stilistike;

- analizon funksionin e simbolit t€ pérdorur né poezi dhe interpreton
kuptimet g€ merr;
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- ndérton me ané t€ njé grafiku pérshkallézimin emocional t&

ndjen;jés;
- zbérthen kuptimin filozofik t¢ Lasgushit mbi dashuring.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Teksti mésimor ndérkurrikulare:
= Poezia = Arte
= Gjuhé shqipe
= Filozofi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Analizim - Pyetje-pérgjigje - Pun€ me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Poezia “Ti po vjen qé prej sé largu” bén pjesé né ciklin poetik Zemra e jetés té pérmbledhjes poetike “YIli i zemrés”
té Lasgushit.

Pyetje-pérgjigje
- C’lloj poezie &shté “Ti po vjen qé€ prej s€ largu” pér nga tematika qé€ trajton. Listo dy motive g€ evidentove.

Lloji i poezisé:

=  Erotike.

Motive:
= [ distancés/largg€sisé;
= [ mallit.

- Kujt i kushtohet kjo poezi? Cilat jané t€ dhénat gé na ndihmojné t€ pércaktojmé llojin e poezisé?

Poezia i kushtohet Lloji i poezisé

Puné e pavarur individuale

- Evidento subjektet lirike té késaj poezie. Me ¢’mjete gjuhésore shprehen ata?
- subjektet lirike
- myjetet gjuh&sore me t& cilat shprehen:

- Pércaktoni llojin e vargut me t€ cilin éshté ndértuar kjo poezi. Pérse autori zgjedh kété 1loj vargu (pér nga

gjatésia/aspekti metrik) pér t’i shprehur vashés ndjenjat e tij?

Lexim - Pyetje-pérgjigje
- Nga po vjen ajo? Si pérjetohet ardhja e saj nga subjekti lirik? Me cilat detaje poeti karakterizon ardhjen e saj?
ajo vjen
detajet
Puné me grupe
Grupi 1
Gjeni emrat e disa biméve e luleve né kété poezi? Cila éshté vlera e pérdorimit t€ tyre?

Grupi 2
Cila éshté ndjenja mbizotéruese me té cilén shfaqget dashuria pér vashén?

Grupi 3
Si shprehet né tekstin e késaj poezie, ndjesia e dorézimit dhe e pérkushtimit ndaj t& dashurés?

Analizé pérmes shembujve
- Ideja e largésisé fizike té sé dashurés sjell pérmallimin dhe pérvuajtje. Si shprehen kéto ndjenja né kété poezi?
Analizo vargjet e méposhtme duke u ndalur mé s€ shumti te fjalét e nénvizuara:
- Néné thembérzat e tua pérgézohet tréndelina, Shtrihet luleja mitare e z€mbakut qgé t’u fal.
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- Dhe té qaj me mall t& rénd€ poshté teje pa pushim, Poshté fillit t€ poleskés ku do shkeli kémba jote.
- T& m’a shkelésh hije-leté! t&€ m’a shkelésh mes-pér-mes ! ...

- Brenda lotéve té mija té té shoh té pasqyruar, E pastaj le t€ venitem, le t€ hesht, e le t€ vdes.

- Evidentoni né vargun “E pastaj le té venitem, le té hesht, e le t& vdes”.

- figurat letrare
- tonin

- Shpjego kuptimin e vargut “Brenda lotéve t€ mija té t€ shoh té pasqyruar,”

Puné e pavarur individuale

Duke e analizuar me kujdes tekstin e késaj poezie, hartoni njé listé me cilésimet e ndjenjés qé ushqgen poeti pér t&
dashurén.

- N€ tekstin e késaj poezie nuk pérmendet fjala “dashuri”, por disa sinonime t€ saj. Gjejini ato dhe shpjegoni
kuptimin e tyre kontekstual.

- Fjala “llaftari” €shté nj€ nga fjalét kyg¢ t€ fjalorit t& poezisé lasgushiane. Cfaré vlere e domethénie ka né kété
poezi?

- llahtari

- domethénia

- vlera qé merr

- Disa fjal€ té késaj poezie jan€ shkruar me viz€ ndarése n€ mes. Vecojini ato dhe thoni pérse jan¢ shkruar né
kété ményré nga autori. A &shté kjo nj€ vegori gjuhésore e Lasgushit?

Diskutim
A mund t€ ndértoni njé portret apo figuré t€ vashés qé dashuron poeti? Arsyetoni pérgjigjen.

Vlerésimi: Vlerésimi i pérgjigjeve me gojé€. Vlerésim i punés n€ grup. Vlerésim i nxénésve

Detyrat dhe puna e pavarur:

Krahasoni kété poezi t€ Lasgushit me ndonjé tjetér poezi té tij t€ dashurisé. Nxirrni disa pérfundime lidhur me
ngjashmérité e dallimet mes tyre.
Poezité e dashuris€ té kétij lloji jan€ pércaktuar si “naimiane”, pér shkak t€ ngjashmérisé me poeziné e dashurisé t&
Naim Frashérit.
- Krahaso poeziné e Lasgushit “Ti po vjen qé€ prej s€ largu” me kéngét 8, 9, 10 t€ poemthit “Bukuria” t&€ Naim
Frashérit dhe gjeni pikétakime mes tyre, pér nga:

- tematika g€ trajtojné;

- véshtrimi ndaj femrés;

- pérjetimi i dashurisé;

- mjetet gjuh&sore;

- mjetet stilistike;

- roli emancipues i shoqérisé.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 26 Dt. / !
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Test (tremujori i paré) Situata e té nxénit:

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t&€ shprehurit

E té menduarit

E t& nxénit

Pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Personale

Qytetare

Digjitale
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés
mésimore
Nxénési/ja:
» identifikon mjete gjuhésore dhe emérton stilistike té
pérdorura né tekst;
= evidenton pikétakime mes poezis€ dhe krijimtarisé
tradicionale;
= shpjegon funksionin e pérdorimit t€ mjeteve t&
pérdorura né tekst;
= zbérthen kuptimin filozofik t€ autorit pér dashuring;
= shpjegon kuptimin e fjaléve té p&rdorura né tekst;
= reflekton, n€ ményré kritike, pérmes analizave,
interpretimit, vler€simit dhe sintezés sé€ tekstit.

Fjalét kyce:
= Identifiko
= Shpjego
=  Argumento
= Shkruaj
= Interpreto
=  Motive
= Lloj
=  Gjini
= Metér
=  Kuptim

= figuracion

= Testi
*  Mjete shkrimi

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

= Arte

= Filozofi

= Gjuhé shqipe

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Puné e pavarur individuale

Organizimi i orés sé mésimit
TEST

Lasgush Poradeci “Syt' e Lumtur”

Ishe vogéloshe...isha mituri...
Kur mé dole mbudhé, ti moj lumja ti!

Vinte peréndimi me t€ vagélluar
Pa m'i shtire tin€s ata syt' e shkruar.

Ata syt' e shkruar, syte moj t€ fjetur,
shtaté vjet me-radhe t'i kam pérshéndetur.
Kur mé pe s€ pari, more-e m'u largove,
Kur mé pe s€ dyti, more-e m'u afrove,
Kur mé pe s€ treti, more-e mé pushtove,
T€ putha né gushé, ti m'u turpérove,

Papo ule kryet e shkove vajtove.

Pér pyetjet nga 1-6 rretho alternativén e sakté:
1. “Syt' e Lumtur” &shté liriké :

A) e peizazhit

B) filozofike

C) atdhetare
D) erotike

1 piké

2. Kuptimi i fjalés tinés (né vargun: Pa m'i shtire #inés ata syt' e shkruar.) éshté: 1 piké
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A) me hare
B) me gaz

C) hapur

D) fshehurazi

3. Lloji i rimés s€ pérdorur né tekst Eshté : 1 piké

A) e puthur

B) e kryqézuar

C) e alternuar

D) vargjet nuk rimojné

4. Cili €shté mjeti stilistik i pérdorur n€ dy vargjet e dhéna: 1 piké
Pa m'i shtire tines ata syt' e shkruar.
ata syt' e shkruar, syté moj ¢ fjetur,

A) epanastrofeja
B) similituda
C) hiperbola
D) krahasimi

5. C’pjesé ligjérate Eshté fjala e nénvizuar m'i shtire: 1 piké
A) emér

B) mbiemér

C) folje

D) ndajfolje

6. Vecori e gjuhés, né vargun Vinte peréndimi me té vagélluar, Eshté: 1 piké

A) ndryshimi i rendit té fjaléve

B) mungesa e kryefjalés

C) mungesa e foljes

D rendi tipik i fjaléve né gjuhén shqipe

7. Gjej né tekst njé rast t&€ pérdorimit t€ anaforés dhe shpjego pérse e ka pérdorur autori:

anafora:

2 piké

shpjegimi:

8. a) Zbérthe shkurtimisht kuptimin e Lasgushit pér dashuriné duke iu referuar vargjeve t€ poezis€: 2 piké

b) Identifiko né tekst tri fjalét ¢cel€s me t€ cilat ndértohet magjia e dashurisg.

3 piké

9. Gjej né tekst njé rast t&€ pérdorimit t& retigencés dhe shpjego funksionin e pérdorimit t& saj.

Retigenca:
funksioni pérdorimit:

2 piké

84




Letérsia 12

10. Te kéngét e dashurisé sé Lasgushit ndjehen referencat (mbéshtetja) né€ poezité e tradit€s. Argumento népérmjet
detajeve két€ mbéshtetje (dy raste té tilla) 2 piké

11. Lasgushi di té huazojé nga folklori fjalé€ dhe shprehje té vjetra, t'u japé fuqi figurative dhe ndértim strukturor té ri
brenda kontekstit t€ d€shiruar. Zbulo dy prej kétyre fjaléve. 2 piké

12. Me ¢’mjete gjuhésore (subjekti lirik) identifikon vetveten dhe t€ dashurén? Jep nga njé mjet gjuhésor pér t€ dyja
subjektet.

Subjekti lirik: 2 piké

E dashura:

Vlerésimi: Vlerésimi béhet me noté dhe shénohet tek evidenca, duke e komentuar si noté testi.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 27 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa:12
Tema mésimore: Bisedé letrare Situata e té nxénit: “Valljae

yjeve” Lasgush Poradeci

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe t€ shprehurit
e E t€ menduarit
e E t€ nxénit
e Pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
e Personale

e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore: Fjalét kyce:
- demonstron njohje t& kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik, *= Risi
shogéror né té cilin &shté shkruar véllimi; »  Simbolizém
- analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes dhe t€ formés sé tekstit, si: * Tradité
gjinia, tema dhe motivet. » Liriké
- reflekton, né ményré kritike, pé€rmes analizave, interpretimit, vlerésimit dhe = Erotike
sintezés sé tekstit * Filozofike
= Peizazh
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:
= Vepraté plota

P . P = Arte
= Interneti .
. - . .. =  Gjeografi
= Studime kritike ndaj veprés = TIK
* Analiza t€ veprés letrare *  Gjuhé shqip

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Prezantim - Diskutim - Pyetje-pérgjigje - Organizues grafik - Shkrim funksional - T& shkruarit tregues,
pérshkrues, shpjegues

Organizimi i orés sé mésimit

Shénim: Nxénésit gjaté késaj ore mé€simore do t€ prezantojné punén e tyre sipas detyrave paraprake individuale apo
né grup, sipas modelit t€ méposhtém:

Detyra individuale pér ¢cdo nxénés

= Kartela e tekstit;

= Autori;

= Rryma letrare;

= Shkurtimisht karakteristika té letérsisé modern simboliste dhe karakteristika té letérsisé tradicionale;
= Rrethanat e formimit t€ bot€kuptimit t&€ shkrimtarit;

= Temat;
= Linjat;
=  Motivet.

- Njé ese me temé “Krijimtaria e Lasgushit dhe vendi i saj né letérsin€ botérore .
Detyrat e dhéna sipas punéve né grupe

G-1. Pérshkruaj sfondin n€ t€ cilin zhvillohen krijimtaria e autorit

= sfondi

= historik
= kulturor
= politik

= social

= filozofik

G-2. Analizo vecori té gjuhés sé veprés.
Gjuha - Vecori
Aspekte themelore té gjuhés né nivelin:

= Leksikor
* Morfologjik
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=  Sintaksor
G-3. Pasi té€ keni identifikuar mjetet stilistike shpjego kuptimin dhe funksionin e pérdorimit t& tyre.
Figurat letrare -Interpretimi i tyre

G-5.Vleré€sime pér krijimtarin€ e autorit . - Kané théné pér autorin. Lasgushi ka théné.

G-6. Rrafshe krahasuese (me autoré shqiptar€ dhe t€ huaj)

Vlerésimi: Vler€simi pér t€ nxéné (i vazhdueshém)
Vleré€simi i nxénésit do t€ béhet pér punén individuale dhe n€ grup. Pér punén individuale do t€ keté njé peshé prej
60% dhe pér punén né grup rreth 40%.

Detyrat dhe puna e pavarur: Pérshkruaj rrethanat/kontekstin e kohés kur jetoi e shkroi autori.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 28 Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: 12
Tema mésimore: Pérséritje pér maturén shtetérore Situata e té nxénit: Letérsia botérore gjaté

gjysmés sé paré té shekullit XX

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
e E komunikimit dhe té shprehurit

e E t€ menduarit
o E t& nxénit
e Pérjetén, sip€rmarrjen dhe mjedisin
e Personale
e Qytetare
e Digjitale
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore Fjalét kyce:
Nxénési/ja: = Risi
= demonstron njohje t€ kontekstit historik, kulturor, politik, shogéror né té = Larmi
cilin &shté zhvilluar letérsia gjaté gjysmés sé paré té shek. XX; = Lloje
= njeh dhe identifikon tipare té estetikés, né tekste t€ ndryshme té *  Gjini
shkrimtaréve t& gjysmés sé€ paré t€ shek. XX = Tematiké
*  mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; = Motive
= bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme; = Revolté
= krahason vepra t€ ndryshme t€ gjysmés s€ pare té€ shekullit XX pér té * Raport

evidentuar pikétakime dhe dallime mes tyre;
= shpjegon zhvillimin e letérsisé sé shekullit XX né vende té ndryshme

= interpreton, analizon, gjykon, vleréson veprat e studiuara pérgjaté

periudhés.
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose
= Teksti mésimor me temat ndérkurrikulare:
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=  Vepraté plota = Arte
= Interneti = Gjuhé shqipe
= Studime kritike ndaj veprés = Qytetari
= Analiza t€ veprés letrare = Psikologji
= Histori
= Gjeografi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Hart€ koncepti - Analizim - Pyetje-pérgjigje - Puné me grupe - Ditari dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit
Informacion i strukturuar - Organizim grafik
-Cilat jané rrethanat, historike-shoqérore né té cilat u zhvillua letérsia e gjysmés s€ paré té shekullit XX?

. Kusht?t r.le té cll.lat u Konteksti _!(u.shtet r1e té C|Iat.u zh\./_lllu?
zhvillua letérsia botérore e letérsia shqgiptare e gjysmés sé
giysmeés sé paré té shekullit paré té shekullit

Puné e pavarur individuale

- Veco karakteristikat kryesore pér letérsin€ e shekullit XX.
Letérsia botérore gjaté gjysmés s€ | Letérsia shqipe gjaté gjysmés s€ paré
paré t€ shekullit XX té shekullit XX

Autoré

Vepra
Rrymat letrare
Vecorité karakteristike

Puné me grupe
Lexo tekstin e méposhtém dhe analizoje at€ pér nga vegorité€ karakteristike t€ krijimtaris€ s€ autorit.
= Llojii veprés
=  Drejtimi letrar/Shkolla a rryma letrare
= Tema/motive
= Vecori t€ gjuhés e stilit
=  Mesazhe
= Risité
= Rénd&sia e veprés

Grupi 1 - fragment nga “I huaji”

Sapo ai iku, rigjeta pérséri get€sin€ time. Isha i dérrmuar dhe u hodha mbi dyshekun tim. Mendoj se mé kishte zéné
gjumi pasi u zgjova dhe pashé yjet sipér kokés. Zhurmat e fshatit vinin deri tek uné€. Aromat e natés, té tokés dhe t&
kripé€s freskonin témthat e mi. Paqja e mrekullueshme e késaj vere t€ pérgjumur futej tek uné si njé vérshim i
papérmbajtshém. N& kété moment qé pérkonte dhe me fillimin e agimit t€ dités sé re, ulérin€ sirenat. Ato mé
njoftonin nisjen pér n€ nj€ boté tjetér, pér té cilén nuk isha mé indiferent. Pér heré té par€, q€ prej shumé kohésh
mendova pér mamané. E kuptova se pérse né€ fund té njé€ jete ajo kishte gjetur “njé t&€ fejuar”, se pérse ajo kishte
filluar t€ luante pér t€ rifilluar edhe njéheré nga e para. Edhe atje, atje, pérreth késaj azileje ku shuheshin jeté,
mbrémja ngjante me njé pushim melankolik. Kaq prané vdekjes, mamaja duhet té jet€ ndjeré e liré dhe e gatshme
pér t€ rijetuar edhe njéheré gjithgka. Asnjé, por asnj€ nuk kishte té drejté t&€ qante mbi t&€. Dhe uné gjithashtu u
ndjeva gati pér t€ jetuar pérséri. Sikur gjith€ ky zem&rim mé kishte pastruar nga e keqja, mé kishte boshatisur nga
shpresa, p€rpara késaj nate t&€ mbushur me shenja dhe yje po i hapesha pér heré€ té€ paré indiferencés s€ buté t& késaj
bote.
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Grupi 2 - fragment nga “Metamorfoza” Kafka

Nuk i kishin mbetur as pes€ minuta deri né€ shtaté e njé cerek, kur dégjoi zilen e derés sé jashtme. “Ndonjé nga
ata t€ firmés do té jeté”,- tha me vete. Shtangu ndérkohé€ qé putérzat zuné t€ vallézonin mé shpejt. Pér njé€ gast
zotéroi heshtja. “Nuk po ia hapin”, - mendoi Gregori, duke e ngrohur veten me njé shpresé t€ koté. Por, pas pak,
kuptohet, shérbyesja shkoi si zakonisht me hap t€ vendosur t€ hapte derén. E njohu nga zéri, ishte prokuratori. E pse,
vallg, qe 1 dénuar t€ punonte né nj€ firmé, ku mungesa mé e vogél ngjallte menjéheré dyshimin mé t&€ madh? Nuk
paska mes tyre t&€ devotshém e besniké? A nuk qe e mjaftueshme t€ dérgohej njé cirak pér t€ pyetur, n€ genka kjo aq
e domosdoshme, - po duhe;j t€ vinte prokuratori veté, si pér t’i treguar familjes sé€ shkreté se hetimi i késaj ¢c€shtjeje
kaq té dyshimté mund t’i besohej vetém mendjes sé tij?

Grupi 3 - fragment nga - Oso Kuka, nga “Lahuta e Malcisé”
Njisi gjaku qi Oso Kuka
Sot ka derdhun ke ato suka
Si pér mbret, si pér dhe t& paréve
Vlon sa vlon ndér dej t€ shqyptaréve.

Grupi 4 - fragment nga: “Eré tréndeline” Lasgushi

Sesi m’ju 1éndon dashurija!
Sesi m’ju 1€ndon pa pushim!
O lotét e syve t€ mija!

O klithméz e tingéllit t’im!

Ju shoge té€ kohés mitare...
Mikesha... motrigka... pa faj!
Ju humbté né mjegull pér fare,
Dh’ u solla ndér ménd e po qaj!

As flak’ e shkéndijés q” u shua,
As syri qé nxihet e plas,

Nuk lang€-o ju vasha pér mua
Vuratat e erréta pas:

Haj! flutur’ e z&€né€ me duar

N;jé flutur sicila prej jush,

ME la né gishtrinj dyke shkuar

Pluhurin g€ ndrin posi prush...

Prezantim i detyrave né grup dhe diskutimi rreth tyre.

Vlerésimi: Vlerésim i pérgjigjeve me gojé. Vler€sim i punés individuale dhe né grup

Detyrat dhe puna e pavarur: Detyra pér periudhén e dyté semestrale.
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Format e vlerésimit té njésisé mésimore

Gjaté zhvillimit

Né pérfundim

Fokusi 1 vlerésimit

Aft€simi pér secilin prej kritereve té
detyrés vlerésuese.

Vlerésimi me piké sipas kritereve t&
rubrikés.

Kriteret e Meésuesi/ja 1 pércakton (i specifikon mé tej | Pérzgjedh dhe kombinon kriteret mé
vlerésimit nése u referohet rubrikave t€ sugjeruara), i pérfagésuese té€ formimit dhe ndérton
diskuton dhe i miraton bashké me nxénésin. rubrikén pér vlerésimin e detyrés sé
dhéné.
Detyrat pér Té larmishme dhe t€ pérshkallézuar né tri | Koncepton detyrén vlerésuese qé e
vlerésim nivele véshtirésie. mundéson nxénésin t€ demonstrojé

arritjen e tij ndaj objektivave té njésisé.

Notat sipas pikéve
pér secilin nga
kriteret e rubrikés
pérkatése

Aftésim 1 nxénésit pér t&€ gjykuar
objektivisht, bazuar né kritere, pér detyrat e
veta dhe t€ shokéve, t& zhvilluara gjaté
njésisé.

Nota e bazuar né pikét e marra pér
secilin nga kriteret e detyrés orienton
qarté nx€nésin pér arritjet dhe
mundésité.
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Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: XII
komunikimi

Tema mésimore: Migjeni, fryma e re qé solli né letérsiné Situata e té nxénit: Bisedé, diskutim rreth kontributit
shqipe, momentet kryesore té jet€s dhe veprés sé tij. letrar t€ shkrimtarit: Vepra g€ i priu jetés sé autorit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca e t&€ mésuarit pér t& nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés | Fjalét kyce:

mésimore = Vitet 30
Nxénési/ja: = Realist
- pércakton rolin e Migjenit né letérsin€ shqiptare; =  Modernist

= Tema ekzistenciale
= Liri mendimi

- analizon burimet kryesore q&€ pércaktuan formimin e = Nivel i larté artistik
= Metriké e re

- klasifikon sipas gjinis€ krijimtariné e Migjenit;

tij;

- analizon motivet dhe kultet qé theu Migjeni né letérsiné
shqipe;

- vler€son rolin e shkrimtarit si novator né fushén letrare

dhe né mendEsiné e realitetit t€ asaj kohe.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Libri i nxénésit ndérkurrikulare:

= Burime nga interneti

= Kiritika letrare = Gjuhé shqipe
=  Vepra = Histori

= Tik

=  Filozofi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh - Praktike e drejtuar - Tabela e pyetjeve

Organizimi i orés sé mésimit
Parashikimi: Stuhi mendimesh
Nx&nésit diskutojné mbi letérsiné e viteve 30 né Shqipéri, mbi kontekstin historik dhe letrar té kohés, pasi mésuesi/ja u
ka dhéné si detyr€ njé oré€ mé parg.
KONTEKSTI HISTORIK KONTEKSTI LETRAR

o Shqipéria ishte nén regjimin e mbretit Zog. ® Qarku i veriut me shkrimtarét e njohur Gjergj

e Mentaliteti i prapambetur, aty-kétu Fishta dhe Ernest Koliqi

gjurmé t€ lehta t& qytetérimit ndikuar ® Qarku i jugut, ku shkrimtarét mé t€ médhenj

nga italianét. ishin Lasgush Poradeci, Fan Noli, Faik Konica.

e Vendi i zhytur n€ varféri té thellé Gjinit€ me té 1€vruara ishin poezia, proza, poema.
ku vazhdonte lufta e ashpér mes feudalizmit
dhe kapitalizmit. o Vazhdonte fryma himnizuese né letérsi, me

prirje romantike e sentimetaliste.
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Shkrimtari i madh Ismail Kadare, pér té sintetizuar Letérsiné e viteve 30°, e forméson si dy kone me bazé t€ pérbashkét,
ku né kulmin sipér géndronte Lasgush Poradeci, né baz€ qéndronte Fan Noli dhe né€ kulmin poshté géndronte Migjeni.
L.Poradeci, poeti i giellit té jet€s shqiptare, ku i ké€ndoi si askush tjetér
Dashuris€ dhe mallit si edhe aromés s€ vendlindjes.

Fan Noli pasqyroi purgatorin e tij shpirtéror, s¢ bashku me purgatorin e
e jetés shqiptare, duke kérkuar ndjesé pér déshtimin e tij politik.

Migjeni pasqyroi ferrin e jetés shqiptare duke par€ qarté dité pér dité dhe duke vuajtur
thell€ e mé thellé.
Ndértimi i njohurive: Praktiké e drejtuar
Klasa ndahet n€ grupe duke pérzgjedhur materialin né libér.

Grupi i paré: Vendi i Migjenit né letérsiné shqipe.
+ Vendi i tij né letérsi éshté i veganté, sepse ai nuk e idealizoi realitetin si shkrimtarét e méparshém qé vazhdonin
té géndronin t€ lidhur me frymén romantike.
Tek ai mbizotéron paragqitja realiste qé te shkrimtarét ¢ méparshém ishte anésore.
Personazhet te vepra e tij nuk ishin heronj, por njeréz té thjeshté, madje t€ réndomtg.
Né gendér té veprés sé tij nuk Eshté njeriu shqiptar, por njeriu si genie ekzistenciale.
Njeriu shfaget i shqetésuar pér fatin e tij, dilemat ¢ vazhdueshme g€ e brejné shpirtin e tij.
Né gendér jané raportet e njeriut me shtetin, shogéring.
Sintetizoi s€émundjen e tij personale me s€mundjen shoqgérore, dhimbjen e tij me até t& gjith€ atyre q€ vuajné;
pérdori vargun e lir€ té ¢liruar nga pengesat formale dhe nga mendésité tradicionale.

X3

8

X3

8

X3

8

®,
X4

>

X3

o

X3

8

Grupi i dyté: Momentet kryesore té jetés dhe veprés:
+ Fémijéria: Lindi mé 23.10.1911 né Shkodér. Fémijéria e tij ishte e trishtuar, ¢ mbushur me vdekjen e njerézve
mé té dashur nénés, babait véllait.
+ Arsimimi: Shkollén fillore e zhvilloi né Shkodér, mé pas i vazhdoi né Tivar dhe né gjimnazin e Manastirit.
Leximi i veprave te letérsisé klasike dhe moderne, veganérisht t€ Dostojevskit, lan€ gjurmé me krijimtariné e tij.
Né 1927-1932 studion né€ seminarin ortodoks t€ Manastirit.

% Vitet e punés. Megenése nuk siguroi dot njé bursé, vendosi t€ punojé dhe emérohet mésues né Vraké dhe mé pas
né Puké. Njohja me jet€n e malésoréve, do té€ béhej si mbéshtetje kryesore pér krijimtaring e tij.

+ Krijimtaria. Gjaté késaj kohe ai shkroi vjersha, tregime, skica, g€ i botoi né disa gazeta dhe revista té€ kohés.

s “Vargjet ¢ lira” e cila pérmblidhte vetém krijimtariné e tij poetike, u botua ne vitin 1936 dhe do té ndalohej nga
censura e saj kohe. Gjaté késaj periudhe, ai do té€ vazhdonte t€ shkruante edhe proza té cilat do té botohen pas
vdekjes sé autorit.

¢ Gjendja shéndetésore. Q¢ kur ishte né seminar ai vuante nga sémundja e mushkérive e cila iu réndua kur ai filloi
punén né Vraké. Gjendja e tij shé€ndetésore do té krijonte njé ndjenjé mosbesimi pér t& ardhmen, e cila do té
pasqyrohej edhe né krijimet e tij.

Pérforcimi i mésimit: Pyetje-pérgjigje - diskutim
Nx&nésit diskutojné mbi krijimtariné e Migjenit duke iu pérgjigjur pyetjeve:
Cilat ishin kultet g€ theu Migjeni né letérsiné shqipe?
A 1 theu kultet morale, politike dhe shogérore?
Cilat ishin kushtet q€ ndikuan né formésimin e tij?
Pse Migjeni solli novatorizém né letérsiné shqipe?

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér pérgatitjen shkencore dhe punén né grup

Vlerésim diagnostikues dhe motivues

Detyrat dhe puna e pavarur: Sillni n€ klas€ ilustrime nga vepra e Migjenit ku t€ ilustrohen elementet novatore t&

veprés sé tij.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi

komunikimi

Shkalla: VI Klasa: XII

Tema mésimore: Analizé: “Vargjet e lira”

“Novelat e qytetit t& veriut”

Situata e té nxénit: Bisedé dhe diskutim rreth

strukturés, vlerave dhe stilit.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

Kompetenca e té shprehurit dhe komunikimit
Kompetenca e t€ menduarit
Kompetenca e t&€ mésuarit pér t€ nxéné

Kompetenca e t& shkruarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas
temés mésimore:

Nxénési/ja:

- diskuton rreh rolit t&€ Migjenit né€ let€rsin€ shqipe;

- krahason krijimtarinég e tij me até t€ paraardhésve;

- analizon ciklin poetik duke u ndalur né tematikén e tij dhe
vegorité e stilit;

- analizon “Novelat e gytetit t& veriut” temat filozofing,
strukturén dhe personazhet;

- vleré€son rolin e novatorizmit t€ Migjenit né letérsing

shqipe.

Fjalét kyce:
= Poezi
= Personazhe reale
=  Metriké e liré
= Novatorizém
= Skica

= Filozofi ekzistenciale

Burimet:
= Libri i nxénésit
= Burime nga interneti

=  Poema “Milosao”

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

=  Gjuha shqipe

= Tik

= Filozofi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim - Vézhgim - Stuhi mendimesh - Puné né grupe

Organizimi i orés sé mésimit:

Hapi I - Diskutim - Lexohen detyrat e shtépisé pér ilustrimet nga vepra e Migjenit.

Migjeni theu kultet né letérsiné shqipe.

Kultet shoqérore

Kulti i besés, i trimérisé sé malésorit fisnik dhe krenar né legjenda dhe né letérsiné e méparshme Eshté zE€vendésuar

me malésorin si njé genie t€ pérvuajtur nga uria dhe shtypja shoqéroré, ku dinjiteti i tij Eshté pérulur pérpara

shenjtéris€ s¢ misrit dhe “engjéjve” qé€ e ndajné até.

Kultet morale u thyen € né momentin ku femrat shqiptare shisnin trupin e tyre n€ té njéjtén ményré si edhe ato né
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trotuaret e Londrés dhe Parisit, familjet shqiptare humbasin nderin dhe dinjitetin prej varférisé qé buronte prej

problemeve shogérore.

Kulti fetar u shemb thell&sisht, pasi zoti q€ lutet pér parajsén né qgiell, nuk shihte ferrin q¢€ jetohej né toké dhe

murgesha kalonte rrugéve té€ qytetit si njé engj€ll i arratisur dhe shihej prej autorit si njé femér sensuale qé 1 ka

mohuar vetes kénaqgésité e jetés.

Kulti himnizues patriotik i letérsis¢ s€ méparshme, himnizimi krenaria pér vendin dhe flamurin, kétu éshté

zévendésuar me nj€ vend ku valojné flamujt e melankolisé.

Hapi II - Stuhi mendimesh

Nxé&nésit pérmbledhin mendimet e tyre rreth ciklit t€ poezive “Vargjet e lira”.

Hapi i III - Vézhgim

Nx&nésit pasi kané lexuar materialin né libér dhe nga kérkimet n€ internet, plotésojné skedén e tekstit poetik.

Titulli “Vargjet e lira”

Autori Migjeni

Lloji Cikél poezish

Struktura Parathénia e parathénieve, “Kanggét e ringjalljes”, “Kangét e

mjerimit”, “Kangét e pérndimit”,

“Kangé mé vete”, “Kangét e rinis€”, “Kangét e fundit”

Ciklet e poezive

Kangét e ringjalljes

Kangét e mjerimit

Kangét e rinisé

Kangé mé vete

Kangét e fundit

Tematika motivet

Nevojat pér ndryshim, besimi n€ ideale, raporti midis botés
shpirtérore dhe realitetit.

Problemet sociale, mjerimi fizik dhe shpirtéror, revolta e njeriut
kundér fatit dhe kundér padrejtésive shtetérore e ndryshimi
shogérore.

Pesimizmi, goditja e shpres€s, mungesa e besimit tek.

Né “Kanggét e rinisé¢” shfaget besimi te jeta, tek e ardhmja, te rinia,
te ndryshimi.

Raporti me traditén.

Né “Kangét e fundit” shfaget hapur humbja e shpresés, dhimbja

pér fatin e tij, dhimbja si parandjenjé e vdekjes qé po vjen.

Konteksti historik e letrar

Poezité jané shkruar dhe botuar né vitet 1930-1940 né Shkodér.

Sistemi i personazheve

Personazhe nga jeta reale: lypésit, té papunét, prostitutat,

intelektualét e pashpresé, njeréz té réndomté.

Metrika

Vargu i lir€, heré i alternuar me varg té rimuar, heré i thyer i liré né

formé dhe n€ pé€rmbajtje.

Hapi i IV - Praktiké e drejtuar
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Lexohet materiali mbi pjesén né€ proz€ dhe “Novelat e qytetit t€ veriut”. Nxénésit pérmbledhin materialin.
Tematika: Raporti i individit me shoqérin€, me mentalitetin e prapambetur me moralin hipokrit t€ saj trajtohen né
novelén “Studenti né shtépi”.

Fati tragjik i nj€ gruaje i rimarré€ prej poezis€ “Balad€ qytetése” e cila pér té€ shp&tuar njé plagé t€ madhe, mjerimin
material, hap njé€ plagé mé t€ madhe, mjerimin shpirtéror dhe moral, trajtohet te novela “Historia e njénés nga ato”
Tronditja e thellé e marrédhénieve familjare, prishja e familjes, qelizés bazé t€ shoqérisé, trajtohet te novela “Bukén
toné t€ pérditshme falma sot”. Q€ familja t& mbijetojé f€mija, duhet goditur veté themeli i familjes-besnikéria
bashkéshortore.

Pérplasja mes mendésisé sé re dhe njé mjedisi t€ prapambetur jepet te novela “T€ gelen arkapijat”. E REJA pra hegja
e ferexheve nuk i krijon asnjé lehtésim grave, pérkundrazi i mbyll mé shumé ato.

Hapi V - Pyetje-pérgjigje - Puné né grupe

Grupi I - Punohen ushtrimet 11, 12

Grupi II - Ushtrimet 13-14

Grupi III - Ushtrimet 15-16

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér pérgatitjen shkencore dhe t&€ menduarit kritik si edhe organizimin e punés né

grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Ndértoni profilin e shkrimtarit.

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: XII
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti “Studenti né sht€pi” Situata e té nxénit: Studim teksti, diskutim pér jetén

né lévizje t€ pérhershme dhe mentalitetit t&

prapambetur.
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
Kompetenca e t€ shprehurit dhe komunikimit
Kompetenca e t€ menduarit
Kompetenca e t& nxénit pér t&€ mésuar
Kompetenca qytetare
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyce:
temés mésimore =  Moral hipokrit
Nxénési/ja: = Patriarkaliz€ém
- diskuton mbi temén e trajtuar né kété novelg; = Konservatorizém
- portretizon personazhet; =  Cmitizim i heroit
- pérshkruan marrédhéniet brenda familjes (babé-bir, = [roni

burré-grua, motér-vélla);
- analizon fjalét ky¢ qé realizojné ironingé,;

- evidenton mesazhin e pjesés dhe e interpreton até;

- analizon gjuhén stilistike dhe figuracionin.
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Libri i nxénésit ndérkurrikulare:
= Interneti = Gjuhé
= Vlerésime t€ kritikés » Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Diskutim - Lexim - Shpjegim - Puné né grupe - Tabela e figurave

Organizimi i orés sé mésimit

Hapi 1 - Diskutim
Diskutohet detyra e shtépisé, ku nxénésit né bazé té t€ dhénave té jet€s dhe veprés, si edhe analizave té poezisé dhe
prozg, t& krijoni profilin e shkrimtarit si njé shkrimtar novator qé€ soli risi né formé€ dhe né pérmbajtje, i cili ¢mitizoi

heroin dhe theu kodet morale dhe shogérore.

Hapi II - Lexim i tekstit - Diskutim

Nxénésit lexojn€ fragmentin t&€ ndar€ n€ pjesé dhe diskutojné até.

Nushi kthehet nga studimet jashté shtetit dhe deri diku ky &shté njé motiv i njohur né letérsiné pararendése, por nése
mé paré€ ata idealizonin gjithgka, kétu Nushit ndjenja e malit i z&vendésohet me ndjenjén e mérzisé, sikur gjithcka
nuk kishte ndryshuar, ¢do gj€ i dukej mé e vogél. Pér heré té paré figura e babait lidhet n€ ményré figurative me
natén dhe ndjesia e dashurisé ishte zévendésuar mé até té respektit pér hir t€ zakonit dhe tradités.

Migjeni i bén njé analiz€ sociologjike familjes duke treguar se ¢do veprim sjell njé kundérveprim, ashtu si edhe
konservatorizmi i shtrénguar dhe patriarkalizmi do té€ sjellin reagime t€ tilla si¢ €shté hipokrizia. Rregullat e kanunit,
ku fisheku né pajé ishte i pashmangshém, ia lané vendin indiferentizmit, shkeljes hapur t€ moralit dhe hipokrizisé sé

shoqérisé.

Hapi III - Puné né grupe

Nx&nésit do t€ punojné né grupe pér té nxjerré né pah:

a- kundérvénien midis botés mashkullore dhe asaj femérore, ményrén se si trajtohen néna dhe Age si genie té
dorés sé dyté né familje dhe shoqéri. Nése mungon liria e komunikimit né familje, atéher€ ajo kthehet pérdité né
njé€ farsé€ e cila i largon pérdit€ mé€ shumé nga njéri-tjetri. Superioriteti mashkullor ndaj atij feméror jepet qarté
né personazhin e nénés e cila jepet pa emér, si njé€ hije e t€ shoqit.

b- ironia, satira, sarkazma. Shfagen si nj€ reagim ndaj personazheve dhe jetés sé tyre. Qéndrimi kritik qé
Migjeni mban ndaj shoqérisé€ e ¢on até tek ironia, me té€ cilén fshikullon indiferencén e saj, si edhe shpreh
ndjeshmériné ndaj plagéve t€ saj.

c- Nxénésit e kétij grupi pércaktojné mesazhin nisur nga klithma e Migjenit i cili i kérkon shogérisé ndryshimin
jo t& formés, por té thelbit té saj, q€ t&€ mos vdes€ ¢do dité nga hipokrizia dh mashtrimi i vetvetes. E interpretojné

at€ né€ disa plane né€ até njerézor, shoqéror, historik.
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Nushi kthehet nga studimet jashté shtetit dhe deri diku ky ésht€ njé€ motiv i njohur né€ letérsiné pararendése, por nése
mé par€ ata idealizonin gjith¢ka, kétu Nushit ndjenja e malit i z&vend€sohet me ndjenjén e mérzis€, sikur gjithcka
nuk kishte ndryshuar, ¢do gjé i dukej mé e vogél. Pér heré€ té par€ figura e babait lidhet né ményré figurative me
natén dhe ndjesia e dashurisé€ ishte zévendésuar mé até t&€ respektit pér hir t€ zakonit dhe tradités.

Migjeni i bén njé analiz€ sociologjike familjes duke treguar se ¢do veprim sjell njé kundérveprim, ashtu si edhe
konservatorizmi i shtrénguar dhe patriarkalizmi do t€ sjellin reagime t€ tilla si¢ &shté hipokrizia. Rregullat e kanunit,
ku fisheku né pajé ishte i pashmangshém, ia lané vendin indiferentizmit, shkeljes hapur t€ moralit dhe hipokrizis€ sé

shoqgéris€.

Hapi III - Puné né grupe

Nxénésit do té punojné né grupe pér té nxjerré né pah:

a- kundérvénien midis botés mashkullore dhe asaj femérore, ményrén se si trajtohen néna dhe Age si genie té
dorés s€ dyté né familje dhe shoqgéri. Nése mungon liria e komunikimit né familje, atéheré ajo kthehet pérdité né
nj€ fars€ e cila i largon pérdité mé shumé nga njéri-tjetri. Superioriteti mashkullor ndaj atij feméror jepet qarté
né€ personazhin e nénés e cila jepet pa emér, si njé€ hije e t&€ shoqit.

b- ironia, satira, sarkazma. Shfagen si njé reagim ndaj personazheve dhe jetés sé tyre. Qéndrimi kritik q&
Migjeni mban ndaj shoqérisé e ¢on até tek ironia, me té cilén fshikullon indiferencén e saj, si edhe shpreh
ndjeshmériné ndaj plagéve t€ saj.

c- Nxénésit e kétij grupi pércaktojné mesazhin nisur nga klithma e Migjenit i cili i kérkon shogérisé ndryshimin
jo té formés, por t€ thelbit té saj, q€ t& mos vdesé€ ¢do dité nga hipokrizia dh mashtrimi i vetvetes. E interpretojné

até né disa plane né€ até njerézor, shoqéror, historik.

ku veg ftohtésisé jepet edhe njé ndjenjé armiqésie dhe

neverie.
Mobiliet ishin sikur mos me i pas preké dora e Krahasimet e pérdorura n€ kété pjesé€ tregojné se
njeriut, si me pas gené té destinueme me u kalbg... mungesa e ndryshimit, mungesa e guximit dhe

déshirés pér ndryshim, gjithcka po e ¢onte drejt
shkatérrimit dhe ky shkatérrim material po paraprinte

nj€ shkatérrim mé t€ madh, até shpirtéror.

Mashtrimi optik Metafora e pérdorur né ményré racionale shpjegon
ndryshimin midis dy realiteteve: atij ky jetonte Nushi
dhe atij ku jetonte familja e tij.

Nderi €shté shampanjg€... veg ujé jo.. Ironia e pé€rdorur brenda metafor€s shpjegon qarté
moralin fals t€ shoqérisé g€ shitet shtren;jté sa pér sy e
faqe, 1 detyruar dhe sipérfaqésor, i mbuluar me

shké&lqimin e rremé dhe jo si digka e natyrshme.

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues dhe vlerésim motivues me noté. Nxénésit do t€ vlerésohen pér saktésiné e

njohurive shkencore, t&€ menduarin kritik si dhe organizimin e punés né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika detyra dhe késhilla.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. /| |
Fusha: Gjuhét dhe Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: XII
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti “Njé nat€ pa gjumé” Situata e té nxénit: Studim teksti, bisedé mbi

dilemat e njeriut dhe pesimizmin qé e pushton

para vdekjes.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

Kompetenca e té€ menduarit
Kompetenca e té folurit dhe t€ komunikuarit
Kompetenca e té shkruarit

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas Fjalét kyce:
temés mésimore = Naté
Nxénési/ja: = Drité
- diskuton mbi dilemat dhe pesimizmin e autorit né =  Pishé
kété poezi; =  Burré
- zbulon kurbén poetike népér té cilén kalon dilema e = Gijeli
poetit; = Jasték
- analizon rolin e thirrorit pér realizimin ¢ misionit = Kushtrimi
poetik; = Dilema

- vleréson mesazhet e réndésishme qé pércjell autori

dhe vecorité artistike t& saj.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Libri i nxénésit ndérkurrikulare:
= Vargjet e lira = Gjuhé shqipe
= Interneti = Tik
= Vlerésime té kritikés = Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Prezantimi i punés - Pyetje-pérgjigje - Analiz€ - Ditar dypjesésh

Organizimi i orés sé mésimit

< Hapi I - Prezantimi i detyrave té shtépisé. Nxénésit vlerésohen pér detyrat e shtépisé.
¢ Hapi II - Lexim i drejtuar - Pyetje-pérgjigje
Pasi nxénésit kané¢ lexuar dhe interpretuar poezing:

v Cila éshté thirrja personale dhe universale qé shprehin vargjet e para té kéngés?

v’ Cila vegori artistike mbizotéron né kéto vargje?

v Pse pérdoret e pérséritur shprehja “pak drité...”?

v Cila éshté gjendja shpirtérore e poetit qé¢ mbizotéron né kéto vargje?

v’ Cilat jané vegorité stilistike gé tregojné novatorizmin e autorit?

R/

¢ Hapi III - Analizé e poezisé
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Kjo poezi i pérket ciklit té kéngéve té€ fundit ku tashmé déshira, shpresa pér ndryshim, krijimin e njé bote
té re dhe shkatérrimin e botés sé vjetér €shté shuar dhe poeti pérpiget t€ gjejé ngushéllimin e vetém te
jastéku, ku t€ prehet shpirti 1 trupit qé€ 1éngon.

Poezia éshté né formén e njé monologu, pavarésisht thirrjeve t€ pércaktuara.

Poezia éshté njé klithje qé shprehet si njé thirrje universale... pak drité... dhe si njé thirrje e pércaktuar... o
shok, o vélla, o burré.

Thirrja e poetit del né dy forma: a- thirrje pér ndryshim dhe shpresé né natén e jetés shqiptare dhe té jetés
personale; b- lutje pér qetési personale... pak drité vetém méshiré té kesh.

Vetmia e poetit éshté vetmi fizike dhe shpirtérore pasi nuk kam prané, burré, hero jané€ ideale t&
parealizuara dhe... burri i tretun tregon rénien e tij fizike.

Simboli i pishés s€ ndezur €shté simboli i drités pér t€ ndriguar shpirtin, n€ rrafshin personal dhe né€ simbol
t& kushtrimit dhe ndryshimit.

Thirrjet dhe pasthirrmat tregojné pamundé€sing e realizimit t€ idealit t€ tij dhe tregohet te pérdorimi i
foljeve n€ ményrén kushtore... ek ta kisha pishén té madhe dhe té ndezur... pra gjithgka ngelet né formén e
déshirés dhe éndrrés.

Simboli i gjelit dhe i kéngés sé tij Esht€ 1 pranishém né disa krijime t€ tij dhe gjthmoné dalin me funksion
ironizues si te: “Matané gardhit asgja t€ re” ku gjeli kéndonte mbi pleh, dhe nuk sillte asnjé shpres€. Edhe
kétu kénga e gjelit simbol i éndérrimeve, béhet e pabesueshme pasi nénteksti i saj flet qart€ notat tragjike
té jet€s sé tij qé po shuhet.

Dilemat e poetit kalon sipas njé kurbe t€ caktuar:

Thirrja pér ndryshim: Do ta shifsha vallen ténde....

Zhgénjimi: Né formén e pyetjeve retorike

Dhe ironizuese: Gjel rren a s’rren

Kérkesa ekzistenciale Kérkesa pér shpétim
Realizohet nga kundérvéniet e forta individual: o jasték...
Kur té€ dhémb e s’di ¢’té€ dhémb...

+« HapiilV - Puné e pavarur

Kjo rubriké do t€ plotésohet me ané té ditarit dypjes€sh.

Analizoni vargjet

Vargu Komenti

Burré g€ shkatérron dhe ndérton sérish Antonimia e foljeve krijon antitezén duke shprehur mé qarté
idealin e poetit dhe t€ brezit té tij pér t€ shkatérruar botén e

vjetér dhe pér t€ ndértuar botén e re.

Askush s’mé dégjon ¢irrem kot mé kot Ai ndjen dhimbje pér vetminé e tij dhe té njerézve, sepse nuk

arrin t’ua ndri¢ojé mendjet dhe té kthehet né njé lider
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shpirtéror.

Kur ti kéndon thoné se &shté afér drita... | Simboli i shpres€s pér ndryshim, por g€ poeti tashme i ka

humbur té gjitha.

O jasték ty té rroki, té pérqafoj... I vetmi ngushéllim i shpirtit n€ prag t& vdekjes.

Vlerésimi: Vlerésim diagnostikues, vlerésim individual i vazhduar, vler€sim pér organizimin e punés né grup

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika “Detyra dhe késhilla”

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE Dt. /| |
Fusha: Lénda: Letérsi Shkalla: V Klasa: XI
Gjuhét dhe
komunikimi
Tema mésimore: Studim teksti: “Poema e Situata e té nxénit: Népérmjet studimit té
mjerimit” tekstit, nxénési arrin t€ kuptojé se késhtu do

té rritet vizioni dhe boté€kuptimi i tij pér
jetén.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit
Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés sipas temés mésimore =  Mjerim fizik
Nxénési/ja: *  Mjerim shpirtéror
- diskuton mbi efektet qé shkakton * Mjerimi moral
mjerimi né€ jetén e njerézve; = Padituri pérbuzje
- rendit stadet e ndryshme t€ mjerimit né = Revolte
ciklin jetésor; = Uni lirik
- analizon tonin plot mllef q€ pérdor poeti = Ritmi 1 brendshém
pér té realizuar kontrastin e dy botéve qé =  Mllef
bashkéjetojné, por g€ jané té€ skajshme;
- vleréson rolin e vecanté g€ ka ko poemé
nga tekste e méparshme si nga ana
tematike dhe nga ajo formale.
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
= Libri i nxénésit ndérkurrikulare:

* Materiale nga interneti

» Kritika letrare et;. * Gjuhé shqipe
= Histori
» Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Prezantim - Lexim dhe shpjegim teksti - Rrjeti 1 diskutimit - Praktiké e drejtuar

Organizimi i orés sé mésimit:

+ Hapi I - Prezantimi i detyrave té shtépisé dhe vlerésimi i tyre

¢ Hapi II - Lexim dhe shpjegim teksti
Poema lexohet nga nxénésit e ndaré n€ pjesé. N& kété poemé, fati i njerézve né
skamje dhe mjerim jepet n€ lakurigési t€ ploté, deri n€ detaje.
Poezia éshté ndértuar népérmjet nj€ toni plot mllef kundér késaj t€ keqeje qé duhet
zhdukur nga faqgja e dheut, se éshté turp i njerézimit.
Poezia éshté shkruar me varg té€ lir€. Ritmi 1 brendshém arrihet népérmjet figurave
tingélluese si: anafora, shkallézim, enumeracion.
N¢ vargjet e poemés kemi jo vetém nj€ pérshkrim realist dhe detajues t€ mjerimit,
por edhe ndjeshméri té thell€ t€ unit t€ brendshém té poetit, i cili béhet
bashkévuajtés né mjerim. dhimba paduruese gé té bajné té cmendesh...
Poeti jo vetém konstaton, por edhe revoltohet né€ kété pasqyré mjerimi ku e vetmja

alternativé €shté... mjerimi s 'don vetém méshiré... por don vetém té drejté...

+« Hapi i III - Puné né grupe

v Grupi I - Analizon portretin € mjerimit.
o Portreti fizi: mjerimi ka vulén e vet té shémtueme...
e Portreti moral: mjerimi asht njé njollé...

e Portreti shpirtéror: mjerimi s ’ka gézim, por ka vetém dhimba

v Grupi II - Raporti shkak-pasojé, pasojat qé sjell mjerimi
e Padituri, pérbuzje — fémité e padijes dhe flité e pérbuzjes
e Shkatérrim t€ dashuris€ mémésore — e ama se don, por vetem mallkon
e Shkatérron fémijériné dhe éndrrat e saj — mjerimi pjek féminé para se té

burrnohet
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e Shkatérron vlerat dhe moralin — trupin pérmendore e tregtis sé ndyré

e Shkakton depresion — ¢ ‘apin litarin té shkojsh fill e té varesh.

v Grupi III - Analizé e figurave té pérdorura
e Figuracioni jepet i ashpér, 1 lakuriqté, si mendimet e poetit pér mjerimin.
o Epitetet: Fytyra té zbehta dhe sy té jeshilta, skaje té erréta, stoli e kobshme

o Kirahasime dhe similituta: mishnat si zhagé, dridhet porsi flaka e giririt

o Kontrasti: midis njerézve té varfér dhe kryqet dhe minaret e ngurta
E mbi ta n’ajri ,si né gesendi
Therrin giellin kryget dhe minaret e ngurta
Profeté dhe shénjtit né fushqeta té shuméngjurta shkélgejné
e Hiperbola: me bark shekulluer gjithmoné i pangishém

e Metafora, metonimia: mjerimi punon, punon naté e dité

Vlerésimi: Vlerésimi i nxénésve do té jet€ i motivuar, pas tri orésh studim teksti, pér detyrat e
shtépisé, si edhe pér argumentet n€ diskutimin e dhéné. Do t€ jeté vlerésim i1 vazhduar, si edhe

vlerésim pér punén né grup.

Detyrat dhe puna e pavarur: Rubrika “Detyra dhe késhilla”

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

Fusha: Gjuhét dhe | Lénda: Letérsi Shkalla: VI Klasa: XII
komunikimi

Tema mésimore: Bisedé letrare Situata e té nxénit: Diskutim, reflektime,
“Vargjet e lira” si simbol 1 liris€ s€ mendimit dhe pérjetime né ményrén se si letérsia ndikon mbi
letérsisé sé re. pérvojat e ndryshme jetésore.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:

Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca qytetare

Kompetenca e t€ mésuarit pér té nxéné

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés Fjalét kyce:
sipas temés mésimore *  Cmitizim
Nxénési/ja: »  Zgjim i ndérgjegjes
- diskuton mbi rolin e Migjenit n€ letérsing = Novatorizém
shqipe; =  Vargi liré
- argumenton pérse ai €shté njé z& 1 vecanté né =  Revolté
letérsin€ shqipe; = Realizém modern
- analizon kultet g€ theu Migjeni né€ letérsiné
dhe né jetén shqiptare;
- vler€son novatorizmin e tij né let€rsiné shqipe.
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Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés
sipas temés mésimore
Nxénési/ja:
- diskuton mbi rolin e Migjenit n€ letérsiné
shqipe;
- argumenton pérse ai €shté nj€ z& i vecanté né
letérsiné shqipe;
- analizon kultet qé theu Migjeni né letérsiné
dhe né jetén shqiptare;

- vler€son novatorizmin e tij né letérsiné shqipe.

Fjalét kyce:

Cmitizim

Zgjim i ndérgjegjes
Novatorizém

Varg i liré

Revolté

Realizém modern

Burimet:
= Tekste letrare
= Kiritika letrare
= Interneti
= Vepra e ploté

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:

Histori
Gjuhé shqipe
Filozofi

Tik

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Pema e mendimeve - Diskutim - Puné€ n€ grupe

Organizimi i orés sé mésimit

Kjo bisedg letrare do té zhvillohet pér drejtimin e realizmit.

Hapi I - Diskutim - Stuhi mendimesh

Nxénésit do té diskutojné mbi krijimtarin€ e Migjenit, duke i pérmbledhur njohurité e tyre n€ skemén e

méposhtme.
PERSONAZHET CMITIZOI TF:?:“';UT';E;T
NJEREZIT E RENDOMTE LETERSINE SHOQERORE
PROSTITUTAT TRADICIONALE MORALE
LYPESIT FETARE
TE PAPUNET
TE VARFERIT

KARAKTERISTIKAT GIUHA

PASQYRIM | REALITETIT

EKZISTENCIAL RAPORTET E
INDIVIDIT ME SHOQERINE
DHE ME VETVETEN
TEMA AKTUALE
QENDRIM KRITIK VARGIET E
NDAJ SHOQERISE.
KRITIKOI HUMBJEN E CC>>
VLERAVE NJEREZORE. -

SHQETESIMI Migjeni

r LIRA METAFORA KRAHASIME
EPITETE

E KUPTUESHME
FIGURA LETRARE JO
TE NDERLIKUARA

E PASUROI FJALORIN
ME FJALE FILOZOFIKE E
PSIKOLOGIJIKE

CIKLET
KANGET E
RINGJALLJES
KANGET E RINISE
KANGET E MJERIMIT

CIKLET
KANGE NE VETE
KANGET E FUNDIT
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+ Hapi II - Pyetje-pérgjigje

Cfaré formimi arsimor mori Migjeni?

NEg ¢’drejtime vler€sohet Migjeni si nj€ z€ i vecanté né€ letérsin€ shqiptare t& kohés?
Cili éshté kuptimi i dyfisht€ q€ pérmban titulli?

Né ¢’raport e vendos poeti vetveten me vullkanin e fashitun dhe kangét e pakéndueme?
Neépér cilat shkall€ kalon ideja e zgjimit te Kangét e ringjalljes?

Si realizohet tema e mjerimit si realitet dhe si vuajtje personale e poetit?

Ku e kérkon Migjeni shpresén pér njé jeté t& re?

Cfaré shpreh cikli Kangét e rinisé?

NE ¢’trajta shfaget gruaja dhe dashuria?

Si pérshkruhet rénia shpirtérore dhe fizike e poetit te Kangét e fundit?

VVVVVVVYVYYVY

< Hapi III - Praktiké e drejtuar - puné né grupe

» Grupi I - Analizoni poeziné e revoltés “Recital i malésorit”
Eshté poezi e revoltés ku vargu kryesor... O si nuk kam njé grusht té fugishém... dhe njé... grusht t& forté
del né dy variante si njé grusht i paligjshém pér ta tronditur malin q& hesht... Eshté njé revolté e individit
g€ kérkon ndryshimin né kérkim té€ lirimit t€ lumturis€, t&€ qeshjes. Thirrja kété heré do njé ndérrim té
madh, kérkes€ pér té dalé nga statusi i trashégimtarit t€ vuajtjes dhe durimit, por nga kérkesa personale,
ai kalon né€ njé€ kérkesé universale dhe ideale; té [évizé malin qé hesht. Po a mund t€ kuptohet malésori
pa malin?

Pra né kété kéndvéshtrim, mali dhe malésori marrin kuptime t€ tjera mé t€ thella...

» Grupi II - Analizoni poeziné “Kangé skandaloze”

Kjo poezi trajton temén e mjerimi shpirtéror. Autori e ka theksuar qarté qé né titull se kjo poezi Eshté
skandaloze, sepse thyen kultin e shenjté fetar. Figurén e murgeshés e sheh jo si t€ shenjté, si njé
shérbétore e zotit, por si njé femér sensuale me déshira dhe pasione té fshehura dhe kjo Eshté
skandaloze. Ateizmi i tij del hapur dhe revolta e ti mé e qarté€ se kurré n€ vargun: Mos u lut pér mue se
du pash mé pash me i bi ferrit.., sepse ferri i vérteté ishte aty mbi toké.

» Grupi III- Analizoni poeziné “Baladé qytetse”

Né kété poezi shfaget mé dukshém mjerimi fizik dhe shpirtéror, fati i gruas né situatat jet€sore mé té
rénda. Sfondi i saj €sht€ vendosur natén, ku njé€ grua si hije vallézon njé valle marrézie népér rrugét e
qytetit... me veshje dhe me shpirt t& grisur duke gérshetuar mjerimin fizik dhe moral. N€ strofén e fundit
shpérthen revolta e poeti n€ ményré jo t€ drejtpérdrejté, por népérmjet figuracionit... njé za varri njé jehoné
népér rrugét e gytetit toné..

Vlerésimi:
Vlerésohen nxénésit pér ményrén e té nxénit t€ njohurive, pér aftésité e t€ shprehurit dhe mbi té gjitha té

argumentuarit.

Detyrat dhe puna e pavarur: Mblidhni materiale rreth letérsisé shqiptare pas viteve 40’ dhe ndértoni njé

referat.
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